

'อภิศักดิ์' ย้ำ แบงก์ต้องปรับรับเทคโนโลยี

อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ธนาคารพาณิชย์จำเป็นต้องปรับแผนธุรกิจเหมือนกับภาคเอกชนหลายแห่งที่เผชิญกับกระแสเทคโนโลยีสมัยใหม่ ที่ผู้บริโภคหันไปใช้บริการทางการเงินผ่านระบบออนไลน์ แอปพลิเคชันต่างๆ และมีธุรกิจฟินเทคเข้ามาแข่งขัน การที่ธนาคารไทยพาณิชย์จะลดจำนวนสาขาจากพันกว่าแห่งเหลือ 400 สาขา เป็นการปรับตัวทางธุรกิจ

ด้าน วิรไท สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวในงานสัมมนาของสภาธุรกิจตลาดทุนไทย หัวข้อศักยภาพและความท้าทายเศรษฐกิจไทยในยุคเปลี่ยนเทคโนโลยีว่า การเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีเป็นสิ่งที่หนีไม่พ้นจึงต้องเปลี่ยนแปลงให้เท่าทันเทคโนโลยี ซึ่งเศรษฐกิจจะเดินหน้าทางบวกหรือลบจากการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีขึ้นอยู่กับปรับตัว

ทั้งนี้ เศรษฐกิจในอนาคตจะผสมผสานข้อได้เปรียบจากหลายมิติเข้าด้วยกัน ได้แก่ การประหยัดจากขนาดเศรษฐกิจ (อีโคโนมี ออฟ สเกล) การได้เปรียบจากความสามารถในการทำหลายอย่าง (อีโคโนมี ออฟ สโคป) การได้เปรียบจากการทำอะไรได้เร็วกว่า (อีโคโนมี ออฟ สปีด) รวมทั้งการได้เปรียบจากความสามารถในการให้บริการเฉพาะเจาะจง (อีโคโนมี ออฟ สเปซิฟิซิตี) ซึ่งทุกฝ่ายต้องมีส่วนร่วมเพื่อยกระดับให้ไทยมีผลิตภาพจากการมีข้อ



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

ได้เปรียบหลายมิติผสมผสาน

“ปัจจัยสำคัญที่จะทำให้ไทยพร้อมรับการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยี คือ ข้อมูล เป็นเรื่องสำคัญที่สุด ต้องมีข้อมูลทุกระดับ ต้องเปลี่ยนวิธีคิดรวบรวมวิธีใช้ประโยชน์ วิเคราะห์ได้จากข้อมูล นอกจากนี้ยังมีเรื่องคนที่ทักษะที่เรียนมาอาจไม่จำเป็นในอนาคต โดยปัญหาสำคัญคือคนที่ทำงานอยู่แล้ว อาจถูกกระทบได้ใน 5-10 ปีข้างหน้า ดังนั้นต้องทำให้คนเหล่านี้ตระหนักรู้ มีกระบวนการเพิ่มทักษะรองรับเทคโนโลยีอนาคตได้” วิรไท กล่าว

อย่างไรก็ดี ธนาคารกรุงไทย พยง ศรีวัฒนศิริ กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ระบุว่า ธนาคารจะลดแผนปิดสาขาลงไป จากแผนเดิมกำหนดไว้ในแผน 5 ปี จะลดต้นทุนการดำเนิน

งาน (Work Cost) 30% และจำนวนสาขาลดลงเรื่อยๆ เนื่องจากผลของการเร่งปิดสาขาเร็วเกินไปไม่ตอบโจทย์ลูกค้าของธนาคาร กลับกลายเป็นการผลักลูกค้าออกไป และพบว่าบางจุดที่สาขาคู่แข่งใกล้เคียงปิดไป ลูกค้าของคู่แข่งก็มาใช้บริการธนาคารกรุงไทยแทน จึงกลับมาทบทวนแผน โดยการปิดสาขาต้องไม่กระทบกับการให้บริการลูกค้า และจะปิดได้เมื่อลูกค้าปรับตัวสู่ดิจิทัลแล้วจริงๆ

ทั้งนี้ ปี 2560 ธนาคารกรุงไทยปิดสาขาไป 80 แห่ง โดยในปี 2561 อัตราปิดสาขาคงไม่มากเท่าปีที่แล้ว และอาจจะเปิดเพิ่มบางแห่งไปตามสังคมเมืองที่เปลี่ยนไป โดยการเปิดเพิ่มจะพิจารณาหลายปัจจัย เพราะลูกค้ามีปฏิสัมพันธ์กับธนาคารหลายช่องทาง เช่น สาขา

พันธเงินเพื่อไม่จุดจีดีพี

โพสต์ทูเดย์ - “รณ.คลัง” เชื้อมั่นเงินเพื่อปีนี้ขยับมาอยู่ในกรอบเดิม ไม่เป็นอุปสรรคผลักดันเศรษฐกิจฟื้นตัว นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รณ.คลัง เปิดเผยว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ส่งหนังสือชี้แจงมายังกระทรวงการคลังต่อกรณีการเงินเพื่อในปี 2560 ต่ำกว่ากรอบที่ ธปท.ตกลงไว้กับกระทรวงการคลังที่ 1-4% โดย ธปท.ชี้แจงว่าที่เงินเพื่อเคลื่อนไหวหลุดกรอบลงไปอยู่ที่ 0.66% มาจากราคาอาหาร ราคาสินค้าเกษตรอยู่ในระดับที่ต่ำ ไม่ใช่เป็นเพราะไม่มีการใช้จ่าย แต่เป็นปัญหาด้านซัพพลาย

(อุปทาน) ที่กระทบต่อระดับราคาและเงินเพื่อ แต่เชื่อว่าในระยะกลางเงินเพื่อจะกลับเข้ามาอยู่ในกรอบที่มีการกำหนดไว้ได้ และปีนี้ก็เชื่อว่าเงินเพื่อจะเข้ากรอบบวกลบ 1.5% หรือ 1-4% ได้ นายอภิศักดิ์ กล่าวว่า สิ่งที่รัฐบาลดำเนินการทั้งมาตรการเศรษฐกิจ ในส่วนของกระทรวงคลังใช้นโยบายการคลังขาดดุลงบประมาณและมาตรการทางการคลังหลายด้าน เพื่อผลักดันให้เศรษฐกิจฟื้นตัวและผลักดันอัตราเงินเพื่อให้สูงขึ้น

ขณะที่ ธปท.มุ่งดูแลนโยบายการเงินด้านสภาพคล่องในระบบอัตรา

ดอกเบี้ย อัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งจะต้องชั่งน้ำหนักว่าจะให้ความสำคัญกับเครื่องมือประเภทไหนมากขึ้นเพียงใด เพื่อดูแลความมั่นคงและเสถียรภาพควบคู่กันไปด้วย หากมุ่งใช้เครื่องมือใดมากเกินไปจนกระทบต่อเสถียรภาพ ก็จะไม่เน้นด้านใดด้านหนึ่งมากเกินไป ในส่วนของกระทรวงคลังเชื่อมั่นว่าอัตราเงินเพื่อปี 2561 จะอยู่ในกรอบที่กำหนดไว้

“ธปท.จะใช้นโยบายอะไรก็ต้องชั่งน้ำหนัก อะไรที่ทำแล้วกระทบกับเสถียรภาพ ธปท.ก็จะไม่ทำ” นายอภิศักดิ์ กล่าว ■

เครื่องอิเล็กทรอนิกส์ โหมบายเบงกั้ง
ต้องนำข้อมูลมาดูว่าลูกค้าในพื้นที่ใด
ตอบโจทย์ช่องทางประเภทไหน

“ธนาคารกรุงไทยมีสาขาในต่าง
จังหวัดมากที่สุด การปรับตัวไปสู่ดิจิทัล
ของลูกค้าต่างจังหวัดช้ากว่าสังคมเมือง
รวมทั้งความพร้อมในการเข้าสู่ระบบ
ดิจิทัลไม่เท่ากัน เราจึงไม่สามารถที่จะปิด
สาขาแล้วทิ้งคนกลุ่มนี้ได้” พยง กล่าว

พยง กล่าวว่า ธนาคารไม่มีนโยบาย
เอาคนออก แต่คงจำนวนพนักงานไว้เท่า
เดิม ปัจจุบันอยู่ที่เกือบ 2.4 หมื่นคน โดย
พนักงานสาขาที่มีทักษะเดิมจะมีการฝึก
อบรมทักษะใหม่เพื่อรองรับภารกิจใหม่
ที่ผ่านมีการย้ายพนักงานไปจุดที่เหมาะสม
ควบคู่กับการเปลี่ยนกระบวนการ
ภายในโดยใช้ดิจิทัลมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม แต่ละปีมีพนักงาน
ลาออกและเกษียณอายุก่อนกำหนด
(เออร์ลี่ รีไทร์) และเกษียณอายุจำนวน
มาก ได้ทำให้จำนวนพนักงานลดลงตาม
ธรรมชาติอยู่แล้ว การรับพนักงานใหม่
จะเน้นผู้ที่มีทักษะที่ธนาคารต้องการ
เช่น ดาต้าอะนาไลติกส์ หรือเชี่ยวชาญ
ด้านนวัตกรรม

“การเป็นแบงก์พันธุ์ทาง ทั้งแบงก์
รัฐและธนาคารพาณิชย์ กระบวนการ
ต่างๆ จึงยากกว่าทุกธนาคาร เมื่อเทียบกับ
ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐด้วยกัน
กรุงเทพฯก็มีกฎหมายธนาคารพาณิชย์
ขณะที่จะทำแบบธนาคารพาณิชย์ก็
ต้องยึดกฎหมายรัฐวิสาหกิจด้วย” พยง
กล่าว ■

คลังชงก.ม.ดึงเงินฝากบัญชีหนึ่ง

กรุงเทพธุรกิจ • คลังเดินหน้าชงกรม. อนุมัติกฎหมายดึงเงินฝากไม่เคลื่อนไหวใน 1-2 เดือน หลังปิดรับฟังความคิดเห็นจากประชาชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และแก้ไขข้อกังวลแล้ว ยืนยันจำเป็นต้องตรากฎหมายไม่ยึดเงินเข้ารัฐ พร้อมให้เวลา 180 วัน เพื่อตรวจสอบข้อมูลลูกค้า

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดรับฟังความคิดเห็นจากประชาชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่อร่างพระราชบัญญัติการบริหารจัดการเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบันการเงิน พ.ศ....เป็นที่เรียบร้อยแล้ว คาดว่าสามารถสรุปผลการรับฟังความเห็นเสนอคณะรัฐมนตรี(ครม.)ได้ใน 1-2 เดือนนี้ ทั้งนี้ได้ดำเนินการผ่านช่องทางต่างๆ เพื่อรับฟังความคิดเห็นจากหน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กรมบัญชีกลาง สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สมาคมธนาคารไทย สมาคมธนาคารนานาชาติ และสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ เมื่อวันที่ 7 พ.ย.ที่ผ่านมา

โดยสิ่งที่ผู้แสดงความเห็นมีความกังวลใน 13 ประเด็น อาทิ ความจำเป็นในการตรา

ผู้เข้าร่วมแสดงความคิดเห็น



กฎหมายดังกล่าว ที่ระบุว่า ให้กรมบัญชีกลางนำเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวระยะ 10 ปีไปฝากไว้ที่บัญชีเงินคงคลัง ซึ่งเป็นแหล่งเงินฝากที่มีความปลอดภัย เพื่อไม่ให้มีผลกระทบต่อเงินต้นของเจ้าของบัญชีนั้น อาจทำให้ประชาชนและนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศเข้าใจว่าเงินที่ฝากไว้กับสถาบันการเงินไม่มีความมั่นคงปลอดภัย ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นสถาบันการเงิน

ทั้งนี้ สศค.ได้ปรับปรุงถ้อยคำในส่วนของเหตุผลได้นำถ้อยคำ ซึ่งเป็นแหล่งเงินฝากที่มีความปลอดภัย เพื่อไม่ให้มีผลกระทบต่อ

ต่อเงินต้นของเจ้าของบัญชีนั้นออกไปแล้ว ขณะที่ยังมีประเด็นเรื่องการละเมิดสิทธิของบุคคลเจ้าของบัญชี เช่น ในกรณี การกำหนดให้สถาบันการเงินนำส่งเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวเกินกว่า 10 ปี ให้กับคลังถือเป็น การทำให้เงินตกเป็นของรัฐ

สศค.ยืนยันว่ามีได้ตกเป็นของรัฐ เจ้าของบัญชีหรือทายาทเรียกขอเงินต้นคืนได้ตลอดเวลา และยังมีความกังวลว่า การตรากฎหมายจะส่งผลกระทบต่อหลักนิติธรรมสัญญาตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เรื่องของสิทธิและหน้าที่คู่สัญญาโดยตรง ซึ่งร่างกฎหมายได้กำหนดบทบัญญัติที่เป็นการจำกัดสิทธิตามรัฐธรรมนูญมาตรา 25 มาตรา 26 และมาตรา 37 ไว้แล้ว เนื่องจากมีบทบัญญัติที่กระทบต่อสิทธิเสรีภาพทางทรัพย์สินของประชาชน

โดยการยกกฎหมายได้คำนึงถึงการจำกัดสิทธิเสรีภาพของบุคคลเท่าที่จำเป็นและไม่เกินสมควร รวมทั้งยังมีข้อเสนอให้ร่างกฎหมายมีผลใช้บังคับ 180 วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เพื่อให้เวลาสถาบันการเงินตรวจสอบข้อมูลลูกค้า และดำเนินการตามกฎหมายในเรื่องนี้ สศค.ปรับปรุงร่างกฎหมายให้มีระยะเวลาก่อนใช้บังคับ 180 วันแล้ว

ชงรีดแเวตอี-บิสซิเนส10% ชูนคล้งบิต่างชาติตีทะเบียน

ชูนคล้งแก้เกมกฎหมายภาษีอีดี สั้สรพากรพำร้งภาษี “อีบิสซิเนส” แยกเป็น 3 ฉบับ เปิดรับความเห็นร่างกฎหมายไล่ด่อนผู้ให้บริการต่างชาติทุกแพลตฟอร์ม ที่มีรายได้ในไทยเกิน 1.8 ล้านบาท/ปี จดทะเบียน ต้องจ่าย VAT 10% ซึ่ถ้าไม่ปฏิบัติเจอทั้งเบี่ยปรับ-เงินเพิ่ม คดีอาญา อธิบดีสรพากรการันตีกฎหมายคลอด ยักษ์ใหญ่ “กูเกิล” ต้องมาจดทะเบียน



อี-บิสซิเนส

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้กรมสรรพากรอยู่ระหว่างรับฟังความคิดเห็นร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. เพื่อบรรณาการจ้ดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ในส่วนที่เกี่วข้องกับการจ้ดเก็บภาษี VAT จากการให้บริการในต่างประเทศ โดยเปิดให้ประชาชนทั่วไปแสดงความคิดเห็นตั้งแต่วันที่ 17 ม.ค. ถึงวันที่ 9 ก.พ.นี้

ดันเก็บภาษีอี-บิสซิเนส

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า การเปิดรับฟังความคิดเห็นร่างกฎหมายใหม่อีกครั้ง กรมสรรพากรได้มีการแยกส่วนกฎหมายออกเป็นเรื่อง ๆ เพื่อให้สามารถผลักดันเรื่องที่สามารถทำได้ให้ออกมาก่อน ซึ่ร่างกฎหมายที่กำลังรับฟังความคิดเห็นอยู่นี้ เป็นแนวทางการจ้ดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จากการให้บริการต่างประเทศ ส่วนเรื่องการจ้ดเก็บภาษีเงินได้ของธุรกิจอีบิสซิเนสจะแยกเป็นร่าง

แก้ไขกฎหมายอีกฉบับ

“ตอนนี้เราให้แยกส่วน อะไรที่ทำได้จะได้ออกไปก่อน เพราะไม่อย่างนั้นก็จะติดไปหมด เหมือนตอนแรกที่เราวมทุกเรื่องเข้าด้วยกัน ซึ่มีคนคอมเมนต์เข้ามาเยอะ ก็เลยแยกส่วน” นายอภิศักดิ์กล่าว

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า การกำหนดให้ผู้ประกอบการต่างประเทศที่ขายสินค้าและบริการในประเทศไทย ต้องจดทะเบียนภาษี VAT กับกรมสรรพากรนั้น มั่นใจว่าสามารถปฏิบัติได้จริง ขอแค่ให้การแก้ไขกฎหมายนี้สามารถผ่านออกมาบังคับใช้ได้ ซึ่ทางกรมสรรพากรจะออกกฎหมายลูกมาบังคับใช้อีกที เมื่อร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเรื่อง การจ้ดเก็บภาษี VAT จากการให้บริการในต่างประเทศ มีผลบังคับใช้ได้

“ขอแค่ให้เรามีกฎหมายออกมา ผมยกตัวอย่าง กูเกิล ต้องมาจดทะเบียนแน่นอน เหมือนกับในหลายประเทศ ซึ่มีกฎหมายนี้ เราทำแนวทางเดียวกับหลายประเทศทั่วโลก เป็นสากล” นายประสงค์กล่าว

แยกร่าง กม.เป็น 3 ฉบับ

อธิบดีกรมสรรพากรกล่าวด้วยว่า ส่วนการจัดเก็บภาษีเงินได้จากนิติบุคคลต่างประเทศที่มีรายได้ในประเทศไทย ซึ่ได้รับจากค่าโฆษณาออนไลน์ ค่าใช้พื้นที่ในเว็บไซต์ โดยจะเสียภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายในอัตรา 15% นั้น จะแยกอยู่ในร่างแก้ไขกฎหมายอีกฉบับ เช่นเดียวกับเรื่องการจ้ดเก็บภาษี VAT จากการนำเข้าสินค้าที่นำเข้าผ่านทางไปรษณีย์ตั้งแต่บาทแรกของราคาสินค้า จากเดิมที่มีกรยกเว้นกรณีสินค้ามีราคาไม่เกิน 1,500 บาท ที่จะแยกเป็นร่างแก้ไขกฎหมายอีกฉบับ

“เราแยกกฎหมายเป็น 3 ฉบับ แก่ 3 มาตรา เหตุที่เสนอเรื่องการเก็บ VAT จากการให้บริการในต่างประเทศก่อน ก็เพราะว่าขณะนี้โลกเขาทำเรื่องนี้กันออกมาแล้ว” อธิบดีกรมสรรพากรกล่าว

บิต่างชาติเสีย VAT 10%

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรมสรรพากรได้กำหนดหลักการสำคัญเรื่องการเก็บภาษี VAT จากการให้บริการในต่างประเทศไว้ว่า ผู้ประกอบการที่ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ในต่างประเทศ แก่ผู้ที่ไม่ได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน VAT ในประเทศไทย ซึ่บริการดังกล่าวหากผู้ให้บริการในต่างประเทศมีรายได้เกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี จะต้องยื่นคำขอจดทะเบียน VAT ผ่านทางเว็บไซต์กรมสรรพากร ภายใน 30 วันนับตั้งแต่วันที่มียารับเกิน

หลังจากผู้ให้บริการในต่างประเทศจดทะเบียน VAT แล้ว



อี-บิสซิเนส

หากมีการให้บริการแก่ผู้รับบริการในประเทศไทย แต่ผู้รับบริการไม่ได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน VAT ทางผู้ให้บริการจะต้อง “เสียภาษี VAT” ในอัตรา 10% โดยจะต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษี VAT ผ่านเว็บไซต์กรมสรรพากร และนำเงินส่งกรมสรรพากรผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ แต่ไม่สามารถ “ขอคืน” ภาษีได้ ทั้งยังห้ามเรียกเก็บ VAT ดังกล่าวจากผู้รับบริการในประเทศไทยด้วย

บทลงโทษทั้งเบี้ยปรับ-อาญา

นอกจากนี้ ร่างกฎหมายได้กำหนดว่า ผู้ให้บริการในต่างประเทศที่เข้าข่ายจะต้องทำรายงานภาษีขาย ส่งให้กรมสรรพากร และหากไม่ยอมจดทะเบียน VAT ไม่ยื่นแบบ ไม่นำส่งเงิน หรือนำส่งเงินไม่ครบถ้วน ผู้ให้บริการต่างประเทศรายดังกล่าวจะต้องเสียเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และมีโทษทางอาญา เช่นเดียวกับผู้จดทะเบียน VAT ทั่วไป

กรณีผู้ประกอบการต่างประเทศให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้รับบริการในประเทศไทยผ่าน “ดิจิทัลแพลตฟอร์มต่างประเทศ (ตัวกลางที่เป็นช่องทางทางอิเล็กทรอนิกส์ เช่น เว็บไซต์ แอปพลิเคชัน และออนไลน์มาร์เก็ตเพลส)” กรมสรรพากรกำหนดให้การให้บริการดังกล่าวเป็นฐานภาษี VAT ของดิจิทัลแพลตฟอร์มต่างประเทศ ซึ่งหากดิจิทัลแพลตฟอร์มต่างประเทศมีรายได้เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี ก็ต้องยื่นคำขอจดทะเบียน VAT เช่นเดียวกัน

นอกจากนี้ ร่างกฎหมายยังกำหนดให้ภาษีซื้อที่เกิดจากรายจ่ายค่าบริการที่จ่ายให้ผู้ประกอบการหรือดิจิทัลแพลตฟอร์มต่างประเทศที่ถึงเกณฑ์ต้องจดทะเบียนภาษี VAT แต่ไม่ยอมจดทะเบียน ไม่ยื่นแบบ ไม่นำส่งเงิน หรือนำส่งเงินไม่ครบถ้วน เป็น “ภาษีซื้อต้องห้าม” และนิติบุคคลในประเทศไทยที่ไปทำธุรกรรมกับผู้ให้บริการต่างประเทศ ก็จะไม่สามารถนำ

ไปนับเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลได้

ทั้งนี้ กำหนดให้ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. เพื่อรองรับการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษี VAT จากการให้บริการในต่างประเทศดังกล่าว มีผลบังคับใช้เมื่อพ้น 180 วัน นับตั้งแต่วันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป

ไม่กระทบธุรกิจดิจิทัล

นายศิววัตร เขาวีรวงษ์ อุปนายกสมาคมโฆษณาดิจิทัล (ประเทศไทย) หรือ DAAT เปิดเผยกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า แนวคิดการจัดเก็บภาษี e-Business ที่จะครอบคลุมถึงผู้ให้บริการดิจิทัลแพลตฟอร์มอย่าง ภูเก็ต เฟซบุ๊ก ไม่น่าจะมีผลกระทบกับการเติบโตของธุรกิจดิจิทัลและอีคอมเมิร์ซ เพราะเป็นทิศทางที่ไม่มีใครหยุดยั้งได้ และอัตราการเติบโตเพิ่มสูงมากจนเกินกว่าที่ปัจจัยด้านการจัดเก็บภาษีจะมากกระทบให้การเติบโตลดลงได้

“แต่ที่สำคัญคือจะต้องยืนอยู่บนหลักการที่ว่า ผู้ได้รับเงินจะต้องเป็นผู้จ่ายภาษี ส่วนที่ว่าจะมีความเป็นไปได้แค่ไหนในการจัดเก็บเมื่อมีกฎหมายออกมาแล้ว คงไม่สามารถให้ความเห็นได้ ซึ่งตามปกติถ้าภาครัฐมีกฎหมายออกมา บริษัทขนาดใหญ่ก็ต้องทำตามอยู่แล้ว เป็นเรื่องปกติที่ผู้ประกอบการจะต้องปรับตัว”

มีมติธอส.กู้3หมื่นล้าน

โพสต์ทูเดย์ - ครม.อนุมัติ ธอส.กู้เงินด้วย
การออกพันธบัตร 3.32 หมื่นล้าน ปรับ
โครงสร้างทางการเงินให้สอดคล้องสินเชื่อ

A2

อนุมัติธอส.กู้3หมื่นล.

ครม.เปิดทางออกพันธบัตรจัดโครงสร้างการเงินให้เหมาะกับการปล่อย

โพสต์ทูเดย์ - ครม.อนุมัติ ธอส.กู้เงิน
ด้วยการออกพันธบัตร 3.32 หมื่นล้าน
ปรับโครงสร้างทางการเงินให้สอดคล้อง
กับสินเชื่อ

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง
เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)
เมื่อวันที่ 23 ม.ค.เห็นชอบให้ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กู้เงินโดยการออก
พันธบัตรในปี 2561 จำนวน 3.32 หมื่นล้าน
บาท แยกเป็นการออกพันธบัตรใหม่เพื่อ
ใช้ในการประกอบธุรกิจจำนวน 1.5 หมื่น
ล้านบาท และเพื่อทดแทนพันธบัตรเดิมที่
หมดอายุ 1.82 หมื่นล้านบาท โดยการออก
พันธบัตรครั้งนี้จะช่วยสนับสนุนให้ ธอส.
สามารถดำเนินงานตามแผนการจัดหา
แหล่งเงินทุนและปรับสมดุลโครงสร้าง
เงินทุนในระยะยาวของ ธอส.ต่อไป

สำหรับการออกพันธบัตรของ ธอส.
นี้ เนื่องจาก ธอส.ได้ปล่อยสินเชื่อบ้านที่
เป็นสินเชื่อระยะยาวมาโดยตลอด แต่
ด้านของเงินฝากนั้นเป็นเงินระยะสั้น
ดังนั้นการบริหารจัดการทางการเงิน
อาจไม่สัมพันธ์กัน จนมีความเสี่ยงให้เกิด
การขาดสภาพคล่องในการทำงานได้
ดังนั้นกระทรวงการคลังจึงได้เสนอเรื่อง
ดังกล่าวมาให้ ครม.ได้เห็นชอบ เพื่อให้
ธอส.ออกพันธบัตร ซึ่งจะช่วยให้การ
ทำงานของ ธอส.คล่องตัวยิ่งขึ้น

ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง รายงานว่า
ในสาระสำคัญของเรื่องดังกล่าว ที่ผ่าน
มา ธอส.ได้ร่วมกับกระทรวงการคลังและ
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) พิจารณา
จัดทำแผนการจัดหาแหล่งเงินทุน และ
ได้ผ่านการเห็นชอบจากคณะกรรมการ
นโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ คณร.แล้ว มี
สาระสำคัญคือ ธอส.ได้กำหนดแผนการ
ระดมทุนระหว่างปี 2560-2563 เพื่อ
รองรับปัญหาความไม่สัมพันธ์กันระหว่าง
อายุของหนี้สินและสินทรัพย์ รวมถึงความ
เสี่ยงด้านสภาพคล่องและอัตราดอกเบี้ย
โดยจะจัดหาแหล่งเงินทุนระยะยาวเป็น
สัดส่วน 20% ของการระดมทุนในแต่ละ
ปี เพื่อเพิ่มสัดส่วนของหนี้สินระยะยาวต่อ
หนี้สินทั้งหมด

อย่างไรก็ดี ในปี 2561 นั้น ตามแผน
ของ ธอส.ได้กำหนดการออกพันธบัตร
ใหม่ 1.5 หมื่นล้านบาท การต่ออายุพันธบัตร
18,200 ล้านบาท รวมทั้งมีการระดมเงิน
ฝากระยะยาว 1,000 ล้านบาท และการ
ระดมเงินฝากระยะสั้น 66,292 ล้าน
บาท ขณะเดียวกันเพื่อให้การทำงาน
เป็นไปตามเป้าหมาย ซึ่ง ครม.ได้ให้
กระทรวงการคลังและ ธอส.ไปออกแบบ
ผลิตภัณฑ์เงินฝาก หรือผลิตภัณฑ์ทางการเงิน
อื่นๆ ให้สอดคล้องกับการปล่อย
สินเชื่อระยะยาว ■

ครม.ไฟเขียวธอส. กู้บอนด์3.3หมื่นล. อนุมัติกคช.ก่อหนี้

ทำเนียบฯ • ครม.ไฟเขียว ธอส.กู้เงินโดยการออกพันธบัตรประจำปี 2561 วงเงิน 3.32 หมื่นล้านบาท เพื่อช่วยเสริมสภาพคล่อง พร้อมไฟเขียว การเคหะแห่งชาติก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ 2561-2563 สำหรับโครงการอาคารเช่าสำหรับผู้มีรายได้น้อย ปี 2559 ระยะที่ 1 จำนวน 8 โครงการ วงเงินเหี้ยม 800 ล้านบาท

พลโทสรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กู้เงินด้วยการออกพันธบัตร ในปี 2561 วงเงินรวมไม่เกิน 3.32 หมื่นล้านบาท โดยแบ่งเป็นการกู้เงินด้วยการออกพันธบัตรใหม่จำนวน 1.5 หมื่นล้านบาท ซึ่งได้กำหนดไว้ในแผนการจัดหาแหล่งเงินทุน และการปรับสมดุลโครงสร้างเงินทุนในระยะยาวของ ธอส. ที่คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ได้ให้ความเห็นชอบแล้ว

นอกจากนี้ ยังเป็นการกู้เงินด้วยการออกพันธบัตรเพื่อ Roll-over จำนวน 1.82 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นกรอบวงเงินการออกพันธบัตรเพื่อทดแทนพันธบัตรเดิมที่มีอายุครบกำหนด

“ที่ผ่านมา ธอส.ได้มีการปล่อยสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการปล่อยสินเชื่อในระยะยาว ขณะที่การรับฝากเงินส่วนใหญ่จะเป็นระยะ

สั้น ซึ่งไม่สอดคล้องกับการปล่อยสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ดังนั้นเพื่อไม่ให้เกิดปัญหาด้านสภาพคล่อง จึงต้องมีการกู้เงินด้วยการออกพันธบัตร” พลโทสรเสริญกล่าว

พลโทสรเสริญกล่าวอีกว่า ที่ประชุม ครม.ยังเห็นชอบการกู้เงินเพื่อใช้ในกิจการของสำนักงานธนานุเคราะห์ ประจำปีงบประมาณ 2561 วงเงิน 500 ล้านบาท เพื่อใช้หมุนเวียนสำหรับรับจำนำและอื่นๆ

นอกจากนี้ ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการพัฒนาล้างคมและความมั่นคงของมนุษย์เสนอให้การเคหะแห่งชาติ (กคช.) ก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ พ.ศ.2561-2563 สำหรับโครงการอาคารเช่าสำหรับผู้มีรายได้น้อย ปี 2559 ระยะที่ 1 จำนวน 8 โครงการ วงเงินรวมทั้งสิ้น 792.5 ล้านบาท

ทั้งนี้ โครงการดังกล่าวเป็นโครงการที่มีความจำเป็นต้องจัดทำรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) ก่อนที่จะเริ่มดำเนินโครงการ ซึ่ง กคช.แจ้งว่าโครงการอาคารเช่าฯ ทั้ง 8 โครงการ อยู่ระหว่างการเสนอคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พิจารณารายงานดังกล่าว ซึ่ง กคช.จะเริ่มดำเนินโครงการได้ภายหลังจากที่คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมได้เห็นชอบรายงาน EIA แล้ว.

ร็อก.ม.อุ้มยาสูบบานปลาย ยูโรค่านักชดหลักกรรมาภิบาล

EABC คำนสรรพสามิตจ้องร็อกกฎหมาย อุ้มโรงงานยาสูบ ระบุชดต่อหลักกรรมาภิบาลและตลาดเสรี ระบบภาษีต้องสามารถกำหนดราคาได้อย่างเสรี เสียละเมิดข้อตกลง GATT ด้านภาษีกองทุนผู้สูงอายุล่วงจากสุราและยาสูบในอัตรา 2% เริ่มมีผลวันที่ 26 ม.ค.นี้

สมาคมยุโรปเพื่อธุรกิจและการพาณิชย์ (EABC) แสดงความกังวลเกี่ยวกับประเด็นต่อเนื่องในเรื่องภาษีสรรพสามิตยาสูบและมีการรายงานว่าการร่างกฎระเบียบเกี่ยวกับราคายาสูบใหม่ โดยอาจเกรงว่าจะส่งผลกระทบต่อประเด็นการค้าไม่เป็นธรรม ซึ่งจะให้ความเชื่อมั่นต่อไทยจากภาคธุรกิจต่างชาติ

นายสเตฟาน ทอยเซอร์ ประธานสมาคมยุโรปเพื่อธุรกิจและการพาณิชย์ เปิดเผยในการรายงานข่าวล่าสุดว่า กรมสรรพสามิตกำลังพิจารณาร่างกฎระเบียบใหม่ที่มีทิศทางสอดคล้องกับข้อเสนอแนะของรัฐวิสาหกิจโรงงานยาสูบ โดยนายทอยเซอร์ กล่าวว่า กฎระเบียบใหม่ใดๆ ที่จะกำหนดให้ฐานภาษียาสูบจะต้องเป็นราคาขายปลีกแนะนำที่นำมา

ใช้ก่อนกฎหมายใหม่ฉบับนี้มีผล (16 กันยายน 2560) จะเป็นการแทรกแซงตลาดโดยไม่จำเป็น และขัดต่อหลักกรรมาภิบาลและตลาดเสรี

ในการนี้ของประเทศในกลุ่มสหภาพยุโรป ซึ่งเป็นผู้นำอันดับต้นๆ ในเรื่องนโยบายควบคุมยาสูบและมีการนำระบบภาษีสรรพสามิตแบบผสมมาใช้กับสินค้ายาสูบ โดยตามระเบียบสหภาพยุโรป (Council Directive 2011/64/EU) นั้นได้กำหนดไว้อย่างเป็นทางการว่าระบบภาษียาสูบจะต้องให้ "กำหนดราคาได้อย่างเสรี" และในทางปฏิบัติภาคธุรกิจในกลุ่มประเทศสหภาพยุโรปมีสิทธิในการตั้งราคาขายปลีกผลิตภัณฑ์ยาสูบได้อย่างเสรี

นอกจากนี้ยังเน้นย้ำถึงหลักปฏิบัติเยี่ยงคนชาติในมาตรา 3 ในความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า (GATT) ซึ่งกำหนดไว้ว่าภาษีหรือกฎระเบียบใดๆ ในประเทศจะต้องไม่นำมาใช้เพื่อเอื้อต่อการปกป้องสินค้าหรือการผลิตในประเทศ

"เราเชื่อว่ารัฐบาลไทยนั้นยึดมั่นและปฏิบัติตามข้อตกลงนี้มาโดยตลอดในการออกแบบระบบโครงสร้างภาษีหรือกฎระเบียบอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง

กับสินค้าที่เข้าข่ายการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตทุกประเภทเพื่อมุ่งเน้นให้เกิดการสร้างบรรยากาศทางการค้าที่เป็นธรรมสำหรับธุรกิจต่างๆ ในประเทศไทย" นายทอยเซอร์ ทกล่าว

ด้านนางวารภรณ์ นมะมาตร ผู้อำนวยการบริหารสมาคมการค้ายาสูบไทย กล่าวว่า การปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิต ตาม พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เมื่อ 16 ก.ย.ที่ผ่านมา ร้านค้าบริหารจัดการสต็อกกันอย่างลำบาก เนื่องจากราคาบุหรี่แต่ละเจ้าต่างปรับราคากันหลายระลอกในช่วงแรก แต่ตอนนี้สภาพตลาดค่อนข้างกลับมาสู่ภาวะปกติแล้ว สำหรับภาษีบาปที่จะจัดเก็บเข้ากองทุนคนชรา ร้านค้าก็จับตาดูว่าจะส่งผลกระทบต่อราคายาสูบหรือกรอบหรือไม่ เพราะต้องการวางแผนเรื่องสินค้าในร้านต่อไป

ส่วนกรณีที่มีการจัดเก็บภาษีกองทุนผู้สูงอายุล่วงจากสินค้าสุราและยาสูบในอัตรา 2% ของภาษีสรรพสามิต จะเริ่มมีผลบังคับใช้ในวันที่ 26 ม.ค. 2561 นี้ว่า ขณะนี้ผู้ประกอบการร้านค้าปลีกเริ่มตื่นตัวและเฝ้าระวังสถานการณ์ เพราะมีความกังวลว่าจะมีการปรับขึ้นราคาเหล้า บุหรี่เหมือนเมื่อเดือน ก.ย. 2560 เช่นเดียวกับสมาคมฯที่ได้ติดตามความคืบหน้ามาตรการภาษีต่างๆ ซึ่งอาจจะส่งผลกระทบต่อสินค้ายาสูบมาอย่างต่อเนื่อง ซึ่งล่าสุดทางร้านค้าสมาชิกของสมาคมฯ ซึ่งมีอยู่ราวกว่า 1,000 ราย ได้เริ่มสอบถามกันมาแล้วว่าจะมีการปรับขึ้นราคายาสูบหรือไม่ ■

NEWS FEED

GHB BONDS APPROVED

The Cabinet yesterday approved Government Housing Bank's plan to issue corporate bonds worth Bt33.2 billion, Deputy Finance Minister Wisut Srisuphan said. The GHB, a state-owned bank, aims to address a funding mismatch between short-term deposits and long-term loans.

มติ ครม.

ธอส.กู้ 3.3 หมื่นล้าน

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2561 เห็นชอบการขอกู้เงินของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ประจำปีงบประมาณ 2561 เพื่อออกพันธบัตรวงเงินรวมไม่เกิน 33,200 ล้านบาท เพื่อแก้ไขปัญหาสภาพคล่อง โดยแบ่งออกเป็น 1.การกู้เงินโดยออกพันธบัตรใหม่จำนวน 15,000 ล้านบาท ซึ่งได้กำหนดไว้ในแผนการจัดหาแหล่งเงินทุนและการปรับสมดุลโครงการเงินทุนในระยะยาวของ ธอส. และ 2.การกู้เงินโดยการออกพันธบัตรเพื่อ roll-over จำนวน 18,200 ล้านบาท ซึ่งเป็นกรอบวงเงินการออกพันธบัตรเพื่อทดแทนพันธบัตรเดิมที่มีอายุครบกำหนด

พหล11จับทวน ผุดตึก'ธนาภิรักษ์'

ชาวชุมชนพหลโยธิน 11
สะดุ้งอีกรอบ "กรมธนารักษ์"
เอาอีกแล้วก่อสร้างอาคาร
สำนักงาน- ♦ อ่านต่อหน้า 13

จับทวน □ ต่อจากหน้า 1

อาคารจอร์จสูงถึง 5 ชั้น เพงบกว่า 200 ล้าน บาท หลังเคยเกิดข้อขัดแย้งกับชาวชุมชนพหลโยธิน 11 เรื่องสร้างคอนโดฯ บ้านธนารักษ์พระราชรัฐ กระทั่งโครงการฯ ต้องพับไปชาวชุมชนวอนขอให้สร้างสวนสาธารณะเพิ่มพื้นที่สีเขียวเป็นปอดของประชาชนตามนโยบายรัฐบาลดีกว่า

เมื่อวันที่ 23 ม.ค. ที่กรมธนารักษ์ ตัวแทนชมรมอนุรักษ์พญาไทพหลโยธิน 11 เข้ายื่นหนังสือถึงนายพรหม อเนตศิลป์อธิบดีกรมธนารักษ์ เพื่อขอให้พิจารณาทบทวนการก่อสร้างอาคารสำนักงาน ซอยพหลโยธิน 11 โดยในหนังสือระบุว่า ตามที่บริษัท ธนาภิรักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธ.พ.ส.) ซึ่งมีฐานะเป็นรัฐวิสาหกิจสังกัดกระทรวงการคลัง ภายใต้การกำกับดูแลของกรมธนารักษ์ได้ประกาศประกวดราคาก่อสร้างอาคารสำนักงานภายในซอยพหลโยธิน 11 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 22 ธ.ค. ให้บริษัทเอกชนที่สนใจยื่นซองประกวดราคาการก่อสร้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์บนเนื้อที่ 2 ไร่ 1 งาน 48 ตารางวา มีขนาดเนื้อที่รวมไม่เกิน 10,000 ตารางเมตร ซึ่งประกอบไปด้วยอาคารสำนักงานสูง 4 ชั้น และอาคารที่จอดรถยนต์สูง 5 ชั้น ซึ่งงบประมาณในการก่อสร้าง 205,700,000 บาท โดยพื้นที่ดังกล่าวเคยเป็นพื้นที่ที่จะใช้สร้างโครงการบ้านธนารักษ์พระราชรัฐของกรมธนารักษ์ และได้ยกเลิกการก่อสร้างโครงการไปเมื่อวันที่ 21 ก.ค. 60

ทางชุมชนพหลโยธินซอย 11 มีความ

กังวลในเรื่องผลกระทบสิ่งแวดล้อม ปัญหาการจราจรภายในซอย ปัญหาเรื่องที่ดินรกร้าง ปัญหาเรื่องผลกระทบในการก่อสร้างโครงการ ซึ่งปัจจุบันปัญหาต่าง ๆ เหล่านี้ ยังไม่ได้รับการพิจารณาแก้ไขจากหน่วยงานที่รับผิดชอบ อย่างไรก็ตามทางชุมชนพหลโยธิน 11 ไม่ได้คัดค้านการก่อสร้างที่กำลังจะดำเนินการ แต่อยากจะขอเรียนเสนอให้มีการทบทวนความเหมาะสมในการใช้พื้นที่ในซอยพหลโยธิน 11 ว่ามีความเหมาะสมหรือไม่ เพราะในปัจจุบันปัญหาเรื่องการจราจรที่ติดขัดและปัญหาสิ่งแวดล้อม เรื่องมลภาวะเป็นพิษนับวันจะเพิ่มมากขึ้นจากผลสำรวจต่าง ๆ ทั้งจากเขตพญาไท และกรมควบคุมมลพิษที่ได้สำรวจไว้

ดังนั้นทางชุมชนพหลโยธิน 11 ขอเสนอแนวทางที่จะใช้พื้นที่นี้ทำเป็นสวนสาธารณะ มีลานสุขภาพ มีเส้นทางเดิน-วิ่ง ให้ประชาชนได้ออกกำลังกาย มีสนามเด็กเล่น เพื่อให้ประชาชนได้เข้ามาใช้เพื่อพักผ่อนหย่อนใจ และมีพื้นที่ในการออกกำลังกาย นอกจากนี้ยังเป็นการเพิ่มพื้นที่สีเขียวหรือเพิ่มพื้นที่ป่าในเมืองให้มากขึ้นซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลและกรุงเทพมหานครตามแผนพัฒนากรุงเทพมหานครระยะ 20 ปี พ.ศ. 2566-2575 ที่ได้ตั้งเป้าเอาไว้ว่าจะสร้างพื้นที่สีเขียวต่อประชากร 9 ตารางเมตรต่อคน ภายในระยะเวลา 10 ปี และเพื่อให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ประเทศไทย 4.0 เพื่อสร้างสมดุลทางเศรษฐกิจ สิ่งแวดล้อมและคุณภาพชีวิตคน เพื่อให้ป่า-เมือง-คน อยู่ร่วมกันอย่างยั่งยืน โดยปัจจุบันหลายเมืองใหญ่ทั่วโลกได้ให้ความสำคัญในเรื่องป่าในเมืองกันมาก ขณะที่กรุงเทพมหานครจะหาพื้นที่ทำสวนสาธารณะเพื่อเพิ่มพื้นที่สีเขียว

ซึ่งเป็นไปได้ยากมาก เพราะส่วนใหญ่จะพัฒนาเป็นโครงสร้างอสังหาริมทรัพย์ ศูนย์การค้า อาคารสำนักงานต่าง ๆ จึงทำให้พื้นที่สีเขียวลดน้อยลง ทางชุมชนพหลโยธิน 11 ขอเรียนเสนอให้รัฐบาลโดยเฉพาะกรมธนารักษ์ร่วมมือกับทางกรุงเทพมหานครนำพื้นที่นี้สร้างเป็นสวนสาธารณะเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประเทศชาติและประชาชน

ประการที่สำคัญการดำเนินการก่อสร้างกำลังจะชัวยกกับโครงการบ้านธนารักษ์พระราชรัฐที่จะทำให้เกิดประเด็นขัดแย้งระหว่างชุมชนพหลโยธิน 11 กับธนารักษ์ในประเด็นข้อกฎหมายที่ยังไม่มีความชัดเจนในเรื่องการจัดทำรายงานผลกระทบสิ่งแวดล้อม EIA และเปิดรับฟังความคิดเห็นจากประชาชนจึงต้องหยุดโครงการไป ดังนั้นทางชุมชนพหลโยธิน 11 จึงขอความกรุณาจากกรมธนารักษ์ได้ชะลอโครงการนี้ไปก่อน เพื่อให้มีการจัดทำตามกระบวนการทางกฎหมายให้สมบูรณ์ ก่อนที่จะเริ่มโครงการจากนั้นได้มีเจ้าหน้าที่กรมธนารักษ์มารับเรื่องร้องเรียนเพื่อดำเนินการต่อไป

อนุรักษ์พญาไทยื่น'ธนารักษ์' เบรกร้างออฟฟิศ'พหลฯ11'

เมื่อวันที่ 23 มกราคม ที่กรมธนารักษ์ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ทางตัวแทนชมรมอนุรักษ์พญาไท เข้ายื่นหนังสือถึงนายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมธนารักษ์ เพื่อขอให้พิจารณาทบทวนการก่อสร้างอาคารสำนักงาน ขอยพหลโยธิน 11 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กทม. ทั้งนี้ เนื่องจากเมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2560 ที่ผ่านมา บริษัทธนารักษ์ พัฒนาลินทรัพย์ จำกัด (ธ.พ.ส.) ซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของกรมธนารักษ์ ได้ประกาศราคาก่อสร้างอาคารสำนักงาน 4 ชั้น และอาคารที่จอดรถสูง 5 ชั้น ภายในขอยพหลโยธิน 11 บนเนื้อที่ 2 ไร่ 1 งาน 48 ตารางวา โดยใช้งบประมาณ 205.7 ล้านบาท ซึ่งเป็นพื้นที่เดิมที่เคยจะใช้ก่อสร้างโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ ที่มีปัญหาและยกเลิกไปก่อนหน้านี้

หนังสือของชมรมอนุรักษ์พญาไทระบุ ทางชมรมมีความกังวลต่อโครงการใหม่ดังกล่าวจะมีผลกระทบเรื่องสิ่งแวดล้อม ปัญหาการจราจรภายในซอยที่ติดขัดอย่างหนัก ปัญหามลพิษและปัญหาอื่นๆ ซึ่งปัญหาเหล่านี้ยังไม่ได้มีการพิจารณาจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งยังไม่มีการศึกษาวิเคราะห์ผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม (อีไอเอ) และยังไม่มีการทำประชาพิจารณ์เพื่อรับฟัง

ความคิดเห็นของคนในชุมชนโดยรอบ

“ทางชมรมไม่ได้คัดค้านการพัฒนาพื้นที่ดังกล่าว แต่ขอให้พิจารณาทบทวนการใช้พื้นที่ดังกล่าวให้มีความเหมาะสม และเป็นประโยชน์ต่อโดยรวมอย่างแท้จริง ดังนั้น ทางชมรมขอเสนอให้กรมธนารักษ์ร่วมมือกับทางกรุงเทพฯ พัฒนาพื้นที่ดังกล่าวเป็นสวนสาธารณะ โดยมีลานสุขภาพ เส้นทางเดิน-วิ่ง เพื่อออกกำลังกายและพักผ่อนหย่อนใจของประชาชน ขณะเดียวกันยังเป็นการเพิ่มพื้นที่สีเขียว หรือพื้นที่ป่าในเมือง ซึ่งสอดคล้องกับแผนพัฒนากรุงเทพฯ ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2556-2575) ที่ตั้งเป้าว่าจะมีพื้นที่สีเขียว 9 ตารางเมตรต่อประชากร 1 คน ซึ่งจะเป็นการสร้างสมดุลด้านเศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อมและคุณภาพชีวิตของคน ซึ่งจะเป็นประโยชน์โดยรวมอย่างยั่งยืน” หนังสือชมรมอนุรักษ์พญาไทระบุ

หนังสือชมรมอนุรักษ์พญาไทระบุว่า ดังนั้นทางชมรมจึงขอความกรุณาให้กรมธนารักษ์ชะลอโครงการก่อสร้างอาคารสำนักงาน และอาคารที่จอดรถสูงออกไปก่อน โดยจัดให้มีการทำประชาพิจารณ์จากชุมชนโดยรอบและจัดทำอีไอเอให้เรียบร้อยเพื่อไม่ให้เกิดการก่อสร้างโครงการดังกล่าวเกิดความขัดแย้งกับชุมชนอีก



4หน่วยงานถกคุ่มเงินดิจิทัล

โพสต์ทูเดย์ - ธปท.เป็นเจ้าภาพนัด 4 หน่วยงาน ถกจัดระเบียบเงินดิจิทัลในไทย

นายสุวิทย์ ไรจนวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 24 ม.ค.นี้ สศค.จะประชุมร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อวางกฎกติกากำกับดูแลสกุลเงินดิจิทัลในไทย อาทิ บิตคอยน์ อีเธอเรียมให้ชัดเจน เพราะขณะนี้ประเทศไทยยังไม่มีหน่วยงานเข้ามากำกับดูแลเรื่องนี้อย่างจริงจัง



สุวิทย์ ไรจนวนิช

“ที่ผ่านมา ธปท.ยืนยันว่า ไม่ได้รับรองให้เงินดิจิทัลใช้เป็นเงินตราชำระหนี้ได้ตามกฎหมาย ขณะที่ ก.ล.ต.ไม่ได้รับรองให้เป็นหลักทรัพย์ เช่นเดียวกับ ปปง. เป็นห่วงว่าการใช้เงินดิจิทัลอาจเป็นช่องทาง

ผิดกฎหมายในการฟอกเงิน รวมถึง สศค.กังวลว่าอาจเข้าข่ายเป็นกลุ่มแชร์ลูกโซ่ได้ ดังนั้นในการประชุมครั้งนี้ทุกฝ่ายจะนำข้อเสนอของแต่ละหน่วยงานมาหารือ เพื่อวางกฎระเบียบในการดูแลบิตคอยน์และสกุลเงินดิจิทัลอื่นๆ ร่วมกัน ให้เกิดการดูแลรอบด้าน ป้องกันความไม่ให้เกิดความเสียหายต่อประเทศในอนาคต เนื่องจากการลงทุนในสกุลเงินดิจิทัลมีความเสี่ยงผันผวนมาก และไม่สะท้อนกับปัจจัยพื้นฐานที่แท้จริง” นายสุวิทย์ กล่าว

สำหรับกรณีที่มีบริษัทหลักทรัพย์ในไทยเปิดบริการให้นักลงทุนไทยไปลงทุนซื้อขายบิตคอยน์ในตลาดสัญญาล่วงหน้าต่างประเทศ เรื่องนี้คงห้ามไม่ได้ แต่ภาครัฐทำได้เพียงแค่การออกเตือน ซึ่งที่ผ่านมา สศค.ได้ทำข้อมูลออกเตือนประชาชนเกี่ยวกับความเสี่ยงในการลงทุนสกุลเงินดิจิทัลผ่านทางสื่อสังคมออนไลน์ โดยเน้นให้ระมัดระวังความเสี่ยงขาดทุน เพราะมีมูลค่ามีความผันผวนสูง มีลักษณะคล้ายการพนัน ซึ่งเสี่ยงที่จะสูญเสียเงินต้นทั้งหมด อีกทั้งไม่สามารถนำมาใช้แทนเงินบาทตามกฎหมายได้ ตลอดจนอาจเสี่ยงผิดกฎหมาย เช่น การฟอกเงินและเสี่ยงแชร์ลูกโซ่ ซึ่งอาจถูกหลอกลวงไปลงทุนในแชร์ลูกโซ่ โดยอ้างอิงเงิน

สกุลดิจิทัลและจูงใจด้วยผลตอบแทนสูงเกินความเป็นจริง

ทั้งนี้ คาดว่าประเทศไทยจะกำกับดูแลเงินดิจิทัลแบบเป็นกลาง ไม่ตึงหรือหย่อนเกินไป และไม่ถึงขั้นมีมาตรการกีดกันเต็มตัวเหมือนกับประเทศจีน ที่มีการกวาดล้างไล่ปิดเว็บไซต์ซื้อขายเงินดิจิทัล หรือดำเนินการเหมือนเกาหลีใต้ แต่ไทยจะไม่ผ่อนปรนให้เป็นเงินดิจิทัลใช้ชำระสินค้าได้ตามกฎหมายเช่นกัน ■



□ เกณฑ์ใหม่

นายสุวิทย์ วัฒนพานิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)เปิดเผยว่า ในวันที่ 24 ม.ค.นี้ สศค.จะประชุมร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อวางกฎกติกาเกี่ยวกับดูแลสกุลเงินดิจิทัลในไทย อาทิ บิทคอยน์ อีเธอร์เลียมให้ชัดเจน.

นายแบงก์ห่วงเลื่อนเลือกตั้ง

● ตัวแปรเพิ่มจากบาทแข็งค่า

● เสี่ยงจุดเศรษฐกิจไทยโต4%

นายแบงก์ส่งสัญญาณเริ่มวิตกกระแสเลื่อนการเลือกตั้ง เผยเป็นปัจจัยเพิ่มเสี่ยงต่อเป้าหมายตัวเศรษฐกิจ ต่อจากปัญหาเงินบาทแข็งยังไม่จาง จับตากลางปีแข็งสุด 31.20 บาทต่อดอลลาร์ สวนทางเอกชนยังมองไม่กระทบความเชื่อมั่นการค้าและลงทุน

นายอภิสิทธิ์ ศิลปชัย ผู้บริหารงานวิจัยเศรษฐกิจและตลาดทุน ธนาคารกสิกรไทย เปิดเผยว่า คาดเศรษฐกิจไทยปี 2561 ขยายตัว 4% สูงกว่าเศรษฐกิจโลกคาดขยายตัว 3.7% ซึ่งส่งผลดีต่อการส่งออกและการท่องเที่ยว อีกแรงหนุนคือการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานและโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) ทำให้ใช้กำลังการผลิตมากขึ้นและเอกชนลงทุนมากขึ้น แต่สิ่งที่ต้องติดตามคือการปฏิรูปทางการเมืองและการจัดการเลือกตั้งของไทย เพราะจะมีผลต่อความเชื่อมั่น และไม่มั่นใจความต่อเนื่องนโยบายและกฎหมาย ของนักลงทุนต่างชาติ ที่จะเข้ามาลงทุน หากการเลือกตั้งไม่เกิดขึ้นตามโรดแมปที่วางไว้

“ตั้งแต่ต้นปีมีเงินไหลเข้ามาในประเทศกว่า 8 หมื่นล้านบาท แต่ไม่ใช่เงินเข้ามาลงทุนโดยตรง แต่เป็นเงินทุนในตลาดเงินซื้อพันธบัตร เพราะเงินเพื่อและดอกเบี้ยของไทยต่ำ ปัจจุบันมูลค่าพันธบัตรไทยคงค้าง 7.3 แสนล้านบาท จากปีก่อนที่ 6.9 แสนล้านบาท ทำให้เงินบาทแข็งค่าเร็วถึง 2.1% และแข็งค่าเงินอันดับ 2 รองจากริงกิตของมาเลเซีย ที่แข็งค่า 3%” นายอภิสิทธิ์ก็กล่าวและว่าได้ปรับประมาณการค่าเงินบาทปีนี้อยู่ที่ 33 บาทต่อเหรียญสหรัฐ และกลางปีเป็นเงินบาทแข็งค่าสุดที่ 31.20 บาท แล้วอ่อนค่าลงครึ่งปีหลัง จากราคาน้ำมันเพิ่มขึ้น ดังนั้น ทางไม่ต้องดูแลค่าเงินบาทไม่ให้เกิดบาทส่งออกไทยและต้องระมัดระวังอาจถูกสหรัฐมองว่าไทยแทรกแซงค่าเงินบาท ขณะนี้ไทยได้ดุลการค้าสหรัฐกว่า 2 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ และไทยเกินดุลการค้าต่อจีดีพีสูงถึง 10%

นายภูตินันท์ เศรษฐนันท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธุรกิจบริหารเงิน ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย เปิดเผยว่า ปีนี้ค่าเงินบาทมีความผันผวนมากขึ้น และถึงจุดที่ทางการเริ่มเข้ามาดูแลไม่ให้ค่าเงินบาทแข็งค่าเกินไป คาดค่าเงินบาทปีนี้อยู่ที่ 32-33 บาท

นายฟิลิปป์ พัวพันธ์ ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านเศรษฐกิจมหภาค สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าวว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ต้องดูแลเรื่องความผันผวนค่าเงินบาทให้ไปในทิศทางเดียวกับภูมิภาค เพื่อบรรเทาผลกระทบอาจเกิดกับการส่งออก

นายกสิณท์ สารสิน ประธานกรรมการ สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และประธานคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) กล่าวว่า หากกำหนดการเลือกตั้งปลายปี 2561 เลื่อนเลือกตั้งออกไปเป็นต้นปี 2562 เชื่อว่าไม่กระทบต่อความเชื่อมั่นภาคเอกชนและนักลงทุนต่างชาติ เพราะเศรษฐกิจไทยดีขึ้นแล้ว การลงทุนโครงสร้างพื้นฐานใหญ่ๆ ของรัฐเริ่มก่อสร้างแล้ว ประกอบกับการท่องเที่ยวดีต่อเนื่อง และความเชื่อมั่นของต่างชาติที่การลงทุนในไทยก็ดีขึ้นมากจากการขอรับส่งเสริมการลงทุนจากข้อมูลสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) และนโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากของรัฐ ช่วยให้เศรษฐกิจเติบโตได้ดี เมื่อสอบถามนักลงทุนต่างชาติ หลายประเทศยังสนใจลงทุนไทย ทั้งสหรัฐ ยุโรป จีน และ ญี่ปุ่น

นายเจน นำชัยศิริ ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กล่าวว่า กระแสข่าวเลื่อนเลือกตั้งเป็นปัจจัยใหม่ จึงยังไม่ได้รับคำสอบถามจากนักลงทุนเรื่องนี้ และเร็วเกินไปจะตอบได้ว่ามีผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของเอกชนและนักลงทุนหรือไม่ ตอนนี้อยู่ภายใต้กฎหมายลูกเกี่ยวข้องกับการเลือกตั้งอยู่ในกระบวนการพิจารณาตามข้อกฎหมายและยังไม่มีข้อสรุปที่ชัดเจน ต้องดูรายละเอียดว่าเงื่อนไขเวลาอะไรบ้าง สมเหตุสมผลหรือไม่

คลังเร่งระบายขายหุ้นเน้น ไม่เกี่ยวอ่างวิคตอเรีย

โพสต์ทูเดย์ - สคร.ตั้งที่ปรึกษาเร่งขาย
หุ้นที่คลังไม่มีความจำเป็นต้องถือครอง
เป็นอันดับแรก พร้อมแจ้งหุ้นวิคตอเรีย
ไม่เกี่ยวกับคลัง

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ
ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการ
นโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า
ขณะนี้ สคร.ได้ตั้งคณะกรรมการพิจารณา
เรื่องการขายหลักทรัพย์ที่ไม่ได้จดทะเบียน
ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.)
รวมทั้งบริษัทจดทะเบียนใน ตลท.และ
ที่คลังถือหุ้นต่ำกว่า 50%

ทั้งนี้ คณะกรรมการดังกล่าวได้มีการ
ว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินเพื่อพิจารณา
ถึงแนวทางการขายหลักทรัพย์ดังกล่าว

โดยจะเข้าไปประเมินมูลค่าหลักทรัพย์
แนวทางการขายในหลักทรัพย์ใดและ
ราคาที่เหมาะสม

ทั้งนี้เพราะหลักทรัพย์บางรายการ
ได้มาจากนิติเหตุ เช่น กรณีหุ้นของเครือ
เดวิส กรุ๊ป เดิมเป็นของ นายชูวิทย์
กมลวิศิษฐ์ ซึ่งหุ้นดังกล่าวถูกคณะกรรมการ
ธุรกรรมของคณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.)อายัดไว้
ตั้งแต่วันที่ 28 พ.ย. 2546 และโอนมา
ที่คลังเมื่อปี 2555 โดยยืนยันว่าหุ้น
เครือเดวิส กรุ๊ป 3.4 หมื่นหุ้น เช่น เดวิส
ไดมอนด์สตาร์ เดวิส โคปาคาบาน่า ไม่มี
ส่วนเกี่ยวข้องกับวิคตอเรีย ของนาย
กำพล วีระเทพสุภรณ์ ■

แบงก์ชาติจ่อออกใบอนุญาตตัวแทน'ฝาก-ถอน'พื้นที่ห่างไกล จีแบงก์'ปิดสาขา'ดูแลลูกค้า

**“กรุงไทย”ชะลอปิดสาขา
หลังลูกค้าหาย ทุ่มหมิ่นล้าน
ปรับระบบไอที**

กรุงเทพธุรกิจ ● “แบงก์ชาติ” กำชับ
ธนาคารพาณิชย์ดูแลพนักงาน-ลูกค้า จาก
การปรับลดสาขา เตรียมออกใบอนุญาต
“แบงก์เอเจนท์” เป็นตัวแทนให้บริการ
การเงินในพื้นที่ห่างไกล ทั้ง “ฝาก-ถอนเงิน”
ช่วยบรรเทาผลกระทบสาขาแบงก์ที่ลดลง
ด้าน “กรุงไทย” ชะลอปิดสาขาหลังลูกค้าหาย
ตั้งเป้าลดค่าใช้จ่ายพนักงานลง 30% ใน 5 ปี
พร้อมทูล่มบ 1 หมิ่นล้าน ปรับระบบไอที
รองรับยุคดิจิทัล

การเข้ามาของเทคโนโลยีใหม่ๆ ทำให้
ไลฟ์สไตล์ของลูกค้าและรูปแบบการให้
บริการของธนาคารพาณิชย์เริ่มเปลี่ยนไป
ส่งผลให้ธนาคารพาณิชย์หลายแห่งเริ่มปรับ
รูปแบบหันไปให้บริการผ่านระบบออนไลน์
มากขึ้นทำให้สาขาของธนาคารพาณิชย์หลาย
แห่งต้องปิดตัวลง ขณะที่จำนวนพนักงาน
ที่ให้บริการก็ลดลงตามไปด้วย โดยเรื่องนี้
ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ได้กำชับ
ให้ธนาคารพาณิชย์คำนึงถึงผลกระทบที่
อาจเกิดขึ้นกับทั้งตัวพนักงานและลูกค้าที่
รับบริการ

นายวิรไท สันติประภพ ผู้ว่าการ ธปท.
กล่าวว่า ธปท.ได้กำชับสถาบันการเงินให้
ความสำคัญกับการดูแลประชาชนที่ได้รับผล

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

จีแบงก์

กระทบจากการปิดสาขา รวมทั้งต้องมีมาตรการ
ดูแลพนักงานที่เหมาะสมซึ่งที่ผ่านมา ธนาคาร
ที่มีแผนปรับโครงสร้างโดยการปิดสาขา
ได้มาหารือกับทาง ธปท. ในเรื่องดังกล่าว
เล็งออกประกาศ'แบงก์เอเจนท์'

นอกจากนี้ ธปท. อยู่ระหว่างเตรียมออก
ประกาศเรื่อง แบงก์ เอเจนท์ (Banking
agent) เพื่อเปิดให้ธนาคารพาณิชย์ สถาบัน
การเงินมีตัวแทนหรือ แบงก์เอเจนท์ ในการ
ให้บริการประชาชน โดยเฉพาะพื้นที่ห่างไกล
เพื่อให้ประชาชนสามารถได้รับการบริการ
ทางการเงินอย่างทั่วถึงและมากขึ้น ในต้นทุน
ที่ลดลง ซึ่ง แบงก์เอเจนท์ นี้จะเข้ามารองรับ
การปิดสาขาของธนาคารพาณิชย์ได้

“คาดว่าจะออกประกาศและเริ่มมีผล
บังคับใช้ในช่วงไตรมาส 1 โดยธนาคารพาณิชย์
ที่สนใจจะต้องมาขออนุญาตจาก ธปท. จากนั้น
จะเปิดให้ผู้สนใจ เป็นแบงก์เอเจนท์
มาติดต่อกับธนาคารแต่ละแห่ง ผู้ที่จะทำหน้าที่นี้
เปิดกว้างอาจจะเป็นร้านค้าโชห่วย กองทุน
หมู่บ้าน หรือผู้ที่สนใจซึ่งธนาคารพาณิชย์
ก็ต้องมีการดูแล และบริหารความเสี่ยง”

อย่างไรก็ตาม เรื่องแบงก์เอเจนท์ไม่ใช่
เรื่องใหม่ ในระบบธนาคาร ก่อนหน้านี้มี
ธนาคารออมสินดำเนินการอยู่เพียงแต่ครั้ง
นี้จะเปิดให้ธนาคารพาณิชย์สามารถมีตัวแทน
ด้วย ธปท.จึงต้องร่างประกาศในเรื่องนี้
ออกมา สำหรับบริการการเงินที่สามารถ
ทำได้ มีตั้งแต่รับฝากเงิน ถอนเงิน โอนเงิน
รับชำระสินค้าแต่ยังไม่สามารถ ให้สินเชื่อได้
แบงก์ทยอยปิดสาขาต่อเนื่อง

นายวิรไท กล่าวช่วง 2 ปีที่ผ่านมา
เห็นได้ชัดว่าธนาคารพาณิชย์ ได้ทยอย
ปิดสาขาลง เพราะในช่วงปี 2540 หรือในช่วง
วิกฤติธนาคารหันมามุ่งเน้นการให้บริการลูกค้า
บุคคล จึงแข่งขันเปิดสาขา ต้นทุนการให้บริการ
ค่อนข้างสูง เพราะสาขาเป็นช่องทางการให้
บริการที่มีต้นทุนสูงมาก แม้ว่าประชาชน จะ
ไม่รู้สึกรู้ว่าต้นทุนพอได้รับบริการฟรี แต่
ความเป็นจริงธนาคารมีต้นทุนในการเข้าพื้นที่

การวางโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ เชื่อมโยง
ระบบคอมพิวเตอร์ไปยังสาขาต่างๆ เป็นต้นทุน
ที่สูงมาก ทำให้ต้นทุนการให้บริการการเงิน
ของประเทศไทย อยู่ในระดับที่สูง ในช่วงที่
ผ่านมา เทียบกับหลายประเทศจะเห็นได้

ชัดเจนซึ่งส่วนหนึ่งก็เป็นเพราะการให้ความสำคัญ
สำคัญกับการให้บริการผ่านช่องทางสาขา
มุ่งบริการผ่านช่องทางดิจิทัล

ช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ธนาคารจึงปรับตัว
โดยให้บริการผ่านช่องทางดิจิทัลมากขึ้นมี
การลงทุนโครงสร้างพื้นฐานรองรับช่องทาง
ดิจิทัล ทำให้การปรับตัวเกิดขึ้นได้เร็วขึ้น ซึ่ง
เป็นแนวทางที่เกิดประโยชน์กับประชาชน
ทั่วไป เมื่อต้นทุนการให้บริการการเงินถูก
ลง ทำให้ประชาชนเข้าถึงบริการที่ถูกส่งด้วย

“เราอาจจะเห็นชาวบางสถาบัน ประกาศ
แผนปรับรูปแบบธุรกิจ ที่ค่อนข้างเร็ว มีแผน
ปิดสาขาล้างจำนวนมาก ลดพนักงานจำนวนมาก
เราได้ให้ความสำคัญ และคุยกับสถาบันการ
เงินเหล่านั้น ว่าจะต้องให้ความสำคัญดูแล
ประชาชน รวมทั้งพนักงานจะต้องมีมาตรการ
ดูแลที่เหมาะสม ซึ่งเราก็จะเห็นว่าที่ผ่านมา
สถาบันการเงินหลายแห่ง รวมทั้งแห่งนี้ด้วย
ได้ดำเนินการฝึกอบรมพนักงานเพิ่มทักษะ
ให้ไปรับหน้าที่ใหม่ๆ ที่เป็นโอกาสทางธุรกิจ
ใหม่ๆ ของสถาบันการเงิน รวมทั้งใช้เทคโนโลยี
สมัยใหม่ได้ เพราะเรื่องเทคโนโลยีเป็นเรื่อง
สำคัญสำหรับสถาบันการเงินในอนาคต”

ยอดพร้อมเพย์ 7 แสนรายการต่อวัน

อย่างไรก็ตามเรื่องปัญหาแรงงานภาค
การเงินเป็นเพียงแค่ 1 ตัวอย่างเราอาจเห็น
ในหลายภาคธุรกิจในช่วงที่ผ่านมา ที่ได้รับ
กระทบจากการเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยี การ
ให้ความสำคัญกับการพัฒนาทักษะสมัยใหม่
ให้คนที่อยู่ในวัยแรงงาน เป็นเรื่องสำคัญ

สำหรับประโยชน์ของประชาชนที่จะได้
รับ จากการปรับโครงสร้างธุรกิจของธนาคาร
คือค่าธรรมเนียม การให้บริการที่จะลด
ลง ซึ่งหากดูตามแผนธุรกิจของแต่ละแห่ง
จะเห็นว่าส่วนหนึ่งรองรับแนวโน้ม รายได้
ค่าธรรมเนียมที่ปรับลดลง ที่ผ่านมาก็เห็น
บริการหลายอย่างที่มีค่าธรรมเนียมลดลง
เช่นบริการพร้อมเพย์ซึ่งยอดการใช้ก็ปรับ
เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง มียอดธุรกรรมสูงถึง
7 แสนรายการต่อวัน

'กรุงเทพ'ชะลอปิดสาขา

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) กล่าวถึง ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ว่า ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) จะชะลอการปิดสาขาในปีนี้นี้ หลังจากปีที่ผ่านมา ได้ปิดสาขา ไปประมาณ 80 แห่ง เนื่องจาก เห็นว่า การเร่งปิดสาขา ส่งผลกระทบกระตุ่น ให้ลูกค้าออกไป

ขณะที่ สาขาของคู่แข่งที่ปิดตัวลูกค้า ก็หันมาใช้บริการสาขากรุงเทพ ซึ่งอยู่ใน พื้นที่เดียวกัน ขณะที่ดิจิทัลแบงก์ไม่ได้ ตอบโจทย์ ลูกค้าทุกคน เนื่องจากลูกค้า ของธนาคารโดยส่วนใหญ่กว่า 90% อยู่ใน ต่างจังหวัด เราจึงมาทบทวนเรื่องปิดสาขา ใหม่ การปิดอาจจะมีอยู่ แต่ช้าลง

"ธนาคารกรุงเทพมีสาขาในต่างจังหวัด มากที่สุด การปรับตัวไปสู่ดิจิทัลของลูกค้า ต่างจังหวัดช้ากว่าสังคมเมือง รวมทั้ง ความพร้อมในการเข้าสู่ระบบดิจิทัลไม่เท่ากัน จึงไม่สามารถที่จะปิดสาขาแล้วทิ้งคนกลุ่มนี้ได้"

เป้าลดต้นทุนพนักงานลง 30%

ส่วนของพนักงาน ตามแผน 5 ปี นับจากปี นี้ ธนาคารตั้งเป้าจะลดต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายใน ส่วนพนักงานลง 30% อย่างไรก็ตาม ธนาคาร ไม่มีนโยบายเอาคนออกแต่จำนวนพนักงาน ไว้เท่าเดิม ซึ่งปัจจุบันอยู่ที่เกือบ 2.4 หมื่นคน

โดยพนักงานสาขาที่มีทักษะเดิมจะมี การฝึกอบรมทักษะใหม่เพื่อรองรับภารกิจ ใหม่ ที่ผ่านมามีการย้ายพนักงานไปจุดที่ เหมาะสม ควบคู่กับการเปลี่ยนกระบวนการ ภายในใช้ดิจิทัลมากขึ้น

ทั้งนี้แต่ละปีมีพนักงานลาออกเกษียณอายุ ก่อนกำหนด (เออร์ลี่ไทร์) และเกษียณอายุ จำนวนมาก ที่ทำให้จำนวนพนักงานลดลงตาม

ธรรมชาติอยู่แล้ว การรับพนักงานใหม่จะ เน้นผู้ที่มีทักษะที่ธนาคารต้องการ เช่น ดาต้า อะนาไลติกส์ หรือเชี่ยวชาญด้านนวัตกรรม

ทุ่มงบ 1 หมื่นล้านปรับระบบไอที

สำหรับยุทธศาสตร์ธนาคารกรุงเทพ 2561 ต้องการเดินหน้าเพื่ออนาคตของธนาคาร (Future Banking) ตั้ง 4 สายงานใหม่ในเอ็ม กรุงเทพอินโนเวชัน แบ่งเป็น ดาต้าอินโนเวชัน ไอทีอินโนเวชัน บิสิเนสอินโนเวชัน และโปรเซส อินโนเวชัน ภายใต้ดีเอ็นเอใหม่ ที่ชื่อว่า FAST ประกอบด้วย F-Fast , A-Assist , S-Simple และ T-Trust โดยมีงบประมาณ ลงทุนเปลี่ยนแพลตฟอร์มโครงสร้างพื้นฐาน เป็นดิจิทัล 1 หมื่นล้านบาทในปีนี้ ซึ่งเป็นการ ลงทุน ที่สูงที่สุด เท่าที่เคยมีมา

นายอดิศร เสริมชัยวงศ์ รองกรรมการ ผู้จัดการใหญ่ ธุรกิจรายย่อย ธนาคาร ซีไอเอ็มบีไทยกล่าวว่า ปัจจุบันซีไอเอ็มบีไทย มีสาขารวม 80 สาขา ปรับลดลงจากช่วง 2 ปี ที่ผ่านมา ซึ่งอยู่ที่ 140 สาขา ในระยะข้างหน้า จำนวนสาขาคงยังไม่เปลี่ยนแปลง แต่จะปรับ รูปแบบการให้บริการใหม่จาก ฝาก ถอน โอน จ่าย เปิดบัญชี ซึ่งสิ่งเหล่านี้สามารถ นำเทคโนโลยีใหม่เข้ามาทดแทน โดยสิ่งที่ ธนาคารจะปรับ คือ เปลี่ยนมาให้บริการ ด้านที่ปรึกษาทางการเงินแทน

KTBซื้อหนี้ "โนวาสตีล" ตั้งสำรองฯครบแล้ว

“ผยง ศรีวณิช” แจงหนี้เสียกว่า 2 พันล้าน ของกลุ่ม “โนวา สตีล” ตั้งสำรองฯครบแล้วตั้งแต่เอ็มดีคนก่อน ส่วน NPL ในไตรมาส 4/60 ที่ไปมาจากกลุ่มโรงสีข้าวและมันสำปะหลัง ยอมรับปีเกิดหนี้เสียลงยาก และจะตั้งสำรองฯเพิ่มอีกเพื่อรองรับ IFRS9

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า กรณีของหนี้เสียที่เกิดจากกลุ่มเหล็ก “โนวา สตีล” นั้น ได้มีการตั้งสำรองฯครบตามจำนวนแล้วตั้งแต่สมัยกรรมการผู้จัดการใหญ่คนก่อนหน้า (นายวรวัศ ธนียวรพันธุ์) ส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ในไตรมาส 4/2560 ที่เพิ่มขึ้นมานั้นมาจากกลุ่มโรงสีข้าวและมันสำปะหลัง

“ไตรมาส 4/2560 เราไม่ได้มีการตั้งสำรองหนี้ฯ ของกลุ่มโนวา สตีล เพราะตั้งไปครบแล้ว ส่วนมูลหนี้หนี้ก็ไม่ได้

อ่านต่อหน้า 27

KTB

มีจำนวนมากนัก ส่วนปี 2560 ที่เราตั้งสำรองฯ จำนวนมาก ก็จะมาจากหุ้น EARTH” นายผยง กล่าว

แหล่งข่าวจากวงการธนาคาร กล่าวว่า กลุ่มโนวา สตีล มีการขอสินเชื่อจากแบงก์กรุงไทยประมาณ 2 พันล้านบาท

นายผยง กล่าวยอมรับว่า การกดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ปีนี้ให้ต่ำกว่า 4% เป็นเรื่องที่ยาก โดยในปี 2560 มี NPL อยู่ที่ 4.19% แต่อย่างไรก็ตามปีนี้ธนาคารยังคงเฝ้าระวังสินเชื่อในกลุ่มเอสเอ็มอีและรายย่อยเหมือนเดิม ส่วนการตั้งสำรองฯ ตามมาตรฐานบัญชีใหม่ IFRS9 ก็ยังคงมีต่อเนื่องในปี 2561

ส่วนกรณี AQ (บ.เอควิ เอสเตท) ขณะนี้อยู่ระหว่างรอศาลพิจารณาใหม่หลังเจ้าหนี้ยื่นคำร้อง และในเรื่องของการขายหลักทรัพย์ค้ำประกันหนี้ซึ่งไม่สามารถระบุได้ แต่ทางธนาคารได้รับเงินค่าเสียหายจาก AQ วงเงิน 1,635 ล้านบาท ซึ่งธนาคารได้มีการบันทึกไปเรียบร้อยแล้ว

นายผยง กล่าวอีกว่า ในปีนี้ธนาคารได้วางงบประมาณลงทุนเพื่อเปลี่ยนแพลตฟอร์มโครงสร้างพื้นฐานเป็นดิจิทัลวงเงิน 1 หมื่นล้านบาท ส่วนยุทธศาสตร์ธนาคารต้องการเดินหน้าเพื่ออนาคต (Future Banking) โดยตั้ง 4 สายงานใหม่ในธัมมกรูไทยอินโนเวชั่น ขึ้นตรงกับซีโอโอโดยตรง แบ่งเป็น ดาต้าอินโนเวชั่น ไอทีอินโนเวชั่น บิสิเนสอินโนเวชั่น และโปรเซสอินโนเวชั่น ภายใต้ดีเอ็นเอใหม่ ที่ชื่อว่า FAST ประกอบด้วย F - Fast , A-Assist , S-Simple และ T - Trust

นอกจากนี้ ธนาคารได้ชะลอแผนปิดสาขาออกไป แม้ว่าแผนงานระยะ 5 ปี กำหนดลดต้นทุนการดำเนินงาน (Work Cost) ที่ 30% โดยลดจำนวนสาขาลดเรื่อยๆ ก็ตาม แต่การเร่งปิดสาขาเร็วเกินไปส่งผลกระทบต่อลูกค้าในพื้นที่ต่างจังหวัด ทำให้เป็นการผลักลูกค้าออกไปและอีกเหตุผลคือในบางจุดสาขาของคู่แข่งที่อยู่ใกล้เคียงเมื่อปิดสาขาลูกค้าก็หันมาใช้บริการของธนาคารแทน จึงกลับมาทบทวนแผนการปิดสาขาดังกล่าว ธนาคารยังคงยืนยันว่าจะปิดสาขาต่อเมื่อลูกค้าปรับตัว

สู่ดิจิทัลแล้วจริงๆ โดยปี 2560 ธนาคารปิดสาขาไป 80 แห่ง ส่วนปีนี้อัตราปิดสาขาคงไม่มากเท่าปีที่แล้ว และอาจจะเปิดเพิ่มบางแห่งไปตามสังคมเมืองที่เปลี่ยนไป

ส่วนฝั่งพนักงานจำนวน 2.4 หมื่นราย ในปัจจุบัน ธนาคารไม่มีนโยบายปลดคนออก แต่จะปรับเปลี่ยนในเรื่องของทักษะของพนักงานแทน โดยฝึกอบรมทักษะใหม่เพื่อรองรับภารกิจใหม่ ที่ผ่านมามีการย้ายพนักงานไปจุดที่เหมาะสม ควบคู่กับการเปลี่ยนกระบวนการภายในต่อการใช้ดิจิทัลมากขึ้น ส่วนการรับพนักงานใหม่จะเน้นผู้ที่มีทักษะที่ธนาคารต้องการ เช่น ดาต้าอะนาไลติกส์ หรือเชี่ยวชาญด้านนวัตกรรม

KTB พันบ่วงNPLเป๋้าเหลือ4% ผวาIFRS9ส่อตั้งสำรองเพิ่ม

ทันหุ้น - KTB พันปัญหาหนี้ NPL ตั้งเป๋้าคุมไม่เกิน 4% เน้นการปรับโครงสร้างหนี้ และการตัดจำหน่ายหนี้สูญ แต่รับอาจต้องตั้งสำรองหนี้เพิ่มตามมาตรฐาน IFRS9 นักวิเคราะห์แนะ "ซื้อ" ลุ้นบันทึกกำไรพิเศษ AQ วางเป๋้าที่ 22.70 บาท

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารได้ตั้งเป๋้า → → → **อ่านหน้า 2**



KTB

(ต่อจากหน้า 1)

คุมสัดส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ในปี 2561 ในระดับไม่เกิน 4% จากสิ้นปีที่ผ่านมา มีสัดส่วน NPL อยู่ในระดับ 4.19% โดยจะเน้นการปรับโครงสร้างหนี้ ควบคู่กับการตัดจำหน่ายหนี้สูญ โดยปี 2559 ธนาคารได้ตัดหนี้สูญ อยู่ที่ 1,509 ล้านบาท และปี 2560 อยู่ที่ 23,739 ล้านบาท

นายผยง ยอมรับว่า ธนาคารยังมีแนวโน้มที่จะต้องตั้งสำรอง เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เพื่อรับมาตรฐานบัญชีใหม่ (IFRS9) ที่จะมีผลบังคับใช้อย่างเป็นทางการตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 โดยมาตรฐานบัญชีใหม่นั้นธนาคารจำเป็นต้องตั้งสำรอง เต็มจำนวนเมื่อสถานะลูกหนี้เปลี่ยนไป หรือเห็นแนวโน้มความเสี่ยงผิดนัดชำระหนี้ ซึ่งทำให้ธนาคารต้องตั้งสำรองลูกหนี้ในกลุ่มจัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ หรือ SM ทั้ง 100% จากมาตรฐานเดิมตั้งสำรองเพียง 2%

"เราคาดหวังว่า NPL ที่ 4.19% นี้คือจุดสูงสุดแล้ว ซึ่งหากพิจารณาสัดส่วนหนี้เราเป็นหนี้ที่เกิดจากการสนับสนุนนโยบายภาครัฐด้านการเกษตร ซึ่งกลุ่มลูกค้าที่ธนาคารมีความกังวลยังคงเป็น กลุ่มโรงสี และมันสำปะหลัง ที่ธนาคารยังต้องตั้งสำรองไว้ล่วงหน้า แต่หากพิจารณาสัดส่วน NPL ที่จากการดำเนินงานของเราปีนี้ต่ำลงมาก โดยเฉพาะ NPL จากสินเชื่อใหม่แทบไม่มีเลย เพราะเราลงไปให้คำปรึกษาลูกค้ากลุ่มที่คาดว่าจะความสามารถในการชำระหนี้ได้อย่างใกล้ชิดตั้งแต่ต้น"

● ตั้งเป๋้าสินเชื่อ 6-7%

ปี 2561 ธนาคารตั้งเป๋้าการเติบโตของสินเชื่อประมาณ 6-7% เป็นการเติบโตทั้งสินเชื่อรายใหญ่,

สินเชื่อผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม หรือ SME, สินเชื่อรายย่อย ซึ่งธนาคารจะเน้นขยายฐานไปยังลูกค้ารายย่อย (Retail) ทั้งนี้ ธนาคารได้ปรับกลยุทธ์และกระบวนการบริหารจัดการสินเชื่อใหม่ มุ่งเน้นการเติบโตอย่างมีคุณภาพ เพิ่มประสิทธิภาพในการติดตามดูแลและการแก้ไขสินเชื่อด้วยคุณภาพอย่างใกล้ชิด รวมถึงการรักษาระดับของอัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อด้วยคุณภาพ

● ยืนยันไม่ปลดพนักงาน

ปัจจุบันธนาคารกรุงไทยมีประมาณ 1,100 สาขาทั่วประเทศ มีพนักงานทั้งสิ้น 24,000 คน ในปี 2561 จะชะลอแผนการปิดสาขาออกไป โดยพิจารณาปิดในบางสาขาที่มีจำนวนลูกค้าและจำนวนการทำธุรกรรมน้อย ควบคู่การพิจารณาเปิดสาขาใหม่ในรูปแบบที่สามารถรองรับการทำธุรกรรมของประชาชนได้มากขึ้น ซึ่งจะโอนย้ายพนักงานตามความเหมาะสม

ขณะเดียวกันธนาคารมีแผนใช้เงินลงทุนด้านเทคโนโลยี (IT) ระยะ 5 ปีที่ 10,000 ล้านบาท โดยในปี 2561 จะใช้เงินประมาณ 2 พันล้านบาท เลื่อนนำเทคโนโลยีมาพัฒนาประสิทธิภาพการให้บริการของลูกค้า

● เลื่อนขายที่ดิน AQ

นายผยง กล่าวถึงความคืบหน้าการขายทอดตลาดที่ดินของ บริษัท เอคิว เอสเตท จำกัด (มหาชน) หรือ AQ จำนวน 4,800 ไร่ ว่า ธนาคารยังไม่ได้ขายที่ดินดังกล่าว เนื่องจากมีเจ้าหนี้ ยื่นคัดค้าน จึงอยู่ระหว่างรอการพิจารณาจากศาล อย่างไรก็ตามทาง AQ ได้ชำระค่าเสียหายเข้ามาจำนวน 1,600 ล้านบาท ซึ่งธนาคารได้บันทึกเข้ามาเป็นกำไรพิเศษ

พร้อมกันนี้ได้ชี้แจงกรณี ธุรกิจเหล็กโนวา สตีล ซึ่งเป็นลูกหนี้ของธนาคาร ว่า ได้มีการตั้งสำรองหนี้

ดังกล่าวไปแล้วในสมัยนายวรภัต ธนยาวงษ์ ดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการใหญ่ โดยไม่มีการตั้งสำรองหนี้ดังกล่าวในงบประมาณไตรมาส 4/2560 แต่อย่างใด

ลุ้นบันทึกกำไรพิเศษกรณี AQ

บริษัทหลักทรัพย์ ไอระ จำกัด (มหาชน) ระบุว่า ฝ่ายวิเคราะห์ปรับเพิ่มประมาณการกำไรปี 2561 ขึ้นอีก 13.5% เป็น 31,841 ล้านบาท จาก 29,049 ล้านบาท โดยคาดว่าค่าใช้จ่ายในการสำรองหนี้จะลดต่ำลง 28.5% จากปี 2560 (เนื่องจากปี 60 มีการตั้งสำรองหนี้ EARTH จำนวน 12,000 ลบ.) และคุณภาพสินทรัพย์ที่ปรับตัวดีขึ้น โดยไตรมาส 4/2560 New NPL ปรับตัวลดลง 5% ถือว่าเป็นสัญญาณที่ดีสำหรับคุณภาพสินทรัพย์

โดย KTB กลับมาเน้นการเติบโตของสินเชื่อภาครัฐมากขึ้น มีปรับนโยบายการ Write Off ที่ชัดเจนขึ้น และมี Coverage Ratio ไม่ต่ำกว่า 110% ซึ่งปัจจุบันอยู่ที่ 121% ประกอบกับในปีนี้นี้ KTB ยังรอบันทึกกำไรจากการขายทอดตลาดที่ดินของ AQ จะทำให้บันทึกกำไรประมาณเกือบ 10,000 ล้านบาท แนะนำ "ซื้อ" ราคาเป้าหมายที่ 22.70 บาท อิง PBV ที่ 1.04 เท่า

แนะนำพนักงานแบงก์เพิ่มทักษะ

ธปท.รับลดขนาดจำเป็น 'KTB' ยันไร้แผนปลดคน

รัชดาภิเษก ● ธปท.ชี้สถาบันการเงินลดสาขาและพนักงานทำต้นทุนทางการเงินถูกลง แนะนำพนักงานปรับตัวเพื่อไปตำแหน่งงานใหม่ กรุงเทพฯ ยินยันไร้แผนลดคน แต่มีแผนรับพนักงานน้อยลง ฟุ้งได้รับอานิสงส์หลังคู่แข่งปรับลดสาขาลูกค้าแห่ใช้บริการตรึม

นายวิรไท สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า กรณีที่สถาบันการเงินมีแผนปิดสาขา และลดจำนวนพนักงานลง เพื่อเข้าสู่ยุคดิจิทัลมากขึ้นนั้น จะทำให้งานด้านธุรการทางการเงินถูกลง รวมถึงเป็นการปรับตัวเพื่อรองรับกับการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีที่เกิดขึ้นอย่างรวดเร็ว ทำให้พนักงานจะต้องปรับตัว เรียนรู้งานใหม่ๆ เพราะจะมีการปรับเปลี่ยนไปยังส่วนงานที่เหมาะสม ทั้งนี้ ธปท.ได้หารือกับสถาบันการเงินเรื่องผลกระทบของการปิดสาขาที่จะเกิดขึ้น ซึ่งจะต้องมีการดูแลอย่างเหมาะสม

นอกจากนี้ ธปท.ยังอยู่ระหว่างร่างหลักเกณฑ์ และเปิดรับฟังความเห็นเพื่อประกาศให้สถาบันการเงินสามารถแต่งตั้งตัวแทนของสถาบันการ

เงิน (Banking Agent) ได้คาดว่าจะออกประกาศได้ในไตรมาส 1/61 โดยมีขอบเขตการอนุญาตการแต่งตั้งตัวแทน เพื่อเพิ่มช่องทางการให้บริการแก่ลูกค้า และประชาชนอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมถึงประชาชนในกลุ่มห่างไกล

ขณะที่การที่ไทยจัดอยู่ในกลุ่มที่เป็นประเทศเกินดุลการค้าสหรัฐสูง และถูกจับตาว่าแทรกแซงค่าเงินเพื่อหวังประโยชน์ทางการค้านั้น ยินยันว่าประเทศไทยไม่มีนโยบายแทรกแซงค่าเงิน เพื่อให้ได้ประโยชน์การส่งออกหรือหวังผลทางการค้า ทั้งนี้ ธปท.จะเข้าไปดูแลค่าเงินบาทในช่วงที่มีเงินไหลเข้ารุนแรง ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากความไม่มั่นใจจากข่าวต่างประเทศ และความไม่แน่นอนของกลุ่มประเทศอุตสาหกรรม



พยง ศรีวิช

หลัก

ด้าน นายพยง ศรีวิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย (KTB) เปิดเผยว่า ธนาคารไม่มีแผนลดคน แต่ด้วยโครงการเกษียณก่อนกำหนด (เออร์ลี่รีไทร์) รวมทั้งการเกษียณอายุ รับพนักงานน้อยลงตามภารกิจใหม่ ก็คาดว่าพนักงานกรุงไทยจะลดลงได้ 30% ใน 5 ปีข้างหน้า ส่วนทางด้านจำนวนสาขานั้น ปีที่แล้วลดลงประมาณ 80 สาขา แต่ขณะนี้ชะลอการปิดสาขา เนื่องจากธนาคารเป็นรัฐวิสาหกิจและมีภาระต้องบริการประชาชนให้ทั่วถึง โดย

ขณะนี้กรุงไทยมี 1,121 สาขา พนักงาน 24,000 คน มีแผนใช้นวัตกรรมมาช่วยในการบริการมากขึ้นตามเทคโนโลยีใหม่ที่ประชาชนใช้สมาร์ตโฟน

“ธนาคารไม่มีแผนลดคน แต่หากสาขาใดปิดก็จะโยกย้ายพนักงานไปสาขาอื่นๆ อบรมไปทำงานด้านอื่นๆ เช่น การแนะนำผู้ใช้บริการในการใช้เน็ตแบงก์ผ่านมือถือ เป็นต้น ซึ่งธนาคารได้ประกาศแผนไปแล้ว ปรับดีเอ็นเอ การทำงานกรุงไทย โดยใช้เทคโนโลยีนวัตกรรมโครงการ FAST ทำให้การทำงานรวดเร็วและแข่งขันได้ทุกด้าน”

นายพยงกล่าว

ทั้งนี้ มองว่าการปิดสาขาไม่ได้ตอบโจทย์ลูกค้า หลายๆ จุดเราเห็นว่าการปิดสาขาทำให้เป็นการกระตุ้นผลลูกค้าออกไป บางจุดเป็นการปิดสาขาของคู่แข่งเรา เราเห็นว่ามีกลุ่มลูกค้ามากมายทยอยมาใช้บริการ ณ จุดบริการที่เราไม่ได้ปิด นี่คือนิสัยที่เราลงลึกในเรื่องของตลาด เรากลับมาศึกษาและทบทวนว่าการปิดแต่ละสาขานั้น เราต้องดูว่าลูกค้าต้องไม่ได้รับผลกระทบด้วย เรื่องนี้ได้ส่งไปตั้งแต่ปลายปีที่ผ่านมา.

กรุงเทพอ่วมแบกเอ็นพีแอลหนักอึ้ง

โพสต์ทูเดย์ - โจทย์ยากกรุงเทพท้าทายลดเอ็นพีแอลต่ำ 4% เจอเกณฑ์จัดชั้นใหม่ IFRS9 กดดันหนี้ตกชั้นเพิ่ม

นายพยง ศรีวนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า ปีนี้จะมุ่งบริหารจัดการหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) เข้มข้นขึ้น แต่ยอมรับว่ายากมากที่จะกดดันเอ็นพีแอลให้ต่ำกว่า 4% ได้จากสิ้นปี 2560 เอ็นพีแอลอยู่ที่ 4.19% เพราะมาตรฐานทางบัญชีไอเอฟอาร์เอส9 (IFRS9) ที่กำหนดนิยามการเป็นหนี้เอ็นพีแอลเปลี่ยนจากการผิดนัด 90 วัน มาเป็นตามโอกาสที่จะเป็นหนี้เสีย (Possible Impaired Loan) ที่ทำให้หนี้บางส่วนตกชั้นไปเป็นเอ็นพีแอลเพิ่มขึ้น ซึ่งขณะนี้ธนาคารทยอยจัดชั้นไปเรียบร้อยแล้ว

ด้านปริมาณเอ็นพีแอลที่เพิ่มสูงทะลุ 1 แสนล้านบาทนั้น เป็นเอ็นพีแอลจากงบการเงิน แต่หากนับเฉพาะงบธนาคาร ปริมาณเอ็นพีแอลอยู่ที่ 9.86 หมื่นล้านบาท ยังอยู่ในเป้าหมายที่ตั้งไว้ ซึ่งเอ็นพีแอลที่พุ่งขึ้นมาในปี 2560 มาจากบริษัท เอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ (EARTH) มูลค่า

1.2 หมื่นล้านบาท รวมกับเอ็นพีแอลในกลุ่มโรงสีข้าวและมันสำปะหลัง

นอกจากนี้ หวังว่าปัญหาคุณภาพหนี้จะผ่านจุดสูงสุดไปแล้ว หากจะมีเพิ่มก็คงมาจากสินเชื่อเก่าที่ปล่อยไปนานแล้ว ส่วนสินเชื่อปล่อยใหม่มั่นใจในคุณภาพจากอัตราเป็นหนี้เสียต่ำมาก โดยธนาคารยังต้องเฝ้าระวังสินเชื่อในกลุ่มธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) และสินเชื่อรายย่อยเช่นเดิม

อย่างไรก็ดี เอ็นพีแอลที่เพิ่มขึ้นทำให้การตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ เพิ่มขึ้นกว่า 1.1 หมื่นล้านบาท เพื่อรักษาระดับของอัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อต่อคุณภาพ (Coverage Ratio) อยู่ที่ 121.71% โดยในไตรมาส 4 ได้เริ่มทยอยสำรองเพิ่มเติมเพื่อเตรียมความพร้อมรองรับ IFRS9 แต่ปีนี้จะตั้งเพิ่มจาก IFRS9 อีกเท่าใด ต้องรอความชัดเจนการบังคับใช้ของธนาคารแห่งประเทศไทยก่อนที่จะมีผลในปี 2562

นายพยง กล่าวว่า กำไรสุทธิ ปี 2560 ที่ลดลง 30% เพราะมีการจัดระเบียบมีการปรับพอร์ตให้สมดุลในด้านความเสี่ยง

และรายได้ พร้อมขยายการเติบโตในสินเชื่อประเภทใหม่ๆ ขณะเดียวกันสามารถเพิ่มประสิทธิภาพได้ดี จากการลดต้นทุนการเงินลงได้ เงินฝากออมทรัพย์และกระแสรายวันเติบโตได้ดี เอ็นพีแอลจากสินเชื่อใหม่ต่ำมาก ขณะเดียวกันมีแรงกดดันจากรายได้ดอกเบี้ยที่ชะลอตัว โดยเฉพาะดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (เอ็มอาร์อาร์) ที่ปรับลดลงตามการขอความร่วมมือของรัฐบาล ซึ่งธนาคารลดดอกเบี้ยมากกว่าตลาด 0.25% ต่ำกว่าธนาคารอื่นจึงถูกผลกระทบ 2 ชั้น ■

กรุงเทพฯไม่ปิดสาขาวันเสียลูกค้า

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการธนาคารกรุงไทยเปิดเผยว่า จาก 3 ปีก่อนมีสาขาอยู่ 140 สาขา ขณะที่ไม่มีแผนลดจำนวนพนักงานธนาคารได้วางแผนระยะยาว 5 ปี เตรียมงบลงทุนด้านเทคโนโลยี หรือไอที เนื่องจากธนาคารมีขนาดเล็กแต่ต้องพัฒนาศักยภาพเพื่อเพิ่มทักษะการดูแลราว 10,000 ล้านบาท ที่จะเป็นวัตกรรมที่เสริมให้ธนาคารแข็งแกร่งมากขึ้น ลูกค้า และเสนอผลิตภัณฑ์ที่เหมาะสมกับลูกค้า โดยปีนี้นธนาคารได้ชะลอการปิดสาขาลง หลังจากปี 60 ได้ปิดสาขาไปแล้ว ส่วนแผนธุรกิจตั้งเป้าสินเชื่อย่อยขยายตัว 10% แบ่งเป็นสินเชื่อ 80 สาขา โดยไม่มีนโยบายปลดพนักงาน แต่จะเพิ่มทักษะให้กับพนักงาน บ้านเติบโต 10% และสินเชื่อที่ไม่มีหลักประกันโต 10% ซึ่งปี 60 สินเชื่อเพิ่มขึ้น หรือโยกพนักงานไปในจุดที่เหมาะสม “สาเหตุที่ธนาคารชะลอ รายย่อยเติบโต 8-9% โดยพอร์ตสินเชื่อคงค้างรายย่อยปัจจุบันอยู่ที่ 100,000 ปิดสาขา เนื่องจากการปิดสาขาเป็นส่วนหนึ่งของการผลักดันให้ลูกค้าไปยัง ล้านบาท ซึ่งสิ้นปีนี้พอร์ตสินเชื่อคงค้างรายย่อยจะเติบโตประมาณ 5-6% คู่แข่งเห็นได้จากบางธนาคารปิดสาขาลงทำให้มีลูกค้าย้ายมาสาขาของกรุงไทย ส่วนธุรกิจกลุ่มลูกค้ามั่งคั่ง หรือ Wealth ปีนี้ตั้งเป้ารายได้ค่าธรรมเนียม ค่อนข้างมากดังนั้น การปิดสาขาแต่ละแห่งต้องดูผลกระทบที่จะเกิดขึ้นด้วย เติบโต 25% ซึ่งเป็นระดับเดียวกับปีก่อน โดยธนาคารไม่ได้เน้นเพิ่มสินทรัพย์ ปัจจุบันธนาคารมีสาขาทั้งสิ้น 1,121 สาขา และมีพนักงาน 24,000 คน” ที่รับบริหาร หรือเพิ่มมูลค่าสินทรัพย์ภายใต้การบริหารจัดการ (AUM) ด้านนายอติสร เสริมชัยวงศ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ธุรกิจรายย่อย แต่เน้นเพิ่มจำนวนลูกค้า ซึ่งสิ้นปีก่อนมี AUM ที่ 200,000 ล้านบาท ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทยกล่าวว่า ปีนี้ธนาคารยังคงสาขาไว้ที่ 80 สาขา และจำนวนลูกค้า 65,000 ราย โดยปีนี้ตั้งเป้าเพิ่มลูกค้าอีก 10,000 ราย.



KTBทุ่มปั้นนวัตกรรม

• เทงบหมื่นล้านชู FAST รุกตลาด • ทบทวนปิดสาขา

เพิ่ม 4 หน่วยงานนวัตกรรม

“กรุงไทย” ชูดีเอ็นเอ FAST รุกตลาดอัดงบกว่าหมื่นล้านบาทเพิ่ม 4 หน่วยงานนวัตกรรมเดินหน้าพีเจอาร์แบงก์ “ผยอง” ลั่นไม่ลดพนักงานด้วยการปลด-หลังสั่งชะลอปิดสาขาโยกบุคลากรข้ามจังหวัดพร้อมวิธีกลแทน-แจ้งแผนลดเอ็นพีแอลสิ้นปีขึ้นอยู่ตัวแปร IFRS9

นายผยอง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (KTB) เปิดเผยถึงนโยบายการดำเนินงานปีนี้ว่า ภายใต้บริบทสังคมปัจจุบันธนาคารกรุงไทยได้ประกาศดีเอ็นเอใหม่เรียกว่า “FAST: รวดเร็ว สะดวก ไวใจ วางใจ”

ในเชิงยุทธศาสตร์ปีนี้ธนาคารกรุงไทย มีเป้าหมายลงทุนประมาณ 1 หมื่นล้านบาท เพื่อพัฒนาระบบเทคโนโลยีควบคู่กับการปรับระบบโครงสร้างและรูปแบบการให้บริการโดยปรับเพิ่ม 4 หน่วยงานพัฒนานวัตกรรมซึ่งขึ้นตรงต่อสำนักกรรมการผู้จัดการใหญ่ ประกอบด้วย Data Innovation, IT Innovation,

Business Innovation และ Process Innovation ซึ่งเป็น 4 นวัตกรรมที่จำเป็น และสร้างขึ้นอย่างรวดเร็วเพื่อจะตอบโจทย์ Feature แบงก์

ต่อเนื่อง 23



ส่วนนโยบายด้านสาขาและพนักงานนั้น ปีนี้ให้ชะลอการปิดสาขาเพราะพบว่าปีที่ผ่านมามีการทยอยปิดสาขาเร็วไปไม่ตอบโจทย์ลูกค้า โดยหลายจุดการปิดสาขาเหมือนกระดุนและผลักลูกค้าออกไป อีกทั้งการปิดสาขาของธนาคารอื่นจะมีลูกค้าทยอยมาใช้บริการสาขากรุงไทย



△ ผยอง ศรีวณิช

เติบโตแผน 5 ปี
ลดต้นทุน

30%

ตรึง NPL
ปีนี้ไม่เกิน

4%



ดังนั้นธนาคารจึงกลับมาทบทวนการปิดสาขา เนื่องจากกรุงเทพฯ เป็นธนาคารที่มีสาขาต่างจังหวัดมากที่สุด 90% ซึ่งการปรับเข้าสู่นวัตกรรมนั้น สาขาในต่างจังหวัดอาจช้ากว่าสังคมเมือง ขณะเดียวกันการมีสาขาต่างจังหวัดต้องตั้งประชากรฐานราก รวมถึงพ่อค้าแม่ค้าที่มีมูลค่าต่อธนาคาร ดังนั้นจึงต้องคิดหาแนวทางรูปแบบบริการเพื่อตอบโจทย์ของลูกค้าและให้มั่นใจว่ามีช่องทางอื่นเพื่อตอบโจทย์ลูกค้าได้แล้ว อีกทั้งการเป็นธนาคารของรัฐเป็นจุดแข็งที่สามารถต่อยอดธุรกิจได้

ด้านนโยบายสาขาและบุคลากรนั้น ยังคงเดินตามนโยบายเมื่อ 5 ปีก่อน ที่กรุงเทพฯ ประกาศลดต้นทุนการดำเนินงานลง 30% ส่วนจำนวนสาขาจะค่อยๆ ลดลงเรื่อยๆ และพนักงานที่ปัจจุบันมีอยู่เกือบ 2.4 หมื่นคน แต่ละปีจะมีโครงการเกษียณอายุจำนวนมาก

บุคลากรบางจุดต้องปรับรูปแบบการให้บริการเพื่อตอบโจทย์พฤติกรรมผู้บริโภคสังคมเมืองภายใต้เทคโนโลยีที่มีประสิทธิภาพ แต่ไม่ยอมให้มองกระแสลดต้นทุน ซึ่งกรุงเทพฯ ไม่มีนโยบายลดพนักงานด้วยการปลดออก แต่ส่วนใหญ่พนักงานที่อาจจะเกินกำลังจำเป็นต้องเน้นการพัฒนาเพื่อยกระดับทักษะหรืออบรมเพิ่มเติมแทน

นอกจากนี้ปลายปีที่ผ่านมา กรุงเทพฯ มีนโยบายชัดเจนทั้งการชะลอปิดสาขาและให้น้ำหนักกับการปรับย้ายพนักงานไปในจุดที่เหมาะสม เช่น การย้ายพนักงานข้ามจังหวัดและข้ามภูมิภาคเพื่อลดกระบวนการทำงาน และปีนี้ชะลอปิดสาขาจากปีก่อนที่ผ่านมากว่ากรุงเทพฯ ปิดสาขา 80 สาขา

“ปีที่แล้วเราเร่งปิดสาขา พบ

ว่า ไม่ตอบโจทย์ของลูกค้า จึงเหมือนเป็นการผลักลูกค้า และประสบการณ์จากที่บางธนาคารปิดสาขา เราพบว่ากลับมีลูกค้ามาใช้บริการที่สาขากรุงไทย ส่วนจำนวนพนักงานนั้นแต่ละปีจะมีการเกษียณค่อนข้างมากอยู่แล้ว ผม Make it Clear ว่า เราจะไม่ลดพนักงานด้วยการปลดคนออก เช่นเดียวกันหากจะเพิ่มคนต้องมีโจทย์ที่ชัดเจน เช่น การเพิ่มคนใน Skill ใหม่ อย่าง Data Analytic และ Innovation"

นายผยง กล่าวอีกว่า แนวโน้มหนี้เอ็นพีแอลปีนี้มีเรื่องการเปลี่ยนค่านิยามตามมาตรฐานทางบัญชี IFRS9 ซึ่งจะเป็นตัวแปร โดยเอ็นพีแอลตาม IFRS9 ได้รวม Possible In Pair ด้วย คือ ทางเทคนิคแม้ลูกค้ายังชำระหนี้อยู่ แต่ 3-6 เดือนข้างหน้าอาจจะเป็นหนี้เอ็นพีแอล ทำให้ธนาคารจะต้องกันสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ดังนั้น เป้าหมายที่จะรักษาระดับเอ็นพีแอลอยู่ที่ 4% จึงขึ้นอยู่กับตัวแปรดังกล่าว ■

ธปท.รับมือธนาคารแห่ปิดสาขา

●เร่งแบงก์เอเยนต์-ยันไม่ปิดเบือนบาท

นายวิโรจน์ ลั่นดงประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวในงานสัมมนา Capital Market Outlook เศรษฐกิจไทยขยับ เตรียมรับมือเทคโนโลยีเปลี่ยน จัดโดยสภาธุรกิจตลาดทุนไทย ว่า การเตรียมรับมือเพื่อให้ประเทศพร้อมรับความเปลี่ยนแปลง มี 3 ประเด็นสำคัญ ได้แก่ 1.ข้อมูล เนื่องจากเป็นปัจจัยการผลิตที่สำคัญมาก ซึ่งยังต้องพัฒนาอีกมาก ทั้งการวางระบบการจัดเก็บข้อมูลอย่างมีประสิทธิภาพ การรักษาความลับของข้อมูลและการเปิดเผยข้อมูล 2.คน โดยเฉพาะทักษะซ้ำๆ ที่หุ่นยนต์สามารถแทนที่ได้ เช่น งานที่เกี่ยวข้องกับการรักษาความปลอดภัย งานคอลเซ็นเตอร์ แรงงานภาคเกษตร รวมถึงการสร้างการตระหนักรู้และการเพิ่มทักษะของภาคแรงงาน ที่มีอยู่ประมาณ 10 ล้านคน และ 3.โครงสร้างพื้นฐาน ที่ทางกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) ดัดตั้งอินเทอร์เน็ตหมู่บ้าน

นายวิโรจน์กล่าวว่า สถานการณ์เงินบาทแข็งค่า ต้องมองหลายด้านทั้งผลระยะสั้น ระยะยาว และผลกระทบในแง่ของผู้นำเข้าส่งออกและประชาชนแต่ละกลุ่ม ปัญหาจริงๆ แล้วขณะนี้เกิดจากเงินดอลลาร์อ่อนค่าเมื่อเทียบกับสกุลเงินหลักในภูมิภาค อย่างสกุลริงกิตแข็งกว่าค่าเงินบาท แม้ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ขึ้นดอกเบี้ยถึง 3 ครั้ง เพราะฉะนั้นปัญหาที่กำลังเผชิญขณะนี้คือเงินดอลลาร์อ่อนค่า แต่ก็มีสถานการณ์ภายในประเทศทำให้ค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่าเพราะมีดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลสูงมาก ปี 2560 เกินดุลบัญชีเดินสะพัดเกือบ 4.9 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 10% ของจีดีพี

และเกินดุลบัญชีเดินสะพัดในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา เพราะการส่งออกและการท่องเที่ยวดี

“เป็นหน้าที่ของ ธปท.ต้องเข้าไปดูแลค่าเงิน ไม่ให้มีความผันผวนแรงจนเกินไปและกระทบกับผู้ประกอบการ แต่คงไม่เข้าไปกำหนดว่าค่าเงินควรเป็นระดับใดระดับหนึ่ง เหมือนกับการรักษาค่าเงินในระดับคงที่ในปี 2540 วันนี้ใช้ระบบอัตราแลกเปลี่ยนแบบลอยตัว ค่าเงินจะมีการเคลื่อนไหวตามพื้นฐานของเศรษฐกิจ ส่วนกรณีของไทยอยู่ในบัญชีรายชื่อประเทศที่สหรัฐจับตามอง (วอตช์ลิสต์) เรียนว่าไทยไม่ได้มีนโยบายแทรกแซงค่าเงินเพื่อประโยชน์ทางการค้า” นายวิโรจน์กล่าว และว่า ส่วนการปรับตัวของธนาคารพาณิชย์มีแนวโน้มการปิดสาขาเพิ่มขึ้นและลดจำนวนพนักงานลง ปฏิเสธไม่ได้ว่าความเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีกระทบกับทุกธุรกิจ

“ช่วง 2 ปีที่ผ่านมาสถาบันการเงินหลายแห่งปรับตัวไปสู่ดิจิทัล และปัจจุบันที่มีโครงสร้างพื้นฐานรองรับการทำธุรกิจการเงินมากขึ้น ทำให้การปรับตัวของธนาคารพาณิชย์เร็วขึ้นด้วยเมื่อต้นทุนถูกลงทำให้ประชาชนเข้าถึงบริการทางการเงินถูกลงด้วย และมองว่าการลดพนักงานของธนาคารบางแห่งที่มีการปรับแผนธุรกิจ ขณะนี้ ธปท.อยู่ระหว่างรับฟังความคิดเห็นการจัดทำเกณฑ์อนุญาตแต่งตั้งผู้ให้บริการธนาคารพาณิชย์ (แบงก์เอเยนต์) โดยคาดว่าจะประกาศและมีผลบังคับใช้ภายในไตรมาส 1 นี้ เพื่อรองรับการปิดสาขาของธนาคารพาณิชย์ โดยเฉพาะในพื้นที่ห่างไกล และเพื่อลดต้นทุนของธนาคารพาณิชย์ และธนาคารออมสินทำเรื่องนี้อยู่แล้ว” นายวิโรจน์กล่าว

Dormant account law details emerge



A new draft law calls for bank accounts dormant for more than 10 years to be transferred to Finance Ministry suspended accounts.

SAROT MEKSOPHAWANNAKUL

FPO says funds can be claimed at any time

WICHIT CHANTANUSORNIRI

A law on pooling money parked in bank accounts that have been dormant for at least 10 years into suspended Finance Ministry accounts will apply only to baht-denominated savings and current accounts of individuals, says an informed source at the Fiscal Policy Office (FPO).

The draft bill on dormant accounts is expected to go before the cabinet in the next two months, the source said.

Fixed deposits, savings accounts to guarantee debt repayment to financial institutions, savings accounts to guarantee debt repayment of other persons as demanded by the account owners, savings accounts frozen by court order and others

specified by the finance minister do not fall under the law, said the source.

The draft bill, expected to come into force later this year, is aimed at managing dormant bank accounts with more than 2,000 baht per account.

Banks are permitted to deduct monthly maintenance fees of 50 baht for accounts that have been dormant for one year and have outstanding deposits of under 2,000 baht until the balance is depleted.

According to the draft bill, individuals' savings and current accounts without deposits, withdrawals or transfers for a decade or longer are classified as dormant.

Some 264 people attended two public hearings on the draft bill and 29 others expressed their opinions on the issue online.

After some voiced concern that the wording in the draft bill could lead foreigners and Thais to believe local financial institutions do not have enough security, as it had been written that the treasury

reserve would be a source of secure savings to prevent harm to account holders, the FPO opted to remove the sentence in question.

Transferring money parked in dormant accounts to the Finance Ministry has been another issue of concern, with the FPO confirming that account owners and their heirs can claim their money anytime.

Suwit Rojanavanich, the FPO director-general, estimates there is 10 billion baht in deposit accounts that has been dormant for 10 years or longer. He said the bill will come as a boon to financial institutions as it lowers costs in maintaining inactive accounts and cuts their burden for deposit contributions.

Commercial banks are taxed at 0.47% of their deposits, of which 0.46% goes to repaying the rescue fund's debt of more than 1 trillion baht. The remaining 0.01% goes to the Deposit Protection Agency.

The four state-owned banks are subject

to a surcharge of 0.18% of their deposits for a fund to develop specialised financial institutions.

After the cabinet's approval, the Council of State and the National Legislative Assembly will deliberate the draft bill.

Also in line with feedback from the public hearing, the law, if passed, will be enforced 180 days after it is published in the *Royal Gazette* to allow time for financial institutions to check customer data.

BANKING

KTB slows branch closure pace

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

Krungthai Bank (KTB) plans to shut fewer branches this year than the 92 it closed in 2017, while maintaining its employee count at 24,000, says its chief.

The plan was formulated after KTB found that the swift, widespread closures last year had caused difficulties for customers, particularly in provincial areas, said president Payong Srivanich.

Digital banking will take more time to catch on in provincial areas, he said. Under-served customers will be the bank's focus, as it aims to migrate them to the digital platform, Mr Payong said.

KTB, the country's third-largest commercial bank by branch network, had 1,121 branches across the country, of which 862 were located upcountry, at the end of last year. The bank's 92 branch closures last year was the largest number among its peers.

Bangkok Bank had the most extensive branch network at the end of 2017 at 1,168, up 11 from a year earlier. Siam Commercial Bank (SCB) was second with 1,161.

Bank branches have been shuttered in recent years as more customers use online banking services. In 2017, 230 brick-and-mortar commercial bank branches were closed nationwide.

SCB earlier this week announced it would trim its staff from 27,000 to 15,000 over the next three years and close 99 traditional branches this year. SCB will further open a new model called Express — an automated branch with a handful of employees. Some 150-200 Express outlets are targeted to be opened by year-end, up from 15 at present.

Under KTB's five-year business plan through 2022, it aims to cut personnel expenses, particularly branch staff, by 30%. The bank has rotated branch staff to other needed areas.

KTB, also the third-largest commercial lender by assets, usually offers an early retirement programme. Given that the Financial Institutions Development Fund holds the lion's share of KTB — 55% — the bank is considered state-owned, making staff recruitment and firing more complicated than for its peers.

THINNING BRANCHES



Bank	Number of branches		
	End-2017	End-2016	change
Bangkok Bank	1,168	1,157	11
Siam Commercial Bank	1,161	1,170	-9
Krungthai Bank	1,121	1,213	-92
Kasikornbank	1,028	1,110	-82
Bank of Ayudhya	663	658	5
Thanachart Bank	524	593	-69
TMB Bank	432	453	-21
UOB Bank	153	153	Unchanged
CIMB Thai Bank	87	92	-5
Tisco Bank	60	57	3
Kiatnakin Bank	67	67	Unchanged
Land and Houses Bank	133	133	Unchanged
ICBC (Thai) Bank	22	20	2
Thai Credit Retail Bank	132	88	44
Standard Chartered Bank	1	18	-17
Mega International Commercial Bank	5	5	Unchanged
Bank of China (Thai)	9	9	Unchanged
ANZ Thailand	1	1	Unchanged
Sumitomo Mitsui Trust Bank (Thai)	1	1	Unchanged
Total	6,768	6,998	-230

Source: Bank of Thailand

BANGKOK POST GRAPHICS

Mr Payong said data analytics would help the bank assess consumer behaviour.

The bank this year set a historic budget for IT and application investment at 10 billion baht.

He also said the bank would continue to set aside a high loan-loss provision this year in compliance with the International Financial Reporting Standard Version 9, after it started to comply with the new accounting standard in the fourth quarter of 2017.

KTB recently reported a net profit of 22.4 billion baht for 2017, plunging 30.5% because of a 34.1% surge in loan-loss charges.

But Mr Payong is optimistic that the bank's gross non-performing loan (NPL) ratio will fall to below 4% by the end of this

year from 4.19% at the end of 2017.

As of December, KTB's consolidated NPLs increased to 103 billion baht, of which 98 billion belonged to the bank.

KTB shares closed yesterday on the Stock Exchange of Thailand at 20.4 baht, up 20 satang, in trade worth 849 million baht.

ฟินเทคมาแรงแบงก์โลละคน

● ธปท.เปิดตัวแทนฝาก-ถอน

● กรุงไทยคาด5ปีลดลง30%



วิไท สันติประภาพร

นายวิไท สันติประภาพร ผู้จัดการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ในไตรมาสแรกปีนี้ ธปท.เตรียมประกาศหลักเกณฑ์การให้สถาบันการเงินจัดทำแบงก์กึ่งเอเจนต์ หรือ ตัวแทนธนาคารพาณิชย์ โดยเปิดให้ร้านค้า ชุมชน หมู่บ้าน สมัครเข้ามาเป็นตัวแทนของธนาคารพาณิชย์ เพื่อให้บริการทำธุรกรรมรับฝากเงิน ถอนเงิน โอนเงินทดแทนสาขาของธนาคารที่ปิดตัวอย่างต่อเนื่อง ซึ่งจะช่วยให้ประชาชนที่อยู่ห่างไกลไม่ได้รับผลกระทบจากสาขาที่ถดถอยลง

“หลักการเมื่อมีผลบังคับใช้แล้ว สถาบันการเงินจะต้องมาขออนุญาตกับ ธปท. จากนั้นสถาบันการเงินจึงจะพิจารณาอนุญาตให้กับผู้ที่สนใจดำเนินธุรกรรมทางการเงินได้ เช่น ร้านค้า ชุมชนหมู่บ้าน ซึ่งสถาบันการเงินแต่ละแห่งต้องพิจารณาความเสี่ยง ความปลอดภัย และความสามารถเอง ซึ่งจะทำธุรกรรมแทนธนาคารได้เพียงฝากเงิน ถอนเงิน โอนเงิน ไม่รวมถึงการบริการด้านสินเชื่อ โดยปัจจุบันธนาคารออมสินได้มีแบงก์กึ่ง เอเจนต์แล้ว แต่ครั้งนี้ธปท.ทำเพื่อธนาคารพาณิชย์”

ทั้งนี้ต้องยอมรับว่า 2 ปีที่ผ่านมา ธนาคารพาณิชย์ได้ทยอยปิดสาขาอย่างต่อเนื่องเพื่อปรับตัวรับกับยุคดิจิทัล และช่วยบริหารต้นทุนทางการเงินให้ลดลง อย่างไรก็ตาม ธปท.ได้กำชับ

ให้สถาบันการเงินให้ความสำคัญต่อการดูแลการให้บริการแก่ประชาชนอย่างทั่วถึง รวมถึงให้ดูแลพนักงานธนาคารไม่ให้ได้รับผลกระทบจากการปิดสาขาด้วย ซึ่งที่ผ่านมาสถาบันการเงินหลายแห่งได้ฝึกอบรมพนักงาน พัฒนทักษะเพื่อรับมือกับโมเดลธุรกิจใหม่ ๆ ของธนาคาร

ด้านนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวถึงกรณีที่สถาบันการเงินได้เริ่มปรับลดพนักงาน เพื่อรองรับกระแสเทคโนโลยีที่กำลังมาแรงว่า เรื่องนี้ถือเป็นแนวโน้มที่กำลังมาแรงโดยเฉพาะเรื่องของฟินเทคหรือเทคโนโลยีการเงินสมัยใหม่ ดังนั้นทั้งสถาบันการเงินและพนักงานของสถาบันการเงินต้องเร่งปรับตัวให้ทันกับสถานการณ์ ซึ่งต้องขึ้นอยู่กับสถาบันการเงินว่าจะปรับตัวได้รวดเร็วมากน้อยเพียงใด

“เวลานี้สถาบันการเงินแต่ละตัวจะปรับลดคน ซึ่งหนีไม่พ้นเพราะเป็นเทรนด์หรือแนวโน้มที่ต้องเกิดขึ้นแน่ โดยเฉพาะเมื่อฟินเทคกำลังมาแรงก็หนีไม่พ้นที่สถาบันการเงินต้องเร่งปรับตัว ขึ้นอยู่กับว่าจะปรับได้เร็วมากน้อยเพียงใด”

ด้านนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธนาคารไม่มีนโยบายการปลดพนักงานออก แต่จะฝึกอบรมเพิ่มทักษะให้พนักงาน ก่อนโยกย้ายไปยังสาขาตามต่างจังหวัด หรือปรับ

เปลี่ยนข้ามจังหวัด ข้ามภูมิภาคมากขึ้น เนื่องจากสาขาของธนาคาร
สัดส่วน 90% ที่อยู่ต่างจังหวัด ซึ่งหลังจากนี้ธนาคารจะเน้นลูกค้าฐานราก
มากขึ้นเช่น พ่อค้า แม่ค้า ให้เข้าสู่ระบบ และในปีนี้จะเน้นการปิดสาขา
จะชะลอลง หลังจากปิดสาขามากในปี 60 ถึง 92 สาขา เนื่องจากมอง
ว่าส่วนหนึ่งเป็นการผลักลูกค้าออกจากธนาคารไปให้คู่แข่ง ดังนั้นการปิด
สาขาแต่ละแห่งจะต้องดูผลกระทบที่จะเกิดขึ้นด้วย

ทั้งนี้ในปัจจุบันธนาคารกรุงไทยมีสาขาอยู่ 1,121
สาขา มีพนักงาน 24,000 คน โดยในระยะเวลา 5
ปีจากนี้ คาดว่าพนักงานจะลดลง 30% เพราะจะ
ชะลอการรับพนักงานเพิ่ม

รายงานข่าวจากธนาคารแห่งประเทศไทย กล่าวว่า จำนวนสาขา
ธนาคารพาณิชย์ ณ เดือน ธ.ค. 60
พบว่ามีสาขาทั้งระบบ 6,786
สาขาทั่วประเทศ จากสิ้นปี 59
มีจำนวน 7,016 แห่ง หรือลด
ลง 230 สาขา โดยธนาคาร
กรุงไทยมีการปิดสาขามาก
คือ 92 สาขา.

2แบงก์รัฐ'ฟื้นฟูกิจการ'ฉลุย ไอแบงก์ลั่นปิดดีลพันมิตร

“ธพว.-ไอแบงก์” ไซร์ฟื้นฟูกิจการแจ่ม “วิทย์” ซี มี.ค. ไอแบงก์ ได้เงินเพิ่มทุน ชงบอร์ดไฟเขียวพันมิตรร่วมทุน ดึง เป้าลั่นเชื่อ 1 หมื่นล้านบาท โต 23% นำแบงก์ปีนี้พลิกกำไร 300 ล้านบาท ขณะที่ “มงคล” ขยับเป้าลั่นเชื่อ ธพว. เพิ่มดับเบิล-ลุยปั้นเอสเอ็มอีชุมชน หลังได้ออกจากแผนฟื้นฟูแล้ว

นายวิทย์ รัตนกร กรรมการและรักษาการกรรมการผู้จัดการ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ทิศทางของไอแบงก์ขณะนี้ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง จนได้รับการชื่นชมจากผู้เกี่ยวข้องทั้งในเรื่องแผนฟื้นฟูกิจการ เนื่องจากแบงก์จะเริ่มมีกำไรได้จากการแก้ไขหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPF) มุสลิมรายย่อย ที่ยังเหลืออยู่ในพอร์ตราว 3,000 ล้านบาท ซึ่งตนตั้งเป้าจะแก้ไขให้ได้ราว 500 ล้านบาทในช่วง 2 เดือนแรกปีนี้

ขณะที่ในช่วงกลางเดือน มี.ค. ไอแบงก์ น่าจะได้รับการเพิ่มทุนจากกระทรวงการคลัง โดยขณะนี้ขั้นตอนการแก้ไขกฎหมายไอแบงก์ให้กระทรวงการคลังถือหุ้นได้เกิน 49% มีกำหนดเข้าพิจารณาในสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) วันที่ 2 ก.พ.นี้ หลังจากนั้นน่าจะต้องใช้เวลาราว 30 วัน สนช.จะพิจารณาร่างกฎหมายเรียบร้อย

“พอเราได้เงินเพิ่มทุนเข้ามา ก็จะสามารถเดินหน้าปล่อยสินเชื่อได้แล้ว ซึ่งปีนี้เราตั้งเป้าหมายปล่อยสินเชื่อให้ได้ 10,000 ล้านบาท โต 23% จากปีก่อนที่สินเชื่อติดลบ 400 ล้านบาท เมื่อปล่อยสินเชื่อได้แล้ว จะทำให้มีกำไรต่อเนื่อง ซึ่งคาดว่าจะได้ 200-300 ล้านบาท จาก

ที่ตั้งเป้าไว้ 150 ล้านบาท แต่ที่สำคัญคือ พลิกจากที่ขาดทุนมา 5 ปี ซึ่งการปล่อยสินเชื่อ ในส่วนรายย่อยเราก็เน้นลูกค้ามุสลิมตามพันธกิจ ขณะเดียวกันก็ปล่อยสินเชื่อที่มีความเสี่ยงต่ำ ที่อาจจะกำไรน้อยหน่อย อย่างรัฐวิสาหกิจกับบริษัทขนาดใหญ่” นายวิทย์กล่าว

ส่วนด้านการหาพันธมิตรเข้ามาร่วมทุน ก็ได้รายงาน ครร.ไปว่า ขณะนี้มีนักลงทุนที่เข้าตรวจสอบกิจการแล้ว ซึ่งจะแล้วเสร็จภายในวันที่ 31 มี.ค.นี้ จากนั้นทางพันธมิตรจะส่งเงื่อนไขราคาสุดท้ายในวันที่ 2 มี.ค. และแบงก์จะนำเรื่องเข้าบอร์ดพิจารณาอนุมัติการเข้ามาร่วมทุนในช่วงกลางเดือน มี.ค.

“มีคนสนใจมากกว่า 1 ราย แต่เราอนุมัติรายที่ให้เงื่อนไขที่ดีที่สุด และราคาเป็นไปตามคำแนะนำของที่ปรึกษาทางการเงิน สามารถเข้าตรวจสอบกิจการได้ ซึ่งบอกได้ว่าเป็นบิกเนม ที่ทุกคนเห็นชื่อแล้วจะสบายใจ เป็นประโยชน์ทั้งกับแบงก์ กับลูกค้ามุสลิม และประเทศชาติ ทั้งนี้ เมื่อพันธมิตรเข้ามาแล้ว ผ่านไปสักระยะเมื่อผลดำเนินงานดีขึ้นเรื่อย ๆ เราก็สามารถออกจากแผนฟื้นฟูได้” นายวิทย์กล่าว

นายมงคล สีสรรธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า หลัง ครร.เห็นชอบให้ ธพว.ออกจากแผนฟื้นฟูกิจการแล้ว ในปี 2561 นี้ ธนาคารได้ตั้งเป้าหมายปล่อยสินเชื่อใหม่ 70,000 ล้านบาท จากเดิมตั้งไว้แค่ 32,500 ล้านบาท เนื่องจาก ครร.มีมติให้แบงก์ยกระดับความสามารถ มีการเพิ่มหน่วยบริการ

เคลื่อนที่ พร้อมปรับด้านไอที รวมถึงยังมีโครงการสินเชื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนอีกด้วย

ทั้งนี้ จากเป้าหมายสินเชื่อที่ปรับปรุงแล้ว คาดว่าจะทำได้ถึงสิ้นปี 2561 ธพว. จะมีสินเชื่อคงค้างทั้งหมดราว 150,000 ล้านบาท ส่วน NPL จะลดลงเหลือไม่เกิน 15,100 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2560 อยู่ที่ 16,960 ล้านบาท

“มาตรการการให้สินเชื่อหลังจากออกจากแผนฟื้นฟู ยังคงเหมือนกับระหว่างที่อยู่ในแผนฟื้นฟู คือ ปล่อยกู้ไม่เกิน 15 ล้านบาทต่อราย เอ็นพีแอลสินเชื่อปล่อยใหม่ที่สะสมมาตั้งแต่ปี 2558 ต้องไม่เกิน 5% ขณะที่สินเชื่อปล่อยใหม่ในปีนี้ ถ้าปล่อย 1,000 ราย ต้องไม่เป็นเอ็นพีแอลเกิน 25 ราย ดังนั้นจึงปล่อยสินเชื่ออย่างเดียวยังไม่ได้ ต้องให้ความรู้ควบคู่ไปด้วย” นายมงคลกล่าว

สำหรับปี 2561 นี้ ธนาคารได้ประกาศตัวเป็น “M SME Development Bank” (M มาจาก Micro) มุ่งสนับสนุนกลุ่ม “จุลเอสเอ็มอี” หรือผู้ประกอบการรายย่อยคนตัวเล็กในชุมชนต่าง ๆ โดยมีแพ็คเกจสินเชื่อเพื่อรายย่อย วงเงินรวม 70,000 ล้านบาทให้บริการ

ส่วนปี 2560 ที่ผ่านมา ธพว.ปล่อยสินเชื่อทั้งสิ้น 43,269 ล้านบาท ขณะที่ NPL ของสินเชื่อใหม่อยู่แค่ 0.21% นอกจากนี้ ธนาคารยังสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายและต้นทุนเงินได้ดี ทำให้มีกำไรก่อนตั้งสำรองหนี้เพื่อความมั่นคง กว่า 1,600 ล้านบาท และบริหารจัดการต้นทุนการเงินอยู่ที่ 1.68% เท่านั้น



วิกฤติแห่งอนาคตกำลังมา

มีข่าวชิ้นหนึ่งเมื่อวันจันทร์ระบุว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้ กระทรวงการคลัง เป็นแม่ข่ายร่วมกับกระทรวงที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงแรงงาน กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ไปพิจารณาความเป็นไปได้ที่จะส่งเสริมและจูงใจเอกชนให้เข้ามาเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับ “สังคมผู้สูงอายุ” เช่น การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ภาคเอกชน ที่ประกอบการเกี่ยวกับการจัดการสถานที่ดูแลผู้สูงอายุ การส่งเสริมการประกอบอาชีพที่เกี่ยวข้องกับการดูแลผู้สูงอายุ

เพราะประชากรผู้สูงอายุไทย เพิ่มขึ้นในอัตราที่เร็วกว่าที่คาดไว้มาก เรื่องนี้ กระทรวงการพัฒนาสังคมฯ ได้รายงานกรมว่า โครงสร้างประชากรไทยกำลังเข้าสู่การเป็น “สังคมผู้สูงวัย โดยสมบูรณ์” ในอัตราที่เร็วมาก โดยจะมีผู้สูงอายุถึง 30% ของประชากร 66 ล้านคนภายใน 10 ปีข้างหน้า หรือภายในปี 2570 จริงๆแล้วก็เหลือเวลาอีกเพียง 9 ปีเท่านั้น แป๊บเดียวก็ถึงแล้ว

ปี 2559 ที่ผ่านมา สัดส่วนประชากรผู้สูงอายุไทยใกล้ถึง 20% ของประชากร 66 ล้านคนแล้ว เป็นปีแรกที่ประชากรผู้สูงอายุมีจำนวนมากกว่าเด็กเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์ เนื่องจากช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา อัตราการเกิดลดลงอย่างมาก (อัตราเด็กเกิดใหม่ไม่ถึง 1%) ทำให้ประเทศไทยมีแนวโน้มเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุเร็วกว่าประเทศอื่น

เป็นข้อมูลที่น่าตกใจจะครับ วันนี้ประเทศไทยมีผู้สูงอายุหรือคนแก่มากกว่าเด็กแล้ว นี่คือ “วิกฤติอนาคตประเทศไทย” ที่กำลังมา ถ้ารัฐบาลไม่เร่งหาทางแก้ไขล่วงหน้าผมยังนึกภาพไม่ออกว่า ประเทศไทยที่มีคนแก่ 1 ใน 3 และ มีคนยากจนกว่า 10 ล้านคนที่ต้องพึ่งเงินสวัสดิการจากรัฐบาล อนาคตประเทศไทยจะเป็นอย่างไร ใครจะดูแลเลี้ยงดู

ผู้สูงอายุเหล่านี้ โดยเฉพาะผู้สูงอายุที่ยากจนและไร้ญาติขาดมิตร

กระทรวงการพัฒนาสังคมฯ จึงเสนอให้รัฐบาลวางนโยบายและมาตรการต่างๆ เพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุ เช่น 1.การให้บริการด้านสุขภาพแก่ผู้สูงอายุอย่างเท่าเทียมกันและทั่วถึง โดยพัฒนาระบบบริการสุขภาพแบบไร้รอยต่อเพื่อให้เข้าถึงบริการ 2.การสนับสนุนให้ผู้สูงอายุมีที่อยู่อาศัยที่ช่วยส่งเสริมให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี เช่น ส่งเสริมให้ผู้สูงอายุอยู่กับครอบครัว ส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเข้ามามีส่วนร่วมในการดูแลผู้สูงอายุ ยกกระดับสถานดูแลผู้สูงอายุ 3.การสนับสนุนให้ผู้สูงอายุดำรงชีวิตอย่างมั่นคงและมีศักดิ์ศรี โดยสร้างภูมิคุ้มกันให้ผู้สูงอายุปกป้องตนเองจากภัยรอบด้าน 4.การส่งเสริมให้จ้างงานผู้สูงอายุ 5.การจัดทำแผนช่วยเหลือผู้สูงอายุเมื่อเกิดภัยพิบัติ

ก็เป็นเรื่องดีครับที่ กระทรวงการพัฒนาสังคมฯ ออกหน้าในการเสนอให้รัฐบาลเร่งหามาตรการรองรับสังคมผู้สูงอายุ ก่อนที่จะสายเกินไป อีก 9 ปีถือว่าเร็วมาก คนไทย 66 ล้านคนจะกลายเป็นผู้สูงอายุถึง 20 ล้านคน หรือ 1 ใน 3 ของประชากรทั้งประเทศ ถ้ารัฐบาลจะดูแลสุขภาพของผู้สูงอายุ 20 ล้านคนให้เท่าเทียมกัน จะต้องใช้เงินเท่าไร ผมยังนึกไม่ออก แต่ถ้าเทียบเป็นบัญชีใดรายสัปดาห์เสียภาษีทุก 3 คน จะต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นเพื่อดูแลผู้สูงอายุ 1 คนให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีเท่าเทียมกัน

เพราะ บริการและสวัสดิการทุกอย่าง ต้องใช้เงินจำนวนมากทั้งสิ้น วันนี้ประชากรไทย 66 ล้านคน มีผู้ยื่นแบบภาษีเงินได้เพียง 10.3 ล้านคน และมีผู้เสียภาษีเงินได้จริงๆเพียง 4 ล้านคน เท่านั้น อีก 6.3 ล้านคนไม่ต้องเสียภาษี เพราะมีรายได้ต่ำกว่าปีละ 150,000 บาท เลยได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้

แล้ว รัฐบาลจะหาเงินจากไหน มาดูแลผู้สูงอายุ 20 ล้านคน คนจนอีก 10 กว่าล้านคน นี่ก็วิกฤติการเงินที่กำลังจะเกิดขึ้นกับรัฐบาลในอนาคตอันใกล้ ท่ามกลางการใช้จ่ายอย่างฟุ่มเฟือย เช่น การซื้ออาวุธที่ไม่จำเป็น การสร้างรถไฟความเร็วสูงหลายแสนล้านบาทเพื่อจีน ผมเชื่อว่า ไม่เกิน 5 ปีข้างหน้า รัฐบาลลงหนี้ไม่ทันต้อง “ขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่ม” เพื่อหาเงินมาใช้จ่ายให้เพียงพอ จะเป็นรัฐบาลไหน ลงหนี้แล้วถ่วงน้ำหนัก

“ลม เปลี่ยนทิศ”

กกร.จีทบทวนขึ้นค่าจ้าง ไว้มากเกิน

ข้องใจพลิกมติอนุฯ35จว. ยื่นรบ.7ข้อ-ชุดกงานอื้อ บักอุ้ยยืนยึดตามมติ3ฝ่าย

กกร.สรุปความเห็นสมาชิกทั่วประเทศ ห่วงผลกระทบ
ปรับค่าแรงขั้นต่ำ ภาคเกษตร-บริการ-เอสเอ็มอี
เดือดร้อน อัตราว่างงานเร่งตัวสูง (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ขึ้นค่าจ้าง

'บักอุ้ย' เชื้อขึ้นค่าแรงกระตุ้นใช้จ่าย

เมื่อวันที่ 23 มกราคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้า คสช. ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) กรณีมติที่ประชุมคณะกรรมการค่าจ้าง (บอร์ดค่าจ้าง) เสนอให้ขึ้นค่าแรงขั้นต่ำทั่วประเทศอัตราระหว่าง 5-22 บาทว่า ส่วนหนึ่งมาจากที่รัฐบาลไม่ได้ขึ้นค่าแรงขั้นต่ำเลยนับตั้งแต่ 3 ปีที่ผ่านมา โดยปกติแล้วจะมีการขึ้น 1% ต่อปี อย่างไรก็ตาม แม้ตัวเลขการขึ้นค่าแรงจะไม่ถือว่าสูงมากนัก แต่ก็จะเป็นผลดี ก่อให้เกิดการใช้จ่ายเงินในระบบมากขึ้น จึงขอให้พี่น้องแรงงานมีความเข้าใจด้วยว่า หากทำโครงสร้างเศรษฐกิจไทยให้มีความเข้มแข็งมั่นคงได้ เช่น การลงทุน จะทำให้รายได้ของประเทศมีมากขึ้น เก็บภาษีได้มากขึ้น ภาคธุรกิจมีความเข้มแข็ง จนนำไปสู่การปรับขึ้นค่าแรงในอนาคต

“เมื่อจะขึ้นค่าแรง ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องจะต้องหาข้อมูลให้ชัดเจน มิเช่นนั้นจะเกิดการล่มสลาย เกิดปัญหาหนักกว่าเดิม ขอให้ทุกคนได้ร่วมมือกันก่อนในระยะแรก” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

สั่งตรวจฉวยขึ้นราคาสินค้า

พล.อ.ธวัชชัย ไชยนุวัติ ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุม ครม. ว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้า คสช. ปรารถนาให้ประชุม ครม. ว่า การขึ้นค่าแรงขั้นต่ำให้กับแรงงาน อยากให้มองว่าจะมีเม็ดเงินหมุนเวียนในการใช้จ่ายมากขึ้น และขอให้หน่วยงานแต่ละหน่วยงานไปกำกับดูแลเรื่องราคาสินค้า เพราะอาจจะมีการฉวยโอกาสขึ้นราคาสินค้า และหน่วยงานที่กำกับดูแล ไม่ใช่เฉพาะกระทรวงพาณิชย์ แต่รวมถึงกระทรวงมหาดไทยจะต้องลงพื้นที่สอดส่องดูแลแต่ละท้องถิ่นไม่ให้มีการฉวยโอกาสขึ้นราคาสินค้า นอกจากนี้ นายกฤษฎิก่อนการประชุมในเรื่องการแก้ปัญหาการค้าขาย แม้ว่าตอนนี้ราคายางป้อนสูงขึ้นเล็กน้อย แต่ความต้องการในการใช้ยางยังมีเข้มน้อย บางกระทรวง และหน่วยงานยังไม่ได้มีการส่งความต้องการใช้ยางเข้ามา จึงขอให้เร่งดำเนินการส่งรายงานเข้ามา

กกร.จีบักอุ้ยทบทวนยึดตามอนุฯก.ฯ

ที่ทำการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ถนนราชบพิธ กรุงเทพฯ คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และสมาคมธนาคารไทย ร่วมกันแถลงจุดยืนต่อการปรับค่าจ้างแรงงานขั้นต่ำปี 2561 เป็น 7 ระดับ เพิ่มอีก 5-22 บาทต่อวัน ตามมติคณะกรรมการค่าจ้างแรงงานกลาง ชุดที่ 19

นายกิลนที สารสิน ประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ในฐานะประธานกกร. แถลงมติ กกร. ว่าขอเสนอให้รัฐบาลทบทวนมติอัตราค่าจ้างขั้นต่ำดังกล่าว และให้เป็นไปตามมติคณะกรรมการค่าจ้างจังหวัด ซึ่งสอดคล้องกับบทบัญญัติของกฎหมาย มาตรา 87 แห่ง พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงาน พ.ศ.2541 ที่กำหนดไว้ โดย กกร.จะทบทวนพิจารณาเรื่องมติ กกร. และข้อเสนอดังกล่าวส่งถึงนายกรัฐมนตรี ในวันที่ 23 มกราคม

ขง7ข้อเสนอนายกฯพิจารณา

นายกิลนทีกล่าวว่า การประชุมครั้งนี้ได้นำผลการสอบถามความเห็นสมาชิกทั่วประเทศต่อเรื่องดังกล่าว ซึ่งมีข้อสังเกตว่ามติดังกล่าวได้ปรับขึ้นเกินกว่าที่คณะกรรมการจังหวัดเคยเสนอไว้ โดยมี 35 จังหวัดที่คณะกรรมการค่าจ้างจังหวัดระยองมีมติคัดค้านอัตราค่าจ้างขั้นต่ำเดิมที่ 308 บาทต่อวัน แต่คณะกรรมการค่าจ้างแรงงานกลางปรับขึ้นให้เป็น 330 บาทต่อวัน จึงไม่สอดคล้องกับสภาพความเป็นจริงของเศรษฐกิจในพื้นที่ คาดว่าจะส่งผลกระทบต่อภาคการเกษตร ภาคบริการ และผู้ประกอบการขนาดกลางและย่อม (เอสเอ็มอี) และคาดว่าค่าแรงขั้นต่ำใหม่นี้จะส่งผลกระทบต่อกลุ่ม 35 จังหวัด

ที่คณะอนุกรรมการฯไม่ได้เสนอปรับขึ้นค่าจ้าง จึงรวบรวมความเห็นเพิ่มเติมจากสมาชิกแต่ละจังหวัดเพื่อเสนอนายกรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป รวม 7 ข้อ ได้แก่ 1.การปรับค่าจ้างขั้นต่ำ ได้มีการดำเนินการแล้วเมื่อวันที่ 1 มกราคม 2560 2.การปรับค่าจ้างขั้นต่ำในครั้งนี้ ไม่สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจความเป็นจริงของแต่ละจังหวัด ไม่เป็นไปตามข้อเสนอของคณะอนุกรรมการค่าจ้างจังหวัด และไม่เป็นไปตามการคำนวณดัชนีทางเศรษฐกิจที่ระบุไว้ตามมาตรา 87 แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ.2541 3.การปรับค่าจ้างขั้นต่ำในครั้งนี้ จะส่งผลกระทบต่อต้นทุนค่าจ้างแรงงานและการผลิตเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะภาคเกษตร ภาคบริการ และเอสเอ็มอี จะไม่สามารถปรับตัวได้ทัน และเร่งให้มีอัตราค่าจ้างที่เพิ่มขึ้นจากการที่ผู้ประกอบการนำเครื่องจักรและเทคโนโลยีมาทดแทนแรงงาน 4.การปรับค่าจ้างขั้นต่ำที่เกินพื้นฐานสภาพความเป็นจริงทางเศรษฐกิจและสังคม จะส่งผลให้เกิดความเสียหายต่อประเทศในภาพรวม รวมทั้งค่าครองชีพที่จะสูงขึ้นตามจะส่งผลกระทบต่อประชาชน 5.กกร.สนับสนุนนโยบายรัฐบาลในการพัฒนาและยกระดับฝีมือแรงงาน เพื่อมุ่งสู่การลอยตัวของค่าจ้างในที่สุด 6.ขอให้รัฐบาลมีมาตรการช่วยเหลือโดยเร่งด่วนภาคเกษตร ภาคบริการ และเอสเอ็มอี และ 7.ภาครัฐควรดำเนินโครงการเพิ่มผลิตภาพแรงงานอย่างจริงจังและเร่งด่วน โดยให้เอกชนที่มีความพร้อมมีส่วนร่วม

จวกขึ้นค่าแรงต้องอิงข้อเท็จจริง

นายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ รองประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และประธานคณะกรรมการแรงงานและพัฒนาฝีมือแรงงาน กล่าว มติ กกร.ครั้งนี้ไม่ได้ต่อต้านการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ เพียงแต่การปรับขึ้นค่าแรงระดับที่เหมาะสมอยู่ที่เท่าไร และอยากสะท้อนปัญหาของภาคเอกชนทั่วประเทศถึงการปรับขึ้นค่าแรงครั้งนี้

นายพจน์กล่าวว่า ประเด็นสำคัญในการพิจารณาปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ ขอให้ยึด 2 เรื่องหลัก คือนำมติดัชนีค่าแรงขั้นต่ำที่คณะอนุกรรมการจังหวัดเห็นชอบมาพิจารณาร่วมกับหลักการของมาตรา 87 แห่ง พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงาน พ.ศ.2541 ซึ่งระบุว่าในการพิจารณา กำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำให้คณะกรรมการค่าจ้าง ศึกษาและพิจารณาข้อเท็จจริงเกี่ยวกับอัตราค่าจ้างที่ลูกจ้างได้รับอยู่ประกอบด้วย ข้อเท็จจริงอื่น โดยคำนึงถึงดัชนีค่าครองชีพ

อัตราเงินเพื่อ มาตรฐานการครองชีพ ต้นทุนการผลิต ราคาของสินค้า และบริการ ความสามารถของธุรกิจ ผลิตภาพแรงงาน ผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ และสภาพทางเศรษฐกิจและสังคมฯ เพราะคณะอนุกรรมการจังหวัดจะรู้ถึงแต่ละจังหวัด สภาพเศรษฐกิจ สังคม ความเป็นอยู่ของคนในพื้นที่เป็นอย่างดี จะเอาผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ซึ่งเป็นภาพรวมมาคิดอย่างเดียวไม่ได้ จึงขอให้รัฐบาลทบทวนมติปรับขึ้นค่าแรงให้เป็นไปตามพื้นฐานของเศรษฐกิจและสังคมของจังหวัดควบคู่กับมาตรา 87 พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงานฯ หากไม่มีการทบทวนข้อเสนอ กกร. และคงมติเดิมตามคณะกรรมการค่าจ้างแรงงานกลาง กกร. จะสำรวจผลกระทบจากการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำต่อไปจากสมาชิกให้มีความชัดเจนอีกครั้ง และติดตามว่าภาคที่ได้รับผลกระทบ เช่น ภาคการเกษตร บริการ และเอสเอ็มอีจะได้รับการช่วยเหลือเยียวยาอย่างไร

ชี้เกษตร-บริการ-เอสเอ็มอีอยู่ยาก

นายพจน์กล่าวว่า การปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำที่ไม่สอดคล้องกับฐานเศรษฐกิจและสังคมนั้น ผู้ประกอบการรายใหญ่คงไม่ได้รับผลกระทบนัก เพราะมีศักยภาพปรับตัวได้ แต่จะกระทบอย่างมากต่อภาคเกษตร บริการ และเอสเอ็มอี โดยมี 35 จังหวัดที่มติคณะอนุกรรมการจังหวัดมีความเห็นไม่ปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ เพราะในจังหวัดนั้นๆ มีองค์ประกอบสำคัญอย่างภาคเกษตร ภาคบริการ และเอสเอ็มอีในพื้นที่ จำนวนมาก มากกว่าภาคอุตสาหกรรม ยกตัวอย่าง จังหวัดระยองมติดคณะอนุกรรมการจังหวัดมีความเห็นไม่ปรับขึ้นค่าแรงคงไว้ที่ 300 บาทต่อวัน แต่มีการประกาศปรับขึ้นค่าจ้างปีนี้ ที่ 310 บาทต่อวัน ซึ่งเป็นจังหวัดไม่ได้มีอุตสาหกรรมขนาดใหญ่และไม่ได้มีอุตสาหกรรมมาก เป็นเพียงอุตสาหกรรมขนาดเล็กๆ แปรรูปในพื้นที่ และแรงงานคนไทยในพื้นที่ที่มีไม่เกิน 10% ของแรงงานทั้งหมด

นายพจน์กล่าวถึงแนวคิดการลอยตัวอัตราค่าแรงว่า แนวคิดดังกล่าวเชื่อว่าคงต้องใช้เวลา หากการพิจารณาปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำไม่สอดคล้องกับมติของคณะอนุกรรมการจังหวัด และสภาพเศรษฐกิจและสังคมของจังหวัด คงกลับมาที่เก่า ค่าว่าลอยตัวควรให้สิทธิแต่ละจังหวัดตัดสินใจร่วมด้วย

นายสุชาติ จันทรานาคราช รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ทุกครั้งที่มีการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ ส่งผลให้

ต้นทุนของผู้ประกอบการปรับสูงขึ้นด้วย หนึ่งในต้นทุนเกิดจากผลิตภาพการผลิตแรงงานของไทยต่ำมาก จึงอยากให้รัฐเข้ามาดูแลการพัฒนาและยกระดับผลิตภาพแรงงานไทยอย่างจริงจัง และเป็นรูปธรรม ด้วยการทำโครงการต่างๆ ที่จะยกระดับผลิตภาพและฝีมือแรงงาน และเปิดให้ภาคเอกชนที่มีความพร้อมเข้ามามีส่วนร่วม

ห่วงฟางเส้นสุดท้ายคนตกงานพุ่ง

นายเจน นำชัยศิริ ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กล่าวว่า จังหวัดระยองมีกิจการใหญ่ๆ ซึ่งได้รับผลกระทบน้อย เพราะจ่ายค่าแรงสูงกว่าอัตราค่าแรงขั้นต่ำอยู่แล้ว จึงสมควรหรือไม่ว่าแม้จังหวัดระยองมีพื้นที่ที่ระยองเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ได้รับการปรับขึ้นค่าแรงสูง แต่อีอีซีซึ่งเป็นภาพอนาคต ขณะที่ปัจจุบันระยองยังไม่ได้เปลี่ยนแปลงนัก จึงตั้งคำถามว่าการประกาศปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำอยู่บนฐานของอะไร เพราะในพื้นที่เดียวกัน ผู้ประกอบการรายย่อยจะได้รับผลกระทบ “ประเด็นการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำไม่สอดคล้องกับพื้นฐานของเศรษฐกิจและสังคมของแต่ละจังหวัด และอาจทำให้ผู้ประกอบการไม่สามารถปรับตัวได้ทัน จนเร่งให้มีอัตราค่าจ้างที่สูงขึ้นนั้น กลัวเป็นฟางเส้นสุดท้ายเมื่อประกาศปรับขึ้นค่าแรงปีบ อาจจะเป็นสาเหตุว่าภาคธุรกิจจะปรับตัวอย่างไร และเป็นเรื่องที่อยู่ในใจผู้ประกอบการจำนวนมากว่านำเครื่องจักรและเทคโนโลยีมาทดแทนแรงงาน” นายเจนกล่าว

นายเจนกล่าวถึงแนวคิดการลอยตัวค่าจ้างว่า ยังไม่รู้ว่าจะใช้เวลาอีกกี่ปีไทยจะไปถึงแนวทางการลอยตัวของค่าจ้าง แต่ไม่ไกลเกินเอื้อม การลอยตัวของค่าจ้างนั้นควรขึ้นอยู่กับฝีมือและศักยภาพ ชื่นกับผลงานและฝีมือแรงงานให้เหมาะสมแต่ละคนว่าอยู่ในระดับไหน ตอนนี้พยายามผลักดันไปสู่จุดนั้นในการจัดทำมาตรฐานฝีมือแรงงาน ซึ่งเป็นขั้นหนึ่งในการมุ่งสู่การลอยตัวค่าจ้าง โมเดลที่น่าสนใจคือไต้หวัน ซึ่งมีความใกล้เคียงกับไทย มีผลิตภาพที่สูงมาก การพัฒนาฝีมือแรงงาน สำคัญคือการปฏิรูปการศึกษา โดยเฉพาะอาชีวฯ ซึ่งมีความต้องการในตลาดมาก และควรมุ่งจะพัฒนาทักษะ นอกจากนี้ หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงแรงงาน ควรส่งเสริมและจัดให้คนที่ทำงานแล้วได้รับการพัฒนาทักษะฝีมือใหม่ๆ ที่ควรต้องเร่งดำเนินการ

‘บิ๊กอู๋’ขงค่าแรงเข้าครม.30ม.ค.

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.ต.อ.อดุลย์ แสงสิง

แก้ว รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน กล่าวถึงกรณีสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ระบุมติของคณะกรรมการค่าจ้างกลางที่ปรับขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำทั่วประเทศ สูงเกินความคาดหมายและไม่ตรงตามมติอนุกรรมการค่าจ้างจังหวัดว่าเป็นการพิจารณาของคณะกรรมการค่าจ้างกลางที่มีปลัดกระทรวงแรงงานเป็นประธาน ยืนยันว่าตรงกับของจังหวัด ไม่น่ามีปัญหาอะไร ซึ่งในการเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) จะยึดตามมติของคณะกรรมการค่าจ้างกลาง ส่วนสาเหตุที่ยังไม่สามารถนำเข้าสู่ที่ประชุม ครม.ในสัปดาห์นี้ได้ เพราะเรื่องยังอยู่ในขั้นตอนการ โดยจะเสนอ ครม.ในวันที่ 30 มกราคมนี้

พล.ต.อ.อดุลย์กล่าวว่า หลักการในการขึ้นค่าแรงครั้งนี้ ปรับขึ้นเฉลี่ยประมาณ 5% ถือว่าสูงในรอบ 3-4 ปีที่ผ่านมา โดยพิจารณาอย่างรอบด้าน ทั้งแรงงาน ผู้ประกอบการ และเงินเฟ้อ อย่างไรก็ตามคงไม่มีอะไรที่สมบูรณ์แบบ แต่ส่วนใหญ่ตอบรับค่อนข้างดี ส่วนเรื่องผลกระทบจะมีมาตรการรองรับหลายเรื่อง

'จรินทร์' แจงปลัดมติดอนุฯจว.

นายจรินทร์ จักกะพาก ปลัดกระทรวงแรงงาน ในฐานะประธานคณะกรรมการค่าจ้าง (บอร์ดค่าจ้าง) ชุดที่ 19 กล่าวว่า เหตุผลที่บอร์ดค่าจ้างมีมติให้ปรับขึ้นทั่วประเทศ เพราะได้พิจารณาแล้วพบว่าไม่ได้มีการปรับขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำมานานถึง 3 ปี อีกทั้งได้พิจารณาตามสูตรการคำนวณ และคณะกรรมการก็ไม่ขัดข้อง

"การปรับขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำครั้งนี้ ยอมรับว่าไม่สามารถทำให้ทุกฝ่ายพึงพอใจได้ทั้งหมด แต่บอร์ดค่าจ้างมั่นใจว่าเป็นตัวเลขที่เหมาะสมแล้ว ซึ่งในสัปดาห์หน้า พล.ต.อ.อดุลย์ แสงสิงแก้ว รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานจะเสนอ ครม. ผมว่าเรื่องนี้อย่าพูดกันอีก เพราะทุกอย่างผ่านพ้นไปหมดแล้ว แต่จะรับทุกข้อเสนอไปพิจารณาต่อในรอบหน้า วันนี้รัฐบาลได้พยายามออกมาตรการต่างๆ เพื่อให้ความช่วยเหลือทุกทาง เช่น กระทรวงอุตสาหกรรมจะพิจารณาให้เงินกู้แก่ธุรกิจเอสเอ็มอี กระทรวงพาณิชย์จะออกมาตรการควบคุมราคาสินค้า กระทรวงแรงงานจะเร่งพัฒนายกระดับฝีมือของผู้ใช้แรงงาน และออกมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ เป็นต้น ขอให้ทุกฝ่ายใจเย็นๆ"

นายจรินทร์กล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่า ขณะนี้มีการเสนอให้ขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำแบบลอยตัว นายจรินทร์กล่าวว่า

เป็นแนวทางที่ดี เพราะในต่างประเทศก็ดำเนินการแบบนี้ ดังนั้น เรื่องนี้จึงรับไปพิจารณาในที่ประชุมบอร์ดค่าจ้างชุดที่ 20 แน่แน่นอน

แรงงานยื่นบีคู้4ข้อ-ย้ายขอเท่ากัน

ที่ศูนย์บริการประชาชน สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี (ฝั่ง ก.พ.) สมาพันธ์แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ (สรส.) คณะกรรมการสมานฉันท์แรงงานไทย (คสรท.) นำโดยนายชาลี ลอยสูง รองประธาน คสรท. พร้อมสมาชิกประมาณ 50 คน ยื่นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เพื่อขอให้ปรับค่าแรงขั้นต่ำเป็นไปตามหลักสากลและเท่ากันทั่วประเทศ โดยยืนยันจุดยืน 4 ข้อ คือ 1.ให้มีการปรับค่าจ้างขั้นต่ำเป็นไปตามหลักการสากล ให้สามารถเลี้ยงคนในครอบครัวได้อย่างเพียงพอ 2.ค่าจ้างขั้นต่ำต้องเท่ากันทั่วประเทศ 3.ยกเลิกคณะอนุกรรมการพิจารณาอัตราค่าจ้างขั้นต่ำจังหวัด และให้มีคณะกรรมการค่าจ้างระดับชาติจากทุกภาคส่วน และ 4.ให้รัฐบาลวางมาตรการในการควบคุมราคาสินค้าไม่ให้แพงเกินจริง หากรัฐบาลและกระทรวงแรงงานไม่ทบทวนเรื่องดังกล่าวจะมีการเคลื่อนไหวต่อไป

รับไม่ได้ปมแลกหักลดหย่อนภาษี

นายชาลีกล่าวอีกว่า ต้องการให้มีการยกเลิกอนุกรรมการค่าจ้างจังหวัด เนื่องจากกลไกการทำงานล้มเหลว บางจังหวัดไม่มีตัวแทนลูกจ้างทำให้ค่าจ้างที่เสนอเข้ามาส่วนกลางมาจากนายจ้างฝ่ายเดียว และบอร์ดค่าจ้างพิจารณาค่าจ้างโดยไม่มีการนำข้อมูลจากอนุกรรมการมาพิจารณา เพราะมีธงของนายจ้างและรัฐบาลอยู่แล้ว ตัวเลขจึงไม่ตรงกับที่อนุกรรมการแต่ละจังหวัดเสนอมา มองว่าเป็นการใช้อำนาจเพียงเพื่ออ้างอิงปรับค่าจ้างเท่านั้น และประเด็นสำคัญที่รับไม่ได้คือการลดหย่อนภาษีให้ผู้ประกอบการ 1.5 เท่า และลดเงินสมทบประกันสังคม 1% จึงอยากให้ทบทวนการปรับค่าจ้างขั้นต่ำอีกครั้งก่อนจะนำเข้าที่ประชุม ครม.พิจารณา

สปส.ชี้ลดเงินสมทบ1%แค่ข้อเสนอ

น.ส.สุรเดช วลีอิทธิกุล เลขาธิการสำนักงานประกันสังคม กล่าวถึงข้อเสนอของบอร์ดค่าจ้างให้นายจ้าง ลูกจ้าง ลดการส่งเงินสมทบเข้ากองทุนประกันสังคมฝ่ายละ 1% ว่า ต้องขอขอบคุณที่มีความเป็นห่วงกองทุนกัน แต่เรื่อง

นี้บอร์ดค่าจ้างเพียงแต่มีมติเป็นข้อเสนอไปให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณา เช่น กระทรวงการคลังก็พิจารณาเรื่องการลดภาษี กระทรวงพาณิชย์ก็พิจารณามาตรการตรึงราคาสินค้า ส่วน สปส.ก็พิจารณาข้อเสนอเรื่องการลดเงินสมทบฝ่ายละ 1% ซึ่งคณะกรรมการ สปส.ยังไม่ได้พิจารณาเรื่องนี้ อยู่ระหว่างศึกษาผลกระทบ ยังไม่ได้ข้อสรุป ผลจะออกมาอย่างไรก็อยู่ที่การพิจารณาของบอร์ด สปส. ส่วนบอร์ดค่าจ้างไม่มีอำนาจสั่งการแต่อย่างใด

'รพท.' ชี้ขึ้นค่าแรงไม่กระทบเพื่อ

นายวิโรจน์ สันติประภพ ผู้อำนวยการบริหารแห่งประเทศไทย (รพท.) กล่าวในงานสัมมนา Capital Market Outlook เศรษฐกิจไทยขยับเตรียมรับเทคโนโลยีเปลี่ยน ซึ่งจัดโดยสภาธุรกิจตลาดทุนไทย ในวันที่ 23 มกราคม ที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ถึงการปรับค่าแรงขั้นต่ำว่า ถ้าดูในข้อเท็จจริงจะเห็นว่ามีการจ่ายค่าแรงในอัตราที่สูงกว่าค่าแรงขั้นต่ำอยู่แล้ว เพราะฉะนั้นผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับเงินเฟ้อ คิดว่าไม่มากเท่าไรนัก และอยู่ในระดับที่สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจ และการปรับในระดับที่ไม่เท่ากันในแต่ละพื้นที่ก็เป็นเรื่องที่ดีและสอดคล้องกับหลักเศรษฐศาสตร์ เพราะว่าแต่ละจังหวัดมีพื้นฐานเศรษฐกิจที่ต่างกัน และธุรกิจก็อยู่ในต่างจังหวัดมีโครงสร้างที่ทำธุรกิจต่างกัน และขณะนี้เศรษฐกิจมีแนวโน้มฟื้นตัวมากขึ้น ประกอบกับลักษณะตลาดแรงงานของไทยตึงตัวอยู่แล้ว จึงมองว่าไม่น่าจะมีผลกระทบกับความเชื่อมั่นของนักลงทุนมากนัก

กรม.ช่วยผู้มีรายได้น้อย
ผู้ที่อยู่อาศัย 8 โครงการ
> 16



กรม.ช่วยผู้มีรายได้น้อย ผู้ที่อยู่อาศัย 8 โครงการ

กรุงเทพธุรกิจ • กรม.อนุมัติงบเกือบ 800 ล้านบาท สร้างที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อยเข้า 8 โครงการ ระยะที่ 1 รวม 2,190 หน่วย คาดแล้วเสร็จปี 63 ไฟเขียวงบ 500 ล้านบาท ให้โรงรับจำนำใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนปี 61 พร้อมให้ธอส.ออกพันธบัตรวงเงิน 33,200 ล้านบาท

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.)

มีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์เสนอให้การเคหะแห่งชาติ (กคช.) ก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ พ.ศ. 2561-2563 สำหรับโครงการอาคารเช่าสำหรับผู้มีรายได้น้อยปี 2559 ระยะที่ 1 จำนวน 8 โครงการ วงเงินรวมทั้งสิ้น 792 ล้านบาทในพื้นที่ 8 จังหวัด

สำหรับโครงการอาคารเช่าสำหรับผู้มีรายได้น้อยปี 2559 ระยะที่ 1 มีจำนวนทั้งหมด 14 โครงการ แต่ขณะนี้

กคช.แจ้งว่ามี 8 โครงการ ที่พร้อมจะลงนามในสัญญาก่อสร้าง ประกอบด้วย 1.โครงการอาคารเช่าจ.ชลบุรี จำนวน 544 หน่วย วงเงินค่าก่อสร้างที่ได้รับการอนุมัติ 189.5 ล้านบาท 2.โครงการอาคารเช่า จ.อุดรธานี จำนวน 544 หน่วย วงเงินค่าก่อสร้างที่ได้รับการอนุมัติ 194.5 ล้านบาท 3.โครงการอาคารเช่า จ.นครสวรรค์ จำนวน 145 หน่วย วงเงินค่าก่อสร้างที่ได้รับการอนุมัติ 56.7 ล้านบาท

4.โครงการอาคารเช่าจ.ระนอง 78 หน่วย วงเงินค่าก่อสร้างที่ได้รับการอนุมัติ 29.7 ล้านบาท 5.โครงการอาคารเช่าจ.ฉะเชิงเทรา 588 หน่วย วงเงินค่าก่อสร้างที่ได้รับการอนุมัติ 212.6 ล้านบาท 6.โครงการอาคารเช่า จ.มหาสารคาม 138 หน่วย วงเงินค่าก่อสร้างที่ได้รับการอนุมัติ 51.1 ล้านบาท 7.โครงการอาคารเช่า จ.หนองบัวลำภู 74 หน่วย วงเงินค่าก่อสร้างที่ได้รับการอนุมัติ 28.1 ล้านบาท และ 8.โครงการอาคารเช่า จ.กาญจนบุรี 79 หน่วย

อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

กสม.

วงเงินค่าก่อสร้างที่ได้รับการอนุมัติ 29.9 ล้านบาท

ทั้งนี้ โครงการดังกล่าวเป็นโครงการที่มีความจำเป็นต้องจัดทำรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม (อีไอเอ) ก่อนที่จะเริ่มดำเนินโครงการ ซึ่งกคช.แจ้งว่าโครงการอาคารเช่า ทั้ง 8 โครงการ อยู่ระหว่างการเสนอคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติพิจารณาว่าโครงการดังกล่าว ซึ่งกคช.จะเริ่มดำเนินโครงการได้ภายหลังจากที่คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมได้เห็นชอบรายงาน อีไอเอแล้ว

อัดฉีดโรงรับจำนำ 500 ล้านบาท
นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจกล่าวว่าที่ประชุมกรม.ยังเห็นชอบให้

สำนักงานธนาคารกรุงเทพ กู้เงินเพื่อใช้ในกิจการประจำปีงบประมาณ 2561 จำนวน 500 ล้านบาท เพื่อให้สำนักงานธนาคารกรุงเทพได้เสนอแผนการกู้เงินจำนวน 617.60 ล้านบาท ประกอบด้วย การกู้เงินเพื่อใช้หมุนเวียนสำหรับรับจำนำและอื่นๆ 500 ล้านบาท และเพื่อใช้ลงทุนตามแจ้งย้ายสถานธนาคารกรุงเทพ 4 จำนวน 117.60 ล้านบาท แต่ต่อมาได้มีการปรับใช้เงินรายได้เพื่อดำเนินการย้าย สถานธนาคารกรุงเทพ 4 แห่ง โดยไม่ใช้เงินกู้ จึงคงเหลือเงินที่ต้องกู้ 500 ล้านบาท ซึ่งกระทรวงการคลังได้เห็นชอบให้กู้เงิน แต่กระทรวงการคลังไม่ต้องคำประกันเนื่องจากการกู้เงินตามปกติ

อนุมัติธอส.ออกพันธบัตร 3.3 หมื่นล.

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด ที่ประชุม ครม.เห็นชอบให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กู้เงินด้วยการออกพันธบัตรวงเงิน 33,200 ล้านบาท ภายในปี 2561 การจัดหาแหล่งเงินทุนดังกล่าว เพื่อบริหารแผนดำเนินงานการปรับโครงสร้างเงินทุนและการปล่อยกู้ระยะยาวเพื่อการซื้อบ้านของลูกค้าและรับฝากเงินจากประชาชน จึงได้ออกพันธบัตรใหม่วงเงิน 15,000 ล้านบาท และออกพันธบัตรเพื่อชำระหนี้เดิมวงเงิน 18,200 ล้านบาท

เนื่องจาก ธอส.กำหนดโครงสร้างทางการเงินระหว่างปี 2560-2563 ประกอบด้วย การออกพันธบัตรใหม่ปี 2560 วงเงิน 11,000 ล้านบาท ปี 2561 วงเงิน 10,000 ล้านบาท ปี 2562 วงเงิน 12,000 ล้านบาท ปี 2563 วงเงิน 13,000 ล้านบาท แผนการออกพันธบัตรเพื่อชำระหนี้เดิม การออกพันธบัตรใหม่ปี 2560 วงเงิน 11,300 ล้านบาท ปี 2561 วงเงิน 18,200 ล้านบาท ปี 2562 วงเงิน 18,600 ล้านบาท ปี 2563 วงเงิน 9,760 ล้านบาท นอกจากนี้ยังระดมเงินฝากระยะยาวปีละ 1,000 ล้านบาท ระหว่างปี 2560-2563 โดยปี 2561 ต้องระดมเงินฝาก 100,492 ล้านบาท แผนระดมเงินฝากเพื่อบริหารการสนองนโยบายรัฐในการจัดสรรที่อยู่อาศัยให้ชาวบ้านอย่างเพียงพอโดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อย



เปิดสิทธิ 'บ้านประชารัฐ' เพื่อคนไทย



เร็วๆ นี้กรมธนารักษ์กำลังจะเปิดให้เอกชนเข้าร่วมประมูลดำเนินโครงการบ้านคนไทยประชารัฐ ตามกติกาที่ตั้งไว้คนไทยผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียนรับสวัสดิการรัฐจะเป็นกลุ่มแรกที่ได้รับสิทธิเช่าที่อยู่อาศัยบนพื้นที่

ราชพัสดุ ซึ่งอาจจะเป็นบ้านทาวน์เฮาส์หรือห้องชุดคอนโดมิเนียมในระยะยาวถึง 30 ปี

โครงการดังกล่าวนั้น ถือเป็นโครงการเก่าที่เรียกได้ว่านำมาเล่าใหม่ โดยกรมธนารักษ์ได้เคยจัดทำโครงการลักษณะเดียวกันนี้เมื่อ 1-2 ปีที่ผ่านมา ใช้ชื่อว่า โครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ แต่ไม่ประสบความสำเร็จแม้จะมีคนไทยเข้าจองสิทธิกันท่วมท้น แต่โครงการกลับเกิดขึ้นไม่ได้สาเหตุเพราะผู้จองสิทธิส่วนใหญ่หรือเกือบทั้งหมดเป็นกลุ่มที่มีรายได้ไม่ถึงเกณฑ์ ทำให้แบงก์ไม่สามารถอนุมัติเงินกู้ได้

ขณะที่ บางโครงการโดนคัดค้านจากชุมชนในพื้นที่ ทำให้ต้องพับโครงการไป เช่น บริเวณพหลโยธิน 11 หรือ ที่จังหวัดเชียงใหม่ และที่สำคัญ เอกชนไม่สนใจเข้าร่วมโครงการ เพราะถือว่าเป็นโครงการที่ผลตอบแทนต่ำเมื่อเป็นเช่นนี้ รอบนี้ธนารักษ์จึงปรับแผนใหม่โดยผ่อนปรนเงื่อนไขที่เปิดกว้างให้กลุ่มที่มีศักยภาพ



แม้จะเข้าจองสิทธิกันท่วมท้น แต่โครงการกลับเกิดขึ้นไม่ได้ เพราะผู้จองส่วนใหญ่มีรายได้ไม่ถึงเกณฑ์

หรือมีรายได้สูงขึ้นเข้ามาใช้สิทธิได้โดยกลุ่มสองที่จะสามารถเข้ามาจองสิทธิได้ คือ กลุ่มที่มีรายได้ไม่เกิน 3.5 หมื่นบาทต่อเดือน แต่ถ้าสิทธิยังเหลือ ก็จะเปิดโอกาสให้ประชาชนทั่วไปเข้ามาใช้สิทธิเป็นอันดับสุดท้าย

สำหรับบางพื้นที่ที่ชุมชนคัดค้านการก่อสร้างโครงการ กรมฯ ก็ต้องสอบถามความคิดเห็นและทำความเข้าใจให้ชุมชนเกิดการยอมรับและปรับโครงการให้สอดคล้องกับวิถีชีวิตของชุมชนบริเวณนั้นๆ แต่บางพื้นที่ที่เกิดการคัดค้านหนัก เช่น พหลโยธิน 11 ในรอบนี้ ก็ยังไม่มีแผนเข้าไปพัฒนาแต่อย่างใด

โครงการดังกล่าวจะก่อสร้างบนพื้นที่ราชพัสดุทั้งหมด 8 แปลงใน จ.ชลบุรี ประจวบคีรีขันธ์ อุตรดิตถ์ เชียงใหม่ เชียงราย ลำปาง ขอนแก่น นครพนม

คาดว่าจะสามารถก่อสร้างบ้านและคอนโดมิเนียมได้ประมาณกว่า 2 พันยูนิต ราคาขายเฉลี่ย 3.5-7 แสนบาท เปิดให้เช่าระยะยาว 30 ปี ค่าเช่าเบื้องต้น 2 พันบาทต่อเดือน โดยสามารถกู้ในอัตราดอกเบี้ยต่ำกับธนาคารออมสินและธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธ.อ.ส.) ดอกเบี้ย 2.75% ต่อปี

กรมธนารักษ์คาดว่า โครงการนี้จะเริ่มตอกเสาเข็มภายในปลายปี 2561 นี้ หากเป็นบ้านแฝดจะมีพื้นที่ 18 ตารางวาต่อยูนิต บ้านแถว 16 ตารางวาต่อยูนิต หรืออาคารชุดพักอาศัย มีพื้นที่ใช้สอยไม่น้อยกว่า 24 ตารางเมตรต่อยูนิต โดยจะกำหนดให้จัดสรรพื้นที่ส่วนกลางไม่เกิน 30% ของพื้นที่โครงการ เพื่อรองรับกิจกรรมหรือประโยชน์ต่อโครงการ

ซึ่งพื้นที่ส่วนกลางดังกล่าวจะเป็นแรงจูงใจให้ผู้ประกอบการมาลงทุนในโครงการ เนื่องจากโครงการดังกล่าวไม่ใช่โครงการที่ทำกำไรเท่าที่ควร

วิเคราะห์



ถ่วงตั้ง
ไทยแลนด์ฟันด์
ทำแผน
ลงทุนสะดุด



ถ่วงตั้งไทยแลนด์ฟันด์ ทำแผนลงทุนสะดุด

| กนกวรรณ บุญประเสริฐ

การต่อสู้ยกที่ 2 ของสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจทางพิเศษแห่งประเทศไทย (สร.กทพ.) ที่ได้มีการยื่นหนังสือถึงสำนักงานอัยการสูงสุด และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ให้ชะลอการพิจารณาจัดตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย (ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ : TFF)

จากยกแรก เมื่อปลายปีที่ผ่านมามีศาลปกครองได้มีคำสั่งไม่รับคำร้องของสหภาพรัฐวิสาหกิจทางพิเศษ

แห่งประเทศไทย (กทพ.) ที่ยื่นฟ้องศาลให้กระทรวงการคลังยุติการดำเนินการจัดตั้งไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์วงเงิน 1 แสนล้านบาทไปแล้ว

การยื้อหน 2 รอบนี้ เพราะต้องการให้ทั้งสองหน่วยงานรอคำสั่งของศาลปกครองก่อน เนื่องจากทางสร.กทพ.อยู่ระหว่างรอเรื่องอุทธรณ์คำสั่งศาลปกครองเมื่อปลายปีที่ผ่านมา ซึ่งการเคลื่อนไหวของ สร.กทพ.

ครั้งนี้ ได้สร้างความกังวลให้กับกระทรวงการคลัง เพราะจะกระทบและทำให้แผนการเปิดขายหน่วยลงทุนใน

กองทุนไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ลือดแรกวงเงิน 4.4 หมื่นล้านบาท ไม่ทันตามกำหนดการในเดือน มี.ค. 2561 นี้จะต้องเลื่อนออกไปเป็นรอบที่ 2 จากรอบแรกที่มีความพยายามจะขายหน่วยลงทุนให้ทันภายในสิ้นปี 2560

รวมทั้งอาจจะส่งผลกระทบต่อแผนการระดมทุนให้กับ กทพ. เพื่อไปก่อสร้างโครงการทางพิเศษพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกกรุงเทพมหานครด้านตะวันตกวงเงินลงทุน 3.04 หมื่นล้านบาท และ

โครงการทางด่วนขั้นที่ 3 สายเหนือ ตอน N2 และ E-W Corridor ด้านตะวันออกวงเงินลงทุน 1.43 หมื่นล้านบาท ที่จะเซ็นสัญญาก่อสร้างได้ในเดือน เม.ย.-พ.ค. 2561 เพื่อเริ่มก่อสร้างในเดือน มิ.ย.-ส.ค. 2561 นี้ อุปสรรคสำคัญของการจัดตั้งไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์เกิดจากเงื่อนไขของการจ่ายผลตอบแทน ทำให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องหรือฝ่ายที่เกรงว่าจะเสียประโยชน์ยังไม่ยอมให้ความร่วมมือ เพราะกลัวเสียรายได้กระทบกับฐานะกับองค์กร

เนื่องจากแผนการระดมทุนของไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ ต้องการไปลงทุนโครงการโครงสร้างพื้นฐานเก่าที่มีรายได้อยู่แล้วมาเป็นผลตอบแทนให้กับผู้ถือหุ้นรายละ เพื่อให้นำไปลงทุนในโครงการโครงสร้างพื้นฐานใหม่ที่ยังไม่มีรายได้ ซึ่งในส่วนนี้ต้องมีการออกกฎหมายตั้งกองทุนประกันผลตอบแทนให้กับนักลงทุน โดยใช้เงินจากงบประมาณ แต่ปรากฏว่าทางสำนักงบประมาณไม่เห็นด้วย

ทำให้กระทรวงการคลังและ สคร. ต้องใช้ความพยายามอย่างมากในการปลดล็อกเรื่องนี้ด้วยการเข้ามาเจรจากับกระทรวงคมนาคม และได้เสนอให้ ครม.เห็นชอบให้ กทพ.โอนรายได้ของโครงการทางพิเศษฉลองรัช (รามอินทรา-อาจณรงค์) และทางพิเศษบูรพาวิถี (บางนา-ชลบุรี) จำนวน 45% ให้กับกองทุนไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์เป็นเวลา 30 ปี เพื่อใช้เป็นผลตอบแทนจ่ายระดมทุน 4.4 หมื่นล้านบาท เพื่อให้กับ กทพ.ไปใช้ลงทุนโครงการทางพิเศษพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกกรุงเทพมหานครด้านตะวันออกวงเงินลงทุน 3.04 หมื่นล้านบาท และ

โครงการทางด่วนขั้นที่ 3 สายเหนือ ตอน N2 และ E-W Corridor ด้านตะวันออกวงเงินลงทุน 1.43 หมื่นล้านบาท ที่จะเซ็นสัญญาก่อสร้างได้ในเดือน มี.ค. 2561

และหลังจากที่ ครม.เห็นชอบกระทรวงการคลังได้ประสานกับ กทพ. เพื่อทำร่างสัญญาโอนและรับสิทธิโอนในรายได้ (RTA) โครงการทางพิเศษฉลองรัช (รามอินทรา-อาจณรงค์) และทางพิเศษบูรพาวิถี (บางนา-ชลบุรี) ซึ่งปรากฏว่าติดปัญหา คณะกรรมการ กทพ.ไม่เห็นชอบ เพราะกังวลผลประโยชน์รายได้ที่ลดลง อาจทำให้โบนัสของพนักงานลดลงจนต้องทุบโต๊ะว่าไม่มีปัญหาดังกล่าว

เนื่องจากก่อนหน้านี้ เมื่อปี 2560 ครม.ได้มีมติเห็นชอบมาตรการในการสร้างแรงจูงใจในการนำโครงการโครงสร้างพื้นฐานของ กทพ.มาระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ เช่น การเห็นสมควรให้ปรับปรุงหลักเกณฑ์ในการคำนวณกำไรเพื่อการจัดสรรโบนัส โดยชดเชยในกรณีที่ต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้นจากการระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ ซึ่งการนำรายการผลกระทบทางบัญชีที่เกิดจากการนำโครงการเข้าระดมทุนผ่านกองทุนรวมฯ มาบวกกับการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อการจัดสรรโบนัส

รวมทั้งให้ กทพ.สามารถนำเงินสภาพคล่องส่วนเกินดังกล่าวซื้อหน่วยลงทุน A ของกองทุนรวมฯ และ/หรือสามารถบริหารสภาพคล่องได้ตามขอบเขตที่กำหนดไว้ในกฎหมายจัดตั้งของ กทพ. และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องได้ ถึงแม้ว่าล่าสุด คณะกรรมการ กทพ.จะเห็นชอบ และร่างสัญญา RTA จะถูกส่งไปให้สำนักงานอัยการตรวจสอบ เพื่อส่งไปขอยื่นจดทะเบียนขาย

หน่วยลงทุนจำนวน 4.4 หมื่นล้านบาท กับทางคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ก.ล.ด.) แล้ว

แต่การที่ สร.กทพ.ยื่นหนังสือถึง 2 หน่วยงานดังกล่าวให้พิจารณาชะลอการขายหน่วยลงทุนออกไป ย่อมทำให้แผนการระดมทุนของไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ครั้งนี้สะดุดแน่นอน เพราะไม่รู้ว่าผลตอบแทนคำสั่งศาลปกครองจะพิจารณาแล้วเสร็จเมื่อไหร่

สมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ประธานคณะกรรมการเตรียมการจัดตั้งไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ออกมายืนยันว่า กระทรวงการคลังยังยืนยันเดินทางจัดตั้งไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ต่อไป เพราะเป็นเรื่องที่เป็นประโยชน์กับการลงทุนของประเทศ เป็นการระดมเงินจากนักลงทุนมาลงทุนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่จำเป็นของประเทศ ช่วยลดภาระงบประมาณและการก่อหนี้สาธารณะของประเทศ

อย่างไรก็ตาม เชื่อว่าสุดท้ายการเดินทางจัดตั้งไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์จะต้องเกิดขึ้น เพราะถือเป็นเครื่องมือใหม่ในการระดมทุนก่อสร้างโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ของประเทศที่ไม่ได้มีการลงทุนมานานหากจะอาศัยแต่เงินงบประมาณที่มีอยู่จำกัดจะทำให้ดำเนินการล่าช้า ดกขบวนการยกระดับประเทศขึ้นเทียบชั้นประเทศที่พัฒนาแล้ว และยิ่งช่วยลดภาระงบประมาณ ควบคุมวินัยการคลังได้

การถ่วงให้โครงการนี้เกิดได้ล่าช้ามีแต่เสียโอกาสเพราะยังมีแผนจะลงทุนทางด้านการศึกษาและสาธารณสุขอีกมาก ทำให้การลงทุนประเทศสะดุดและเศรษฐกิจไทยเสียโอกาสไปด้วย ■



กอช.ชง 3 แผน

ดันสมาชิก 1.2 ล้านคน

> 20

กอช.ชง3แผนดันสมาชิก1.2ล้านคน

เตรียมฝึกเครือข่าย

“4 แงก์รัฐ” ขยายช่องทาง
รับสมัคร

กรุงเทพธุรกิจ ● เลขา กอช. คนใหม่
มุ่งสร้างเวทีระดับรากหญ้า ชง 3 แผน
“เพิ่มเป้าสมาชิก-รักษาสถานเดิม-สื่อสาร
เชิงรุก” หวังดันสมาชิกใหม่แตะ 1.2 ล้านคน
ตามเป้าหมายกระทรวงคลัง พร้อมเล็ง
ฝึกเครือข่ายแบงก์ขยายช่องทางรับสมัคร
ขณะแผนลงทุนเน้นหุ้น “set50” มากขึ้น
ขีดเพดานไม่เกิน 15% รักษาผลตอบแทน
ไม่น้อยกว่า 3% ต่อปี

นางสาวจารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ
เลขาธิการ คณะกรรมการกองทุนการออม
แห่งชาติ (กอช.) กล่าวว่า หลังจากที่เข้ามา
รับตำแหน่งเลขาธิการกอช.อย่างเป็นทางการ
ในเมื่อวันที่ 3 ม.ค. 2561 ที่ผ่านมา ล่าสุด
เตรียมแถลงแผนงานระยะ 4 ปี (ระหว่าง
ปี 2561-2564) กับทางคณะกรรมการกองทุน
กอช. (บอร์ดกอช.) ในวันที่ 25 ม.ค. 2561 นี้
สำหรับแผนงานที่จะนำมาเสนอในเบื้องต้น
แบ่งเป็น 3 เรื่องหลักคือ 1. เป้าหมายการเพิ่ม
สมาชิกใหม่ 2. การรักษาสถานสมาชิกเดิม
และ 3. การสื่อสารเชิงรุกและพัฒนาองค์กร
ให้เข้มแข็งมากขึ้น

ทางด้านเป้าหมายของผู้ออมเงินผ่าน

กรอบแผนงานระยะ 4 ปี กอช.



กอช. ตามที่ได้รับจากกระทรวงการคลังปีนี้
ที่ 1.2 ล้านราย จากปัจจุบันมีสมาชิกทั้งหมด
520,000 ราย หรือเพิ่มขึ้นประมาณ 700,000 ราย
สำหรับอายุเฉลี่ยของผู้ออมอยู่ระหว่าง
30-50 ปี โดยเป็นกลุ่มชาวชนเป็นส่วนใหญ่
ที่ให้ความสนใจการออมผ่านกองทุนนี้
ประกอบกับธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) หนึ่งในช่องทางหลัก
ในการเปิดรับสมัครการออมที่มีฐานลูกค้า
กลุ่มเป้าหมายอยู่เป็นจำนวนมาก

โดยช่องทางหลักสำหรับประชาชน
ที่เข้าเกณฑ์ในการออมผ่านกองทุนนี้
สามารถสมัครเพื่อลงทุนผ่านธนาคาร
ของรัฐทั้ง 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย,
ธนาคารออมสิน, ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร (ธก.ส.) และธนาคาร

อาคารสงเคราะห์ (ธอส.)

ดังนั้น การบริการที่จะรับดำเนินการ
เร่งด่วนคือการเดินสายให้ความรู้แก่ประชาชน
เรื่องการออมไว้ใช้ในยามวันเกษียณให้ทั่ว
ทั้ง 4 ภูมิภาคเพื่อให้คนเข้าใจวัตถุประสงค์
การออม

โดยมีแนวคิดที่จะเริ่มต้นจากโรงเรียน
มัธยมจนถึงมหาวิทยาลัยเป็นอันดับแรก
เพราะกองทุนกอช.เปิดรับสมัครตั้งแต
อายุ 15 ปีขึ้นไปจนถึงอายุ 60 ปี และ
หลังจากนั้นกำลังเตรียมร่วมมือกับ
ตลาดหลักทรัพย์ฯ และธนาคารภาครัฐ
ในเครือข่ายในการช่วยยกระดับขยาย
เครือข่ายส่งเสริมการออมและประชาสัมพันธ์
ข้อมูลกอช.ให้ทั่วถึง พร้อมขยายช่องทาง
การเปิดรับสมัครสมาชิกใหม่ๆ ให้สะดวก
เพิ่มมากขึ้น ซึ่งตอนนี้กำลังมีการเจรจา
อยู่กับธนาคารพาณิชย์หลายแห่งในการ
เปิดจุดรับสมัครสมาชิกเพิ่มมากขึ้น

ส่วนจุดประสงค์ที่เข้ามาสมัครเป็น
เลขาธิการ กอช. นั้น เนื่องจากต้องการสร้าง
วินัยการออมให้กับกลุ่มคนรากหญ้า
ของประเทศ ซึ่งการออมในกองทุนกอช.
ถือเป็นโอกาสที่ชาวรากหญ้าจะได้ไปนส
จากภาครัฐที่มีทั้งเงินสมทบการออมที่รัฐให้
การกันตักผลตอบแทนและคุ้มครองเงินต้น
ให้กับสมาชิกทุกคน ขณะที่ส่วนตัวมีความ
ตั้งใจที่จะมาสร้างความมั่นคง หรือเวที

ให้แก่รากหญ้า จากเดิมที่เคยแต่สร้างเวลธ์ให้กับคนรวย

“มองว่า การประชาสัมพันธ์ที่ไม่ค่อยมากนัก ยังเป็นจุดอ่อนของกอช.ในตอนนี้ ทำให้ประชาชนรับรู้น้อย โดยหลังจากนี้ ตนจะไปคุยกับกรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์ฯ เพื่อให้ช่วยเป็น ศูนย์ประชาสัมพันธ์ที่ช่วยบอกต่อได้ แม้จะเป็นคนละฐานกับรากหญ้าก็ตาม ส่วนวิสัยทัศน์ที่อยากจะเห็นคือ อยากให้ กองทุนกอช.มีสมาชิกมากที่สุดในประเทศไทย ซึ่งต้องทำให้คนเข้าถึงได้มากที่สุด”

นางสาวจุรุลักษณ์ กล่าวอีกว่า ปัจจุบัน กองทุนกอช.มีมูลค่าประมาณ 2,900 ล้านบาท ส่วนของรูปแบบการลงทุนนั้น ปัจจุบัน มีการแบ่งลงทุนออกเป็น 2 ส่วน โดย มีนโยบายการลงทุนในสินทรัพย์มั่นคง เช่น พันธบัตรรัฐบาล,เงินฝากธนาคาร สัดส่วน ประมาณ 60% และลงทุนสินทรัพย์อื่นๆ เช่น หุ้นกู้เอกชน,กองทุนรวม ในสัดส่วน 40% แต่ปัจจุบันมีการลงทุนส่วนใหญ่กระจุกอยู่ในสินทรัพย์มั่นคงเกือบ 80% และสินทรัพย์ อื่นๆ 20% ซึ่งคาดว่าจะปีนี้จะเริ่มเห็นการลงทุน ในตลาดหุ้นไทยในสัดส่วนไม่เกิน 15% ผ่านกองทุนรวมที่ลงทุนในหุ้นกลุ่ม SET50 เป็นหลักก่อน ขณะที่ในส่วนผลตอบแทน ของกองทุนตั้งเป้าหมายจะรักษาให้ ไม่น้อยกว่าระดับ 3% ต่อปี

คลังส่งไม้ต่อ เลขา กอช.คนใหม่
วางเป้าคนออมปีนี้ 1.2 ล้านคน 30

คลังส่งไม้ต่อเลขา กอช.คนใหม่

• วางเป้าหมายยอดคนออมปีนี้ 1.2 ล.คน

“จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ” เลขา กอช.คนใหม่ เตรียมแถลงแผนงาน 4 ปี บอร์ด กอช. วันที่ 25 ม.ค. 2561 นี้ เผยคลังวางเป้ารับงานปีนี้ยอดคนออมต้องแตะ 1.2 ล้านราย จากปัจจุบันมีเพียง 5 แสนกว่าราย หลังเปิดมาได้เพียง 2 ปี

นางสาวจารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ระบุว่า หลังจากที่ได้มารับตำแหน่งเลขา กอช. อย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 3 ม.ค. 2561 ที่ผ่านมา ล่าสุดเตรียมแถลงแผนงานระยะ 4 ปี (ระหว่างปี 2561-2564) กับทางคณะกรรมการกองทุน กอช. (บอร์ด กอช.) ในวันที่ 25 ม.ค. 2561 นี้ ซึ่งในเบื้องต้นแบ่งเป็น 3 เรื่องหลักๆ ด้วยกัน คือ 1.เป้าหมายการเพิ่มสมาชิกใหม่ 2.การรักษาฐานสมาชิกเดิม และ 3.การสื่อสารเชิงรุกและพัฒนาองค์กรให้เข้มแข็งมากขึ้น

ปัจจุบันกองทุน กอช.มีมูลค่า 2,900 ล้านบาท ขณะที่เป้าหมายผู้ออมเงินที่ได้รับจากกระทรวงการคลังปีนี้ควรแตะที่ 1.2 ล้านราย จากสมาชิกแล้วทั้งหมดในปัจจุบัน 520,000 ราย เพิ่มขึ้น 7 แสนราย อายุเฉลี่ยของผู้ออมอยู่ระหว่าง 30-50 ปี โดยเป็นกลุ่มชาวนาเป็นส่วนใหญ่

ส่วนหลักประชาชนที่เข้าเกณฑ์ในการออมผ่านกองทุนที่สามารถสมัครเพื่อลงทุนผ่านธนาคารของรัฐทั้ง 4 แห่ง คือ ธนาคารกรุงไทย, ธนาคารออมสิน, ธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร (ธกส.) และธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)

“จุดอ่อนของกองทุน กอช. ตอนนี้อยู่ที่ การไม่ค่อยประชาสัมพันธ์ ทำให้ประชาชน



จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ

รับรู้บ้าง หลังจากนี้ตนจะไปคุยกับกรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ฯ เพื่อให้ช่วยเป็นศูนย์ประชาสัมพันธ์ที่ช่วยบอกต่อได้ แม้จะเป็นคนละฐานกับรากหญ้า ส่วนวิสัยทัศน์ที่อยากเห็นคือ อยากให้กองทุน กอช.มีสมาชิกมากที่สุดในประเทศไทย ซึ่งต้องทำให้คนเข้าถึงได้มากที่สุด โดยปัจจุบันมีฐานคนที่เข้ามาได้ 21 ล้านคน แต่หากคัดกรองคนที่มีความเสี่ยงแล้วก็จะเหลือเป้าหมายราว 10 ล้านกว่าคน” นางสาวจารุลักษณ์ กล่าว

นางสาวจารุลักษณ์ กล่าวอีกว่า ภารกิจ

แรกที่จะรีบดำเนินการเร่งด่วน คือ การเดินสายให้ความรู้แก่ประชาชนเรื่องการออมไว้ใช้ในยามวันเกษียณให้ทั่วทั้ง 4 ภูมิภาค เพื่อให้คนเข้าใจวัตถุประสงค์การออม โดยมีแนวคิดที่จะเริ่มต้นจากโรงเรียนมัธยมจนถึงมหาวิทยาลัยเป็นอันดับแรก เพราะกองทุน กอช.เปิดรับสมัครตั้งแต่อายุ 15 ปีขึ้นไปจนถึงอายุ 60 ปี

และต่อไปกำลังเตรียมร่วมมือกับตลาดหลักทรัพย์ และธนาคารภาครัฐในเครือข่ายในการช่วยยกระดับขยายเครือข่ายส่งเสริมการออมและประชาสัมพันธ์ข้อมูล กอช.ให้ทั่วถึง พร้อมขยายช่องทางการเปิดรับสมัครสมาชิกใหม่ๆ ให้สะดวกเพิ่มมากขึ้น ซึ่งตอนนี้กำลังมีการเจรจาอยู่กับธนาคารพาณิชย์หลายแห่งในการเปิดจุดรับสมัครสมาชิกเพิ่มมากขึ้น

ส่วนของรูปแบบการลงทุนนั้น ปัจจุบันมีการแบ่งลงทุนออกเป็น 2 ส่วน โดยมีนโยบายการลงทุนในสินทรัพย์มั่นคง เช่น พันธบัตรรัฐบาล, เงินฝากธนาคาร สัดส่วนประมาณ 60% และลงทุนสินทรัพย์อื่นๆ เช่น หุ้นกู้เอกชน, กองทุนรวม ในสัดส่วน 40%

แต่ปัจจุบันมีการลงทุนส่วนใหญ่กระจุกอยู่ในสินทรัพย์มั่นคงเกือบ 80% และสินทรัพย์อื่นๆ 20% ซึ่งคาดว่าปีนี้จะเริ่มเห็นการลงทุนในตลาดหุ้นไทยในสัดส่วนไม่เกิน 15% ผ่านกองทุนรวมที่ลงทุนในหุ้นกลุ่ม SET50 เป็นหลักก่อน ขณะที่ในส่วนผลตอบแทนของกองทุนตั้งเป้าหมายจะรักษาให้ไม่น้อยกว่าระดับ 3% ต่อปี ■

NSF aims to build wealth at grassroots

THE NATION

NEW aims announced by the National Savings Fund (NSF) are for wealth to be built up at the grassroots level and for a marketing drive to boost the fund's membership.

With the strategies to add members while retaining existing members, the fund's membership is targeted by the Ministry of Finance to reach 1.2 million this year.

Jaruluck Ruengsuwan, the newly appointed secretary-general of the NSF, said that a four-year plan to 2021 would be declared by the board on January 25, with three main targets.

The fund aims to attract 700,000 new members this year, enabling it to reach the target of 1.2 million, she said. Currently, the fund has about 520,000 members.

Most of the members are farmers interested in boosting their savings through the fund, benefiting from the convenience of four sales channels, including the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives. The others are Krungthai Bank, Government Housing Bank and Government Savings Bank. The fund believes education on the need for retirement savings is vital, Jaruluck said. Students in secondary schools and universities will be among those targeted for membership.

The NSF will join with the Stock Exchange of Thailand (SET) and state-run banks to expand the savings network and broadly provide NSF-related information through public relations activities, Jaruluck said.

New channels for new applicants are expected to boost convenience, she said. Jaruluck cited her own wish to bring a savings discipline to people at the grassroots level as her motivation to become the NSF secretary-general.

กอช.ชูแผน4ปีชงบอร์ด25ม.ค. ลงทุนกองทุนปันผลตอบแทน



จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ

เลขาฯ กอช.ป้ายแดง ชงแผนงาน 4 ปี เสนอบอร์ด 25 ม.ค. พร้อมเปิดใจภารกิจปั้น “ความมั่งคั่ง” พิชิตใจผู้ออมรากหญ้า แรงเดินสายติดอาวุธการออมทั่วทั้ง 4 ภาค รุกจับกลุ่ม “นักเรียน-นักศึกษา” ปีนี้ตั้งเป้าเพิ่มสมาชิกใหม่ 7 แสนราย

นางสาวจารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการ คณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ซึ่งเพิ่งเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ 3 ม.ค. 2561 เปิดเผยว่าตนเตรียมแผนงาน 4 ปี (ปี 2561-2564) เสนอต่อบอร์ด (บอร์ด) กอช.ในวันที่ 25 ม.ค.นี้ โดยจะมี 3 เรื่องหลัก ๆ ได้แก่ 1.เป้าหมายการเพิ่มสมาชิกใหม่ 2.การรักษาฐานสมาชิกเดิม และ 3.การสื่อสารเชิงรุกและพัฒนาองค์กรให้เข้มแข็งมากขึ้น

ทั้งนี้ ปัจจุบัน กอช.มีสมาชิกรวมประมาณ 5.2 แสนราย มีอายุเฉลี่ย 30-50 ปี และมีมูลค่าเงินต้นลงทุนอยู่ราว 2,900 ล้านบาท ซึ่งสมาชิกส่วนใหญ่เป็นกลุ่มชาวนา หลังจากเปิดรับสมาชิกใหม่ผ่านธนาคารของรัฐ 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย, ธนาคารออมสิน, ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) อย่างไรก็ตาม

กอช.ตั้งเป้าหมายภายในสิ้นปีนี้ จะมีสมาชิกเพิ่มขึ้นมาแตะ 1.2 ล้านราย หรือมีสมาชิกใหม่อีกราว 7 แสนราย

“จุดประสงค์ที่ดีฉันสมัครเข้ามาเป็นเลขาธิการ กอช. เพราะต้องการมาสร้างวินัยการออมให้กับกลุ่มคนรากหญ้าของประเทศ ซึ่งการออมในกองทุน กอช.ถือเป็นโอกาสที่ชาวรากหญ้าจะได้โบนัสจากฝั่งรัฐที่มีทั้งเงินสมทบการออมที่รัฐให้การันตีผลตอบแทน และคุ้มครองเงินต้นให้กับสมาชิกทุกคน ส่วนตัวดีฉันมีความตั้งใจที่จะมาสร้างเวที (ความมั่งคั่ง) ให้แก่รากหญ้า จากเดิมที่เคยแต่สร้างเวทีให้กับคนรวย” เลขาธิการ กอช.กล่าว

สำหรับการกิจแรกที่ดำเนินการเร่งด่วนนั้นคือ การเดินสายให้ความรู้ความเข้าใจเรื่องการออมไว้ใช้ในยามวันเกษียณให้แก่ประชาชนทั่วทั้ง 4 ภูมิภาค โดยมีแนวคิดที่จะเริ่มต้นจากโรงเรียนมัธยมจนถึงมหาวิทยาลัยเป็นอันดับแรก เพราะ

กองทุน กอช.เปิดรับสมาชิกตั้งแต่อายุ 15 ปีขึ้นไปจนถึงอายุ 60 ปี และภารกิจต่อมาคือ เตรียมร่วมมือกับตลาดหลักทรัพย์ฯและธนาคารภาครัฐในเครือข่ายในการช่วยยกระดับขยายเครือข่ายส่งเสริมการออมและประชาสัมพันธ์ข้อมูล กอช.ให้ทั่วถึง พร้อมขยายช่องทางการเปิดรับสมัครสมาชิกใหม่ ๆ ให้สะดวกเพิ่มมากขึ้น ซึ่งตอนนี้กำลังเจรจากับธนาคารพาณิชย์หลายแห่ง เรื่องการเปิดจุดรับสมัครสมาชิกเพิ่มขึ้น

“จุดอ่อนของกองทุน กอช.ตอนนี้คือการไม่ค่อยมีการประชาสัมพันธ์มากนัก ทำให้ประชาชนรับรู้ได้น้อย หลังจากนั้นตนจะไปคุยกับผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ฯ เพื่อให้ช่วยเป็นศูนย์ประชาสัมพันธ์ที่บอกต่อได้ ส่วนวิสัยทัศน์ที่อยากจะเห็นของดีฉัน คือ อยากรู้ให้กองทุน กอช.มี

สมาชิกมากที่สุดในประเทศไทย ซึ่งต้องทำให้คนเข้าถึงได้มากที่สุด โดยปัจจุบันมีฐานคนที่เข้ามาได้ประมาณ 21 ล้านคน แต่หากคัดกรองคนที่มีความเสี่ยงออกมา ก็จะเหลือเป้าหมายราว 10 ล้านกว่าคน” เลขาธิการ กอช.กล่าว

ส่วนรูปแบบของการลงทุนกองทุน กอช.นั้น ได้แบ่งออกเป็น 2 ส่วน โดยหลัก ๆ จะลงทุนในสินทรัพย์ที่มั่นคง เช่น พันธบัตรรัฐบาล, เงินฝากธนาคาร สัดส่วนโดยรวมประมาณ 60% และที่เหลือ 40% จะลงทุนในสินทรัพย์อื่น ๆ เช่น หุ้นกู้เอกชน, กองทุนรวม ซึ่งปัจจุบัน ส่วนใหญ่ลงทุนกระจุกอยู่ในสินทรัพย์ที่มั่นคงเกือบ 80% และสินทรัพย์อื่น ๆ 20% แต่ปีนี้จะเริ่มเห็นการลงทุนในตลาดหุ้นไทยในสัดส่วนไม่เกิน 15% ผ่านกองทุนรวมที่ลงทุนในหุ้นกลุ่ม SET50 ก่อน ด้านผลตอบแทนของกองทุนตั้งเป้าหมายจะรักษาให้ไม่น้อยกว่าระดับ 3% ต่อปี

นารแก้ไขปัญหาขาดทุนของรัฐวิสาหกิจทั้ง 7 แห่ง มูลค่าสินทรัพย์นับรวมกันนับล้านล้านบาทของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา แม้จะสามารถปัดป้องจนพ้นตาอีกครั้ง แต่ก็ยังอยู่ในอาการหน้าเป็นห่วง

3 ปีที่มาของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์-คสช. ในนาม “ซูเปอร์บอร์ด”-คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ถึงปัจจุบัน ได้มีมติให้ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ ออกจากการแก้ไขปัญหาดังกล่าว (แผนฟื้นฟู) และมอบหมายให้กระทรวงการคลังในฐานะกระทรวงเจ้าสังกัดกำกับ-ติดตามต่อไป

สำหรับรัฐวิสาหกิจอีก 6 แห่ง ได้แก่ 1.ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท.) หรืออิสลามแบงก์ 2.บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) 3.บริษัท กสท. โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) 4.บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) 5.องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) และ 6.การรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) ยังคงต้องดำเนินการตามแผนฟื้นฟูต่อไป ทั้งนี้คาดว่าอิสลามแบงก์จะเป็นรัฐวิสาหกิจแห่งที่ 2 ที่จะสามารถออกจากแผนฟื้นฟูได้ต่อจากเอสเอ็มอีแบงก์ สำหรับการแก้ปัญหามูลค่าสินทรัพย์นั้น ยังต้องรอการออกกฎหมายโอนแบงก์เพื่อปลดล็อกให้กระทรวงการคลังถือหุ้นในไอแบงก์เกิน 49% เพื่อ “เพิ่มทุน” เท่ากับที่ขาดทุนอยู่ 1.8 หมื่นล้านบาท และหาพันธมิตรเพื่อให้ไอแบงก์ “อยู่รอด” ขณะนี้อยู่ระหว่างแก้กฎหมาย

‘ประยุทธ์’ วิกฤตรัฐวิสาหกิจ โซว ‘ธรรมาภิบาล’ ล้างบัญชีขาดทุน



1 มาตรา โดย คนร.ได้เร่งการแก้กฎหมายให้เสร็จภายในเดือนมีนาคม 2561 เพื่อเข้าสู่การพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ต่อไป

การแก้กฎหมายจึงเป็น “หัวใจ” ขณะที่รัฐวิสาหกิจอีก 5 แห่ง ล้วนแล้วมีปัญหาที่เรื้อรัง-แก้ไขยาก อาทิ ปัญหาขาดทุนของบริษัทการบินไทย แม้ว่าจำนวนผู้โดยสารมากขึ้นแต่

เนื่องจากระบบการบริหารจัดการไม่ดีทำให้การบริหารราคาไม่ดีขึ้นไปด้วย โดยให้เร่งนำระบบ revenue management system (RMS) และ network management system (NMS) มาใช้ ปัญหานี้แสนล้านของ ร.ฟ.ท. โดยเฉพาะการบริหารจัดการที่ดินมักกะสันเนื้อที่ 3.9 หมื่นไร่ เพื่อนำมาแก้หนี้ของ ร.ฟ.ท.จำนวนหลายแสนล้านบาท โดยจะนำ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเมือง

วันที่: พุธที่ 25 - อาทิตย์ 28 มกราคม 2561

ปีที่: 40

ฉบับที่: 5013

หน้า: 8(ล่าง)

Col.Inch: 54.29

Ad Value: 73,291.50

PRValue (x3): 219,874.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'ประยุทธ์' วิกฤตรัฐวิสาหกิจ โซว 'ธรรมาภิบาล' ล้างบัญชีขาดทุน

มาเชื่อมรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน
ของโครงการระเบียงเศรษฐกิจภาค
ตะวันออก (EEC) ซึ่งขณะนี้ คนร.ได้ตั้ง
สำนักบริหารทรัพย์สินเพื่อบริหารที่ดินของ
ร.ฟ.ท. รวมถึงปัญหาการปฏิรูปเส้นทาง
ของ ขสมก. เพื่อแก้ปัญหาขาดทุน

ปัญหาดังกล่าวทำให้ พล.อ.ประยุทธ์
ตั้งคณะกรรมการกำกับดูแลกิจการ
ที่ดี และพัฒนาระบบธรรมาภิบาลใน
รัฐวิสาหกิจ ตรวจสอบเรื่องธรรมาภิบาล

โดยให้กระทรวงคมนาคมนำเสนอ
รูปแบบธุรกิจของรัฐวิสาหกิจ 3 แห่ง ได้แก่
การบินไทย ร.ฟ.ท. และ ขสมก. เพื่อแก้
ปัญหาการขาดทุน-หนี้สิน อย่างยั่งยืน

“เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ”

ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการ
นโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวถึงผลงาน
3 ปีที่ผ่านมา ว่า คนร.ร่วมศูนย์บริหาร
จัดการทุกอย่างภายใต้ระบบ ใช้กฎหมาย
ปกติ ไม่ใช่อำนาจพิเศษ เริ่มเห็นความสำเร็จ
เราคุยเรื่องนี้กันมา 3 ปี ปัญหาหมกหมม
มานาน แก้เร็วไม่ได้ แต่จะมีข่าวดีการ
แก้ปัญหารัฐวิสาหกิจอีก 6 แห่งตามมา

ซึ่ง พล.อ.ประยุทธ์ คาดหวังว่า
จะแก้ปัญหาในรัฐวิสาหกิจ ให้สำเร็จ
ด้วยธรรมาภิบาลอย่างยั่งยืน แม้
เปลี่ยนรัฐบาล

อด “งบฯกลางปี” ได้ปรากฏหน้า

1

4 ปี รัฐบาล “บิ๊กตู่”
ขาดดุล 1.5 ล้าน ล.

อด ‘งบฯกลางปี’ ได้ปรากฏหน้า 4 ปี รัฐบาล ‘บิ๊กตู่’ ขาดดุล 1.5 ล้านล.

การจัดทำงบประมาณขาดดุล

ในยุครัฐบาล “บิ๊กตู่”



หน่วย : ล้านบาท

ปีงบประมาณ	งบขาดดุล	งบฯเพิ่มเติม	ขาดดุลเพิ่ม	รวมขาดดุล
2558	250,000	-	-	250,000
2559	390,000	56,000	-	390,000
2560	390,000	190,000	162,921.7	552,921.7
2561	450,000	150,000	100,000	550,000
รวม	1,480,000	396,000	262,921.7	1,517,921.7

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจรวบรวม

? ในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี เป็นที่ทราบกันดีว่า หากประมาณการว่าจะเก็บรายได้ “ไม่เพียงพอ” ต่อรายจ่าย รัฐบาลก็มักจะทำ “งบประมาณขาดดุล”

ซึ่งทุก ๆ รัฐบาล ก็จัดทำงบฯขาดดุลกันมาโดยตลอด ด้วยสภาพเศรษฐกิจและความจำเป็น

ไม่เว้นแม้แต่รัฐบาล “บิ๊กตู่” ที่ประกาศเข้ามา “ปฏิรูปประเทศ” โดยเข้ามาบริหารประเทศตั้งแต่ปี 2557 และมีบทบาทจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2558 เป็นปีแรก ซึ่งรัฐบาล “บิ๊กตู่” ทำงานขาดดุลมาทุกปี และ “ขาดดุลเพิ่ม” มากขึ้นทุกปีอีกด้วย

ที่น่าสนใจก็คือ รัฐบาล “บิ๊กตู่” ใช้การจัดทำ “งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม” หรือ “งบฯกลางปี” มาอย่างต่อเนื่องเริ่มตั้งแต่ปีงบประมาณ 2559 ที่ทำงบฯกลางปีเพิ่ม 56,000 ล้านบาท เนื่องจากมี “รายได้พิเศษ” จากการประมูลใบอนุญาตคลื่นความถี่ 1,800 เมกะเฮิรตซ์ และ 900 เมกะเฮิรตซ์ เข้ามา ส่งผลให้วงเงิน

ขาดดุลงบประมาณปีนั้นจึงยังคงอยู่ที่ 390,000 ล้านบาท

โดยตอนนั้น รัฐบาลระบุถึงความจำเป็นต้องอัดฉีดงบประมาณเพิ่มเติมเข้าไปเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบต่อเนื่องมาจากปัญหาการเมือง

ต่อมาในปีงบประมาณ 2560 รัฐบาลทำงานกลางปีเพิ่ม 190,000 ล้านบาท โดยเป็นการขาดดุลเพิ่ม 162,921.7 ล้านบาท ส่วนวงเงินอีก 27,078.3 ล้านบาท มาจากภาษีและรายได้อื่น ๆ ที่จัดเก็บได้เพิ่มเติม ส่งผลให้ขาดดุลงบประมาณรวมเพิ่มเป็น 552,921.7 ล้านบาท

โดยมุ่งเน้นไปที่การใช้จ่ายในโครงการพัฒนากลุ่มจังหวัดถึง 100,000 ล้านบาท และงบอีกราว 60,000 ล้านบาท ได้จัดสรรให้กับกองทุนหมู่บ้าน หมู่บ้านละ 500,000 บาท

และล่าสุด ในปีงบประมาณ 2561 ที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เพิ่งมีมติเมื่อวันที่ 16 ม.ค. 2561 เห็นชอบหลักการให้มีการจัดทำงบประมาณเพิ่มเติมอีก 150,000 ล้านบาท โดยสำนักงานประมาณการคาดว่าจะมีรายได้ที่มาจากภาษีและรัฐพาณิชย์ต่าง ๆ เพิ่มขึ้นอีก ประมาณ 50,000 ล้านบาท

ดังนั้นจึงเป็นการกู้เพิ่ม หรือขาดดุลเพิ่มจำนวน 100,000 ล้านบาท ส่งผลให้เบ็ดเสร็จแล้วในปีงบประมาณ 2561 นี้ รัฐบาลจัดทำงบประมาณขาดดุลรวมทั้งสิ้น 550,000 ล้านบาท

“อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์” รมว.คลังบอกว่า งบฯเพิ่มเติมถูกจัดสรรใน 3 ส่วนสำคัญ โดยส่วนแรก ใช้สำหรับมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (สวัสดิการคนจน เฟส 2) จำนวน 35,000 ล้านบาท ส่วนที่ 2 ใช้ผ่านกลไกกระทรวงมหาดไทย ในระดับตำบล และกองทุนหมู่บ้าน เน้นให้ทำโครงการที่เป็นปฏิรูปประเทศ จำนวน 35,358.1 ล้านบาท และส่วนที่ 3 ใช้ปฏิรูปภาคการเกษตร มุ่งเน้นให้เกิดการเปลี่ยนแปลงการผลิตอีก

30,000 ล้านบาท

(ที่เหลือเป็นรายจ่ายเพื่อชดเชยเงินคงคลัง จำนวน 49,641.9 ล้านบาท)

“หลักใหญ่ที่ทำงานกลางปี คือ 3.5 หมื่นล้านบาท จะใช้ช่วยคนจน เฟส 2 ซึ่งจะต้องมีการจ่ายเงินเข้าบัตรสวัสดิการ มีการพัฒนา อบรมอาชีพให้เขา แล้วก็การปฏิรูปภาคเกษตรที่เป็นเรื่องใหญ่อีกราว 3 หมื่นล้านบาท โดยเราอยากเห็นการปรับเปลี่ยนการผลิตในบ๊ิกสเกล นอกจากนั้นก็จะมีเรื่องการทำโครงสร้างพื้นฐานด้านเกษตร เช่น ทำโกดัง ทำไซโล เป็นต้น อีกส่วนก็เป็นงบฯที่ลงไปกองทุนหมู่บ้านกับระดับตำบล ที่เป็นของกระทรวงมหาดไทย ซึ่งต้องเน้นโครงการปฏิรูปประเทศทั้งหมดนี้เราต้องการให้ทำให้เสร็จใน 6 เดือน” นายอภิศักดิ์กล่าว

จะเห็นได้ว่าตลอดช่วงเวลาเกือบ 4 ปี (ตั้งแต่ พ.ศ. 2557 ถึงปัจจุบัน) ในการเข้ามาบริหารประเทศของรัฐบาล “บิ๊กตู่” มีการตั้งงบกลางปี หรือทำงานเพิ่มเติม รวมแล้ว 396,000 ล้านบาท โดยเป็นการจัดทำงบขาดดุลตลอด 4 ปีรวมทั้งสิ้น 1,517,921.7 ล้านบาท (ดูตาราง)

ซึ่งการตั้งงบฯเพิ่มเติม ส่วนใหญ่มักเป็นการผลักดันเม็ดเงินไปสู่กลุ่มเศรษฐกิจฐานรากเป็นหลัก จนหลายฝ่ายตั้งว่า อาจจะเข้าลักษณะ “ประชานิยม” ไม่ต่างจากบางรัฐบาลที่ผ่านมา

อย่างไรก็ตาม ล่าสุด สำนักงานประมาณการได้มีการชี้แจงว่า การจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมในครั้งนี้วัตถุประสงค์หลัก “ไม่ใช่เป็นการแจกเงินเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ” แต่เป็นการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก และมุ่งเน้นในการส่งเสริม พัฒนาศักยภาพ และสร้างโอกาสในอาชีพ ให้แก่ผู้มียรายได้น้อย

ทั้งยังเน้นไปที่ภาคการเกษตร ให้มีการปฏิรูปโครงสร้างการผลิตทั้งระบบ มีการสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่สินค้าเกษตร ส่งเสริมการตลาดสมัยใหม่

สำนักงานประมาณการย้ำด้วยว่า “แนวทางในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมครั้งนี้ จึงไม่ใช่การทำประชานิยม หรือแจกเงิน แต่เป็นการวางรากฐานและปรับโครงสร้างของภาคการผลิต เพื่อสร้างรายได้ให้กับประเทศในอนาคต”

สุดท้ายแล้ว การอัดฉีดงบฯตลอด 3-4 ปีมานี้ ของรัฐบาล “บิ๊กตู่” จะนำไปสู่ “การปฏิรูป” อย่างแท้จริงหรือไม่ คงต้องรอดูว่า ผลสัมฤทธิ์ของแต่ละโครงการที่ทำไปเป็นอย่างไร

นั่นจะเป็นเครื่องพิสูจน์ได้ดีที่สุดว่า “ประชารัฐ” กับ “ประชานิยม” เหมือนหรือต่างกัน